

न्याय परिषद्

# बुलेटिन

पुस ३, २०७०, वर्ष १०, अंक १०



प्रकाशक

न्याय परिषद् सचिवालय

रामशाहपथ, काठमाडौं

न्याय परिषद्

# बुलेटिन

पुष ३, २०७०, वर्ष १०, अंक १०

प्रकाशक  
न्याय परिषद् सचिवालय  
रामशाहपथ, काठमाडौं

सम्पादन समूह

कृष्ण गिरी

नारायणप्रसाद दाहाल

आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ

माधवप्रसाद पौडेल

मेधनाथ चापागाँई

सहयोगी

प्रकाशचन्द्र श्रेष्ठ

भीमबहादुर पाण्डे

चमिला भट्टराई

शिवहरी ढकाल

बच्चुराम थापा मगर

अजय घिमिरे

सर्वाधिकार © न्याय परिषद् सचिवालय

प्रकाशक

न्याय परिषद् सचिवालय

रामशाह पथ, काठमाण्डौ

डिजाईन तथा मुद्रण - अस्मि प्रिन्टिङ्ग प्रेस

शंखमूल, काठमाण्डौ

फोन : ९८४१६९३०९९

## ढ्याय ढररषदूका ढदरधरकररीहरु



सडडडरनरीय अदुधकुष  
शुरी दरडुदररढुरसद शरुडर



डरनरीय सदसुड  
शुरी हरररढुरसद नुडुडरने



डरनरीय सदसुड  
शुरी ररडकुडरर ढुरसद शरहु



डरनरीय सदसुड  
शुरी कुषुनररररुडरण दुङुगनर



डरनरीय सदसुड  
शुरी उढुनुदुरकुषुशरी नुडुडरने



कर.डु. सकुवर  
शुरी कृषुण गररी



पत्र संख्या:-

प्राप्त पत्र संख्या र मिति:-

# न्याय परिषद्



शुभकामना



मा. सदस्य- ४२६९२६०  
मा. सदस्य- ४२६२३७२  
सचिव- ४२६२६७८  
सह सचिव- ४२६२८८७  
प्रशासन- ४२६२४१४  
लेखा/स्टोर- ४२६९९०४  
फ्याक्स- ४२६२८८७

जनताको संविधान प्रदत्त मौलिक हक अधिकारको संरक्षण गर्ने, अन्यायमा परेका व्यक्तिलाई न्याय प्रदान गर्ने मुख्य दायित्व न्यायपालिकाको हुन्छ। राज्यका अन्य दुई अङ्गभन्दा न्यायपालिकाको कार्य प्रकृति फरक हुनाले स्वतन्त्र, सक्षम एवं उत्तरदायी न्यायपालिका लोकतान्त्रिक मुलुकको लागि पूर्वशर्तको रूपमा लिने गरिन्छ।

यही अवधारणाअनुसार नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले स्वतन्त्र एवं सक्षम निकायको रूपमा न्यायपालिकाको परिकल्पना गरेको छ। नवनिर्वाचित दोस्रो संविधान सभाबाट निकट भविष्यमा बन्ने संविधानमा पनि स्वतन्त्र, सक्षम एवं उत्तरदायी न्यायप्रणालीको स्थापना र विकासका लागि स्वतन्त्र न्यायपालिका सम्बन्धमा अन्तर्राष्ट्रियस्तरमा स्वीकार गरिएका मूलभूत मूल्य, मान्यताहरूलाई स्वीकार र सम्मान गरिनु अति आवश्यक छ।

नेपालमा न्याय प्रणालीलाई स्वतन्त्र, निष्पक्ष र उत्तरदायी बनाउने प्रमुख संयन्त्रको रूपमा विगत दुई दशकदेखि न्याय परिषदीय पद्धति अवलम्बन गरिदै आइएको छ। हालसम्म न्याय परिषद्ले संविधान एवम् कानूनबमोजिम कार्यसम्पादन गर्ने सिलसिलामा न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरूवा, विभागीय कारवाही लगायतका विभिन्न कार्यहरू गर्दै आएको सर्वविदितै छ। न्याय परिषद्को आफ्नो जिम्मेवारीलाई अभि प्रभावकारी बनाउँदै लैजाने कार्यमा प्रयत्नशील रहेको छ।

विगत केही वर्षदेखि नै न्याय परिषद्ले आफ्नो स्थापना दिवसको अवसरमा आफ्नो वर्षभरिका काम कारवाही र गतिविधिका बारेमा सूचना सम्प्रेषण गर्ने प्रमुख उद्देश्यले नियमित प्रकाशनको रूपमा न्याय परिषद् बुलेटिन प्रकाशन गर्दै आएको छ। सोही क्रमलाई निरन्तरता दिन विगत एक वर्षमा न्याय परिषद् र न्याय सेवा आयोगबाट भएका काम कारवाही र गतिविधिहरूका अतिरिक्त सबै तहका न्यायाधीशहरू एवम् नेपाल न्याय सेवाका अधिकृत कर्मचारीहरूको विवरणसमेत समावेश गरी तयार पारिएको यो बुलेटिन न्यायाधीश, कानून व्यवसायी, नेपाल न्याय सेवाका अधिकृत कर्मचारीलगायत न्याय प्रशासनप्रति चासो राख्ने सबैका लागि उपयोगी एवम् सान्दर्भिक हुनेछ भनी विश्वास लिएको छ।

अन्त्यमा, यो बुलेटिन प्रकाशनको कार्यमा सक्रियताका साथ जुट्नु भएका न्याय परिषद्का का.मु. सचिव श्री कृष्ण गिरीलगायत अन्य कर्मचारीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिदै प्रस्तुत प्रकाशनको सफलताको कामना गर्दछु।

२०७०, पौष ३ गते

दामोदरप्रसाद शर्मा  
का.मु.प्रधान न्यायाधीश  
एवं  
अध्यक्ष, न्याय परिषद्



पत्र संख्या:-  
प्राप्त पत्र संख्या र मिति:-

# न्याय परिषद्



मा. सदस्य- ४२६९२६०  
मा. सदस्य- ४२६२३७२  
सचिव- ४२६२६७८  
सह सचिव- ४२६२८८७  
प्रशासन- ४२६२४१४  
लेखा/स्टोर- ४२६९९०४  
फ्याक्स- ४२६२८८७

मिति : २०७०/०९/०३

## भूमिका

लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्थाको आधारस्तम्भको रूपमा रहेको कानूनको शासन र नागरिकका हक अधिकारको रक्षा गर्दै न्यायपूर्ण समाजको स्थापना र विकास गर्न स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अहम् भूमिका रहेको हुन्छ । त्यसै गरी न्यायिक स्वतन्त्रता र निष्पक्षताका लागि न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृया पनि महत्वपूर्ण रहेको हुन्छ । हरेक लोकतान्त्रिक मुलुकहरूमा लोकतान्त्रिक मूल्य मान्यतालाई संस्थागत गर्न स्वतन्त्र न्यायपालिकाको अवधारणालाई अंगीकार गर्ने गरिएको छ । सक्षम र योग्य न्यायाधीश सहितको न्यायपालिका विना संविधान, कानून र लोकतन्त्र प्रतिको न्यायपालिकीय दायित्व पूरा हुन सक्दैन । न्यायपालिकाको स्वतन्त्रता र न्यायालय प्रतिको जनआस्था अक्षुण्ण राख्दै यसमा अभिवृद्धि गर्न न्यायाधीशको नियुक्ति, सरुवा र अनुशासन सम्बन्धी कारवाहीमा स्वच्छता र पारदर्शिता कायम गर्न अन्य मूलकले पनि आ-आफ्नै प्रणाली अपनाएका छन् । नेपाली कानून प्रणालीले अवलम्बन गरेको परिषदीय प्रणाली पछिल्लो समयमा विश्वका धेरै मुलुकमा लोकप्रिय रहेको पाइन्छ । यस परिप्रेक्ष्यमा करीव दुई दशक अगाडिदेखि हामीले अवलम्बन गर्दै आएको परिषदीय प्रणाली पनि नेपालको न्यायिक इतिहासमा गौरवकै विषय रहेको मान्नु पर्दछ ।

न्यायाधीश नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, वर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिस गर्ने वा परामर्श दिने महत्वपूर्ण जिम्मेवारीका साथ स्थापना भएको न्याय परिषद् एवं नेपाल सरकारको न्याय सेवाका राजपत्राङ्कित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय जस्ता विषयमा जिम्मेवारी वहन गर्न स्थापित न्याय सेवा आयोग समेतको कार्य गर्दै आएको न्याय परिषद् सचिवालयले संविधान एवं कानूनले तोकेको जिम्मेवारीलाई स्वच्छ, निष्पक्ष एवं पारदर्शी ढंगबाट निर्वाह गर्नुपर्ने तथ्यलाई परिषद्ले संवेदनशीलताका साथ आत्मसात् गरेको छ । यस क्रममा परिषद्ले न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृत्यामा न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ मार्फत् अपनाएको पारदर्शी एवं स्वच्छ प्रकृत्यालाई पछिल्लो चरणको उत्कृष्ट उदाहरणको रूपमा लिनुपर्ने ठानेको छ । परिषद्का भावी कार्यहरू यिनै विषयहरू तर्फ उन्मुख रहने पनि विश्वास लिएको छ ।

प्रस्तुत बुलेटिनमा परिषद्का काम, कर्तव्य एवं परिषद्ले वर्षभरि सम्पादन गरेका कामकारवाहीको विवरण, न्यायाधीश तथा अधिकृतहरूको वैयक्तिक विवरण एवं न्यायिक लेख रचनालाई समावेश गरी प्रकाशन गरिएको छ । प्रस्तुत बुलेटिन मार्फत न्याय परिषद् र न्याय सेवा आयोगले वर्षभरि गरेका कामहरू पारदर्शी हुने अपेक्षा गरेको छ ।

अन्त्यमा, शुभकामना मन्तव्यका लागि सम्माननीय कायम मुकाय प्रधान न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्माज्यू तथा लेख रचना उपलब्ध गराईदिनु भएकोमा सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम माननीय न्यायाधीश एवं न्याय परिषद् सदस्य श्री रामकुमार प्रसाद शाहज्यू र न्याय परिषद्का माननीय सदस्य श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपानेज्यू प्रति आभार प्रकट गर्दछु । यस बुलेटिनको सम्पादन कार्यमा संलग्न रहनु हुने उप-सचिवद्वय श्री नारायणप्रसाद दाहाल र श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ तथा सामग्री संकलन गरी सहयोग गर्नु हुने शाखा अधिकृतहरू श्री माधवप्रसाद पौडेल, श्री मेघनाथ चापागाँई, श्री प्रकाशचन्द्र श्रेष्ठ, श्री भीमबहादुर पाण्डे र श्री चमिला भट्टराईलाई धन्यवाद दिन चाहन्छु । बुलेटिन प्रकाशनको टाइप कार्यमा सहयोग पुऱ्याउनु हुने कम्प्युटर अपरेटरद्वय श्री बच्चुराम थापा मगर र श्री अजय घिमिरेलाई समेत धन्यवाद दिदै प्रकाशित सामग्रीले न्याय र कानून क्षेत्रका पाठक, अध्येता एवं अनुसन्धानकर्ताहरूलाई सहयोग पुऱ्याउनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु ।

(कृष्ण गिरी)  
का.सु. सचिव  
न्याय परिषद्

# बिषय सूची

पेज नं.

परिच्छेद - एक .....	१
न्याय परिषद् .....	१
१.१. पृष्ठभूमि: .....	१
१.२. संरचना: .....	१
१.३. काम कर्तव्य तथा अधिकार: .....	१
१.४. कार्यविधि: .....	२
१.४.१. नियुक्ति: .....	२
१.४.२. सरुवा र काज: .....	४
१.४.३. न्यायाधीशहरूको काम कारवाहीको निरीक्षण तथा कार्यसम्पादन मूल्यांकन .....	४
१.४.४. अनुशासनात्मक कारवाही: .....	५
१.४.५. परामर्श : .....	६
१.४.६. नेपाल सरकारसंग सम्पर्क .....	६
१.४.७. न्यायाधीशको सम्पत्ति विवरण अद्यावधिक: .....	६
परिच्छेद - दुई .....	७
न्याय सेवा आयोग .....	७
२.१. संरचना: .....	७
२.२. काम, कर्तव्य तथा अधिकार: .....	७
परिच्छेद - तीन .....	८
न्याय परिषद्बाट भएका काम कारवाहीको विवरण .....	८
३.१. २०६९ सालमा न्यायाधीश पुरस्कृत एवं सम्मानित: .....	८
३.२. उजूरीहरु टुङ्गो लगाइएको: .....	८
३.३. पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश पदमा सरुवा: .....	८
३.४. पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्न सिफारिश: .....	९
३.५. नियुक्ति प्रक्यामा समावेश नगरिएको: .....	१०
३.६. उजूरी छानविन समिति गठन: .....	१०
३.७. पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको दरबन्दी अध्ययन समिति गठन : .....	११
३.८. विशेष अदालतमा अध्यक्ष तथा सदस्य तोक्न परामर्श : .....	११
३.९. परीक्षण समिति (पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशहरूको लागि): .....	११
३.१०. समिति गठन: .....	११
३.११. परीक्षण समिति गठन (जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूको लागि): : .....	१२
३.१२. नेपाल बारसंग अन्तरक्रिया: .....	१२
३.१३. वरिष्ठतम न्यायाधीश कायम मुकायम प्रधान न्यायाधीश एवं न्याय परिषद्को अध्यक्ष: ...	१२

३.१४. जिल्ला न्यायाधीशको थप दरबन्दीको लागि बजेट माग: .....	१२
३.१५. सर्वोच्च अदालतको अस्थायी न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न सिफारिश :.....	१३
३.१६. पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश दरबन्दी सम्बन्धि समिति गठन : .....	१३
३.१७. पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको सिफारिश : .....	१४
३.१८. पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको सिफारिश : .....	१५
३.१९. जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको सिफारिश : .....	१६
३.२०. तालीम सम्बन्धमा : .....	२०
३.२१. मापदण्ड परिमार्जन समिति गठन: .....	२०
३.२२. छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम : .....	२०
३.२३. स्वास्थ्यलाभको कामना .....	२०
३.२४. काज सुरुवा सिफारिश.....	२०
३.२५. मुख्य निर्वाचन अधिकृत र निर्वाचन अधिकृत सिफारिस.....	२१
३.२५.१. मुख्य निर्वाचन अधिकृतमा खटाउने सिफारिश भएका जिल्ला न्यायाधीशको नामावली :-..	२१
३.२५.२. निर्वाचन अधिकृतमा खटाउने अतिरिक्त जिल्ला न्यायाधीशको नामावली :- .....	२२
३.२६. सर्वोच्च अदालतमा न्यायाधीश नियुक्ति सम्बन्धमा .....	२४
३.२७. न्याय परिषद् ऐन, २०४७ संशोधन सम्बन्धमा.....	२५
३.२८. छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम : .....	२५
३.२९. अवधारण पत्र सम्बन्धमा .....	२५
३.३०. न्याय परिषद्को संस्थागत सुधार सम्बन्धमा .....	२५
३.३१. न्याय परिषद्का अध्यक्ष तथा सदस्यको बैदेशिक अवलोकन भ्रमण: .....	२५
३.३२. न्याय परिषद्को कामसंग सम्बन्धित विषयमा अन्तरक्रिया : .....	२६
३.३३. पुरस्कार तथा सम्मान समिति गठन : .....	२६
३.३४. पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशलाई सम्मान: .....	२६

## परिच्छेद - चार ..... २७

न्याय सेवा आयोगबाट भएका काम कारवाहीको विवरण.....	२७
४.१. बिशिष्ट श्रेणीको पदमा बढुवा:.....	२७
४.२. मुद्दा हेर्ने अधिकारी र वैदेशिक रोजगार न्यायाधीकरणको सदस्य तोक्न सिफारिश:.....	२७
४.३. न्याय सेवाका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको बढुवा: .....	२७
४.४. लिखित परीक्षा : .....	२८
४.५. शाखा अधिकृत पदमा नियुक्तिका लागि सिफारिश : .....	२८
४.६. सुरुवा : .....	२८
४.७. निर्वाचन अधिकृतमा खटाउन परामर्श:.....	२९
४.७.१. नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूह रा.प.द्वितीय श्रेणी (उप सचिव वा सो सरह) .....	२९
४.७.२. नेपाल न्याय सेवा, कानून समूह रा.प.द्वितीय श्रेणी (उप सचिव वा सो सरह) .....	३०
४.७.३. नेपाल न्याय सेवा, सकारी वकील समूह रा.प.द्वितीय श्रेणी (उप सचिव वा सो सरह) .....	३१

## परिच्छेद - पाँच..... ३२

न्याय परिषद् सचिवालयको काम कारवाहीको विवरण .....	३२
--	----



५.१. न्यायाधीशको अवकाश : .....	३२
५.५. न्याय परिषद् सचिवालयको वित्तीय स्थिति : .....	३३
<b>परिच्छेद ६ .....</b>	<b>३४</b>
<b>विवरणहरू .....</b>	<b>३४</b>
६.१. न्याय परिषद्का पदाधिकारीहरू .....	३४
६.२. न्याय सेवा आयोगका पदाधिकारीहरू .....	३४
६.३. न्यायाधीशहरूको विवरण .....	३४
६.३.१. सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरू .....	३४
६.३.२. पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीशहरू .....	३५
६.३.३. पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशहरू .....	३५
६.३.४. पुनरावेदन अदालतका अतिरिक्त न्यायाधीशहरू .....	३९
६.३.५. जिल्ला न्यायाधीशहरू .....	४०
६.४. नेपाल न्याय सेवाका अधिकृतहरूको विवरण .....	४७
६.४.१. विशिष्ट श्रेणी .....	४७
६.४.२. न्याय समूह, राजपत्राङ्कित प्रथम श्रेणी .....	४७
६.४.३. कानून समूह, राजपत्राङ्कित प्रथम श्रेणी .....	४८
६.४.४. सरकारी वकील समूह, राजपत्राङ्कित प्रथम श्रेणी .....	४८
६.४.५. न्याय समूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणी .....	४९
६.४.६. कानून समूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणी .....	५१
६.४.७. सरकारी वकील समूह, राजपत्राङ्कित द्वितीय श्रेणी .....	५२
६.४.८. न्याय समूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणी .....	५५
६.४.९. कानून समूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणी .....	५९
६.४.१०. सरकारी वकील समूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणी .....	६१
६.५. न्याय र सरकारी वकील समूह रा.प. तृतीय श्रेणीमा समायोजन पदस्थापन: .....	६३
६.५.१. न्याय समूह: .....	६३
६.५.२. सरकारी वकील समूह: .....	६५
<b>परिच्छेद ७ .....</b>	<b>६६</b>
<b>न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ .....</b>	<b>६६</b>
<b>परिच्छेद ८ .....</b>	<b>७४</b>
<b>इजलाश व्यवस्थापन: कार्यप्रणाली र मर्यादाका नियमहरू .....</b>	<b>७४</b>
<b>न्याय प्रशासन र संवैधानिक दायित्व एक चर्चा .....</b>	<b>८३</b>
<b>न्याय परिषद्को दरबन्दीमा रहनुभएको माननीय जिल्ला न्यायाधीशहरू .....</b>	<b>८७</b>
<b>न्याय परिषद् सचिवालयमा कार्यरत कर्मचारीहरूको नामावली .....</b>	<b>८७</b>

## परिच्छेद - एक न्याय परिषद्

### १.१. पृष्ठभूमि:

न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिश गर्नका लागि नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११३ मा न्याय परिषद्को व्यवस्था रहेको छ।

लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्था तथा कानूनको शासनको माध्यमबाट न्यायपूर्ण समाजको स्थापना र विकास गर्दै सामाजिक न्याय प्रदान गर्नु आजको आवश्यकता हो। जसको लागि स्वतन्त्र न्यायपालिकाको आवश्यकता अपरिहार्य रहन्छ। स्वतन्त्र न्यायपालिका कानूनी शासनको सुनिश्चितता र नागरिक अधिकारको रक्षाका लागि आवश्यक ठानिन्छ। त्यसैले जहाँ न्यायपालिका स्वतन्त्र रहन्छ त्यहाँ लोकतान्त्रिक शासन व्यवस्था पनि सफल रहन्छ। स्वतन्त्र न्यायपालिकाको परिकल्पना गरेर मात्र हुँदैन त्यसलाई सक्षम र उत्तरदायी बनाउनु पनि उत्तिकै जरूरी हुन्छ। न्यायपालिकालाई स्वच्छ, निष्पक्ष र जनउत्तरदायी बनाउन सकेमा मात्र जनतामा न्यायको अनुभूति हुन गई कानूनी शासनको अभिष्ट पूरा हुन सक्छ। यही वास्तविकतालाई आत्मसात गरी न्यायिक निष्पक्षता र पारदर्शिताको लागि हामीले परिषदीय प्रणालीलाई संवैधानिक रूपमा नै अंगिकार गर्दै आएका छौं। यसले स्थापना काल देखि नै न्यायपालिकालाई स्वतन्त्र, सक्षम र जनउत्तरदायी बनाउन महत्वपूर्ण भूमिका निर्वाह गर्दै आएको छ।

### १.२. संरचना:

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११३ मा न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिश गर्न वा परामर्श दिन न्याय परिषद् रहने व्यवस्था छ। उक्त व्यवस्था बमोजिम न्याय परिषद्मा देहाय बमोजिम अध्यक्ष तथा सदस्यहरू रहने छन्:-

(क) प्रधान न्यायाधीश	-अध्यक्ष
(ख) न्याय मन्त्री	-सदस्य
(ग) सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् न्यायाधीश एकजना	-सदस्य
(घ) राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्रीको सिफारिशमा मनोनित गरेको एकजना कानूनविद्	-सदस्य
(ङ) नेपाल बार एसोसिएशनको सिफारिशमा प्रधान न्यायाधीशद्वारा नियुक्त वरिष्ठ अधिवक्ता वा कम्तिमा बीस वर्षको अनुभव प्राप्त अधिवक्ता	-सदस्य

संविधानको धारा ११३ को उपधारा (२) अनुसार राष्ट्रपतिबाट मनोनित कानूनविद् सदस्य एवम् नेपाल बार एसोसिएशनको सिफारिशमा प्रधान न्यायाधीशद्वारा नियुक्त सदस्यको पदावधि चार वर्षको हुने एवम् पारिश्रमिक तथा सुविधा सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश सरह हुने व्यवस्था छ। न्याय परिषद्का वर्तमान अध्यक्ष तथा सदस्यहरूको नामावली परिच्छेद ६ मा दिइएको छ।

### १.३. काम कर्तव्य तथा अधिकार:

न्याय परिषद्ले नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३, न्याय परिषद् ऐन, २०४७, न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ तथा न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड,

२०६९ समेतका संवैधानिक एवम् कानूनी व्यवस्थाका अधीनमा रही आफ्नो काम, कर्तव्य सम्पादन गर्दै आएको छ ।

संविधान बमोजिम न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, बर्खासी तथा न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिश गर्नु वा परामर्श दिनु नै न्याय परिषद्को प्रमुख कर्तव्य हो । उपर्युक्त संवैधानिक प्रावधान अनुरूप नै न्याय परिषद्ले न्यायाधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा र अनुशासन सम्बन्धी कारवाहीका अतिरिक्त विशेष अदालत, राजस्व न्यायाधिकरण, बैदेशिक रोजगार न्यायाधिकरण, सैनिक विशेष अदालत लगायतका विभिन्न न्यायिक निकायहरूमा काम गर्न तथा विभिन्न न्यायिक अनुसन्धान एवम् जाँचबुझको कार्यमा न्यायाधीश खटाउनका लागि सिफारिश तथा परामर्श दिने कार्य गर्दछ ।

न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ३ अनुसार न्याय परिषद्ले सर्वोच्च अदालत, पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतहरूमा कार्यरत न्यायाधीशहरूको कार्यसम्पादन, निरीक्षण प्रतिवेदन तथा वैयक्तिक विवरणहरू अद्यावधिक गराई राख्ने तथा सोही कानूनी व्यवस्था अनुसार परिषद्ले विभिन्न तहका न्यायाधीशको नियुक्ति हुन योग्यता पुगेका व्यक्तिहरूको अभिलेख समेत तयार गरी राख्ने गर्दछ । यसैगरी, न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम २४ ले न्याय परिषद्लाई न्यायाधीशहरूले आचार संहिताको पालना गरे नगरेको अनुगमन गर्ने जिम्मेवारी तोकी सो विषयलाई सम्बन्धित न्यायाधीशको कार्य सम्पादन मूल्यांकन, नियुक्ति तथा सरुवा गर्दा विचार गर्नुपर्ने गरी व्यवस्था गरेको छ ।

हाल सर्वोच्च अदालतमा प्रधान न्यायाधीश सहित स्थायी ६ र अस्थायी ५ गरि जम्मा ११ जना न्यायाधीश बहाल रहनु भएको छ भने पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीशमा ९ (एक जनाको पदाधिकार मात्र) जना, पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशमा ९७ जना, पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश ३० जना र जिल्ला अदालतका न्यायाधीशमा १८० जना समेत जम्मा ३२६ जना न्यायाधीश कार्यरत हुनुहुन्छ । कार्यरत न्यायाधीशहरूको विवरण परिच्छेद ६ मा दिइएको छ ।

#### १.४. कार्यविधि:

न्याय परिषद् न्यायपालिकाको नियमनकारी संस्था हो । न्याय परिषद्ले आफ्नो काम कर्तव्य सम्पादन गर्दा संविधान एवम् कानूनले तोकेको निश्चित कार्यपद्धति अवलम्बन गरी सम्पादन गर्दै आएको छ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३, न्याय परिषद् ऐन, २०४७ न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ तथा न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ समेतले न्याय परिषद्को कार्यविधि नियमित र निर्देशित गरेको छ । उपर्युक्त व्यवस्था बाहेक परिषद्को बैठक सम्बन्धी कार्यविधि परिषद् आफैले निर्धारण गरे बमोजिम हुने व्यवस्था रहेको छ ।

#### १.४.१. नियुक्ति:

न्याय परिषद्ले विभिन्न तहका न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिका लागि सिफारिश गर्दा संविधान बमोजिम नियुक्त हुन योग्यता पुगेका न्यायाधीश, कानून व्यावसायी, न्याय सेवाका अधिकृत र न्याय र कानूनको क्षेत्रमा काम गरी विशिष्ट कानूनविद्का रूपमा ख्यातिप्राप्त गरेका व्यक्ति लगायतका व्यक्तिहरूको अभिलेख तयार गरी नियुक्तिका लागि सिफारिश गरिएका व्यक्तिहरूको योग्यता, क्षमता, अनुभव, न्याय प्रतिको निष्ठा र योगदान, सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याति, विषय वस्तुको

ज्ञान, कार्यकुशलता, इमान्दारिता, निष्पक्षता, नैतिक आचरण लगायतका दृष्टिकोणबाट आधार र कारण सहित न्यायाधीशको पदमा नियुक्तिको लागि सिफारिश गर्ने कानूनमा व्यवस्था रहेका छ । यसरी नियुक्तिका लागि सिफारिश गर्दा न्यायाधीश वा न्याय सेवाको अधिकृतको पदमा बहाल रहेका व्यक्तिका हकमा निजहरूको नोकरी विवरण र कार्यसम्पादन प्रतिवेदन तथा सो देखि बाहेक अन्य कुनै कानून व्यवसायी वा कानून वा न्यायको क्षेत्रमा काम गरेको व्यक्तिका हकमा सम्बन्धित व्यवसाय वा काममा निजको प्रतिष्ठा, निज प्रतिको जनभावना एवं निजको अधिल्लो सेवा सम्बन्धी कुनै विवरण भए सो समेत विचार गरी नियुक्तिका लागि संवैधानिक एवम् कानूनी प्रावधान बमोजिम नै सिफारिश गरिन्छ ।

संविधान बमोजिम न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेका नेपाल न्याय सेवाका अधिकृत कर्मचारी एवम् कानून व्यवसायी तथा कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा संलग्न कानूनविद्को प्राप्त विवरण एवम् सूचनाका सम्बन्धमा आवश्यक छानवीन गरी सम्बन्धित निकायहरूसंग समन्वय समेत गर्न न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम १८ बमोजिम देहायको एक समन्वय समिति गठन हुने व्यवस्था रहेको छ ।

(क) न्याय परिषद्ले तोकेको परिषद्को सदस्य	- अध्यक्ष
(ख) महान्यायाधिवक्ता	- सदस्य
(ग) रजिष्ट्रार, सर्वोच्च अदालत	- सदस्य
(घ) सचिव, कानून तथा न्याय मन्त्रालय	- सदस्य
(ङ) अध्यक्ष, नेपाल बार एसोसिएशन	- सदस्य
(च) डीन, त्रिभुवन विश्व विद्यालय, कानून संकाय	- सदस्य
(छ) सचिव, न्याय परिषद्	- सदस्य सचिव

उपर्युक्त समितिलाई संविधान बमोजिम कुनै अदालतको न्यायाधीश बन्ने योग्यता पुगेको व्यक्तिहरूको सम्बन्धमा आवश्यक सूचना एवम् जानकारी संकलन गर्ने र प्राप्त विवरणको छानवीन गर्न सक्ने अख्तियारी समेत नियमावलीले प्रदान गरेको छ ।

न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्थालाई सहभागितामूलक, पारदर्शी र व्यवस्थित बनाउन न्याय परिषद्ले आन्तरिक व्यवस्थाका लागि “न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९” तर्जुमा गरी मिति २०६९।६।१८ देखि लागू गरेको छ । जसमा रहेका मुख्य मुख्य व्यवस्थाहरू निम्नानुसार छन्:-

- योग्यता पुगेका व्यक्तिहरूको प्रारम्भिक सूची तयार गर्न सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्ने,
- योग्यता पुगेका व्यक्तिले तोकिएको विवरण, कागजात सहित आवेदन गर्न सक्ने,
- आवेदन पेश गर्ने र स्वतः सूचीकृत हुनेले समेत स्वघोषणा फाराम भरी पेश गर्नु पर्ने,
- सूची तयार गरी सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्ने,
- सार्वजनिक सूचनामा उल्लिखित व्यक्तिहरू न्यायाधीशको पदमा नियुक्ति गर्न नमिल्ने आधार र कारण खोली जोसुकैले उजुरी वा निवेदन दिन सक्ने,
- न्यायाधीशले सम्पादन गर्ने कामसंग सम्बन्धित कुनै विषयमा प्रस्तुति गर्न लगाई प्रारम्भिक सूचीमा उल्लिखित व्यक्तिहरूको योग्यता र दक्षताको मूल्याङ्कन एवं परीक्षण गर्ने,
- न्यायाधीशहरूको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन, निरीक्षण प्रतिवेदन, फैसला लेखनकला र गुणास्तर, मुद्दा फछ्यौटको स्थिति र निज उपर परेका उजुरी समेतबाट मूल्याङ्कन गरिने,

- न्यायाधीश बाहेकका अन्य व्यक्तिहरूको हकमा सम्बन्धित निकायमा रहेको मूल्याङ्कन र कारवाहीको विवरण समेत बुझी मूल्याङ्कन गरिने,
- न्यायाधीश नियुक्तिका लागि नियुक्ति पूर्व विभिन्न विषयमा निजको मूल्याङ्कन र सिफारिशको आधार तयार गर्ने,
- मुख्य न्यायाधीशको लागि प्रशासकीय एवं व्यवस्थापकीय क्षमता र नेतृत्व क्षमताको मूल्याङ्कन गरिने,
- प्रारम्भिक सूचीमा रहेका व्यक्तिहरूले न्याय र कानूनको क्षेत्रमा थप अध्ययन, अनुसन्धान गरेको, लेख रचना कृति प्रकाशन गरेको, कुनै पुरस्कार, तालिम प्राप्त गरेको, कुनै आयोग, समिति, कार्यदलमा रही कार्य गरेको भए सो समेतलाई नियुक्तिमा विचार गरिने,
- योग्यतम व्यक्तिहरू मध्ये समावेशी हुने गरी नियुक्ति गरिने,
- कार्य प्रारम्भ गर्नु पूर्व न्यायाधीशले गर्नुपर्ने काम र न्यायिक आचारसंहिता समेतका विषयमा अभिमुखीकरण कार्यक्रममा अनिवार्य सहभागी गराइने ।

#### १.४.२. सरुवा र काज:

न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान वा राष्ट्रिय सरोकारको अन्य कुनै काममा खटाउने बाहेक कुनै पनि न्यायाधीशलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक अन्य कुनै पदमा सरुवा नगरिने, काममा नलगाइने वा काजमा खटाउन नसकिने भनी संविधानले प्रत्याभूति गरेको छ । यसरी न्यायिक जाँचबुझ वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान वा निर्वाचन लगायतका राष्ट्रिय सरोकारको काममा खटाउंदा न्याय परिषद्को परामर्शमा खटाउनु पर्ने संवैधानिक व्यवस्था रहेको छ ।

न्यायाधीशको सरुवा प्रयोजनको लागि न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ ले नेपालका जिल्लाहरूलाई सुगम क्षेत्र र दुर्गम क्षेत्र गरी दुई भागमा विभाजन गरिएको छ । सो बमोजिम ४८ जिल्लालाई सुगम (२२ जिल्ला क वर्गमा र २६ जिल्ला ख वर्गमा) र २७ जिल्लालाई दुर्गम क्षेत्र गरी तोकीदिएको छ । सरुवा गर्दा न्यायपरिषद् ऐन, २०४७ को दफा ११ बमोजिम सुगम क्षेत्रमा ३ वर्ष र दुर्गम क्षेत्रमा २ वर्षको कार्यकाल पूरा गरेका न्यायाधीशलाई सामान्यतया सरुवा गर्ने गरिन्छ । यसरी सरुवा गर्दा न्यायाधीशको मुद्दा फछ्यौट संख्या, कार्य सम्पादनको स्थिति र कार्यक्षमतालाई समेत आधार बनाइन्छ ।

कुनै न्यायाधीशलाई एक अदालतबाट अर्को अदालतमा काजमा खटाउनु परेमा प्रधान न्यायाधीशले खटाउन सक्ने र सो को जानकारी न्यायपरिषदमा प्राप्त हुने र त्यसको अभिलेख राख्ने गरिन्छ ।

#### १.४.३. न्यायाधीशहरूको काम कारवाहीको निरीक्षण तथा कार्यसम्पादन मूल्यांकन

सामान्यतः प्रत्येक आर्थिक वर्षमा पुनरावेदन अदालतको हकमा प्रधान न्यायाधीश वा निजले तोकेको सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशबाट र जिल्ला न्यायाधीशको हकमा पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा निजले तोकेको पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशबाट न्यायाधीशहरूको काम कारवाहीको निरीक्षण गर्नुपर्ने व्यवस्था न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ ले गरेको छ । यसरी निरीक्षण गरेकोमा निरीक्षणकर्ताले निरीक्षण प्रतिवेदन र नियमावलीले निर्धारण गरेको ढाँचामा न्यायाधीशहरूको कार्य सम्पादन मूल्यांकन फाराम भरी न्याय परिषद् सचिवालयमा पठाउनु पर्ने र सो प्रतिवेदन परिषद्को बैठकमा पेश हुने व्यवस्था छ ।

न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ को दफा २०, २१ तथा २२ अनुसार सर्वोच्च अदालत वा पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशले मातहत अदालतको काम कारवाहीको नियमित वा आकस्मिक निरीक्षण गर्न सक्ने व्यवस्था रहेको छ । सो बमोजिम गरिएको निरीक्षणबाट कुनै न्यायाधीश उपर कारवाही वा मुद्दा चलाउनु पर्ने देखिएमा वास्तविक तथ्य स्पष्ट खुलाई आफ्नो राय सहितको प्रतिवेदन न्याय परिषद्मा दिनु पर्ने व्यवस्था छ ।

#### १.४.४. अनुशासनात्मक कारवाही:

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०५ अनुसार प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतको अन्य न्यायाधीशको कार्यक्षमताको अभाव वा खराब आचरण भएमा वा निजले इमान्दारीपूर्वक आफ्नो पदीय कर्तव्य पालना नगरेको अवस्था रहेको भनी व्यवस्थापिका संसदबाट महाभियोग प्रस्ताव पारित भएमा प्रधान न्यायाधीश वा सर्वोच्च अदालतका अन्य न्यायाधीशहरू आफ्नो पदबाट पदमुक्त हुने व्यवस्था रहेको छ । यसैगरी पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूको हकमा कार्यक्षमताको अभाव, खराब आचरण, इमान्दारीपूर्वक पदीय कर्तव्य पालना नगरेको, शारीरिक वा मानसिक कारणले कार्यसम्पादन गर्न असमर्थ भएको, न्यायमा विचलित भएको भन्ने आधारमा पदमुक्त गर्ने भनी न्याय परिषद्बाट निर्णय भएमा त्यस्ता न्यायाधीशहरूलाई प्रधान न्यायाधीशले पदमुक्त गर्न सक्ने संवैधानिक व्यवस्था रहेको छ ।

उक्त संवैधानिक व्यवस्थाको प्रयोजनको लागि न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४क. ले न्यायाधीशहरूको कार्यक्षमताको अभाव, पदीय कर्तव्यको इमान्दारीपूर्वक पालन नगरेको तथा खराब आचरण भएको मूल्यांकन गर्ने विभिन्न आधारहरू तोकेको छ । न्याय परिषद्ले न्यायाधीशहरूको कार्यक्षमता वा आचरणको मूल्यांकन गर्दा ऐनमा उल्लिखित आधार र अवस्था देखेमा अवस्था अनुसार सम्बन्धित न्यायाधीशलाई सचेत गराउन र निजले सो अनुरूप आफ्नो काम कारवाही वा आचरणमा सुधार नगरेमा संविधान र सो ऐन बमोजिम कारवाही चलाउन सक्छ तर खराब आचरणको अभियोगमा कारवाही चलाउन भने सचेत गराई रहन आवश्यक नपर्ने कानूनी व्यवस्था रहेको छ ।

कुनै न्यायाधीश उपर कारवाहीको माग गरी उजुरी वा प्रतिवेदन परेमा वा त्यस्तो कारवाही चलाउने अवस्था विद्यमान भएको अन्य कुनै स्रोतबाट थाहा हुन आएमा परिषद्ले आफै वा परिषद्का अध्यक्ष, सदस्य वा पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशलाई प्रारम्भिक जाँचबुझ गर्न लगाई प्रतिवेदन लिन सक्छ । त्यस्तो जाँचबुझबाट न्यायाधीश विरुद्धको आरोप तथ्यहीन देखिएमा त्यस्तो कारवाहीलाई परिषद्ले तामेलीमा राख्ने र थप जाँचबुझ गर्नुपर्ने देखिएमा जाँचबुझ समितिको गठन गरी थप जाँचबुझ एवं अनुसन्धान तहकिकात गर्न सक्दछ । अनुसन्धान प्रतिवेदनबाट आरोप लागेको न्यायाधीश उपर कारवाही हुनुपर्ने देखिएमा सजायका लागि सिफारिश गर्ने र आरोप तथ्यहीन देखिएमा सो कारवाही तामेलीमा राखिन्छ । तर यसरी कारवाही गर्दा आरोप लागेको न्यायाधीशलाई सफाइको मौका नदिई कारवाही गर्न नमिल्ने संवैधानिक प्रावधान रहेको छ ।

प्रचलित कानून बमोजिम भ्रष्टाचारको कसूरमा कुनै न्यायाधीश उपर मुद्दा चलाउनु पर्ने भएमा परिषद्ले तोके अनुसार परिषद्को सचिव वा अन्य कुनै अधिकृतबाट सम्बन्धित पुनरावेदन अदालतमा उजुरी वा प्रतिवेदन पेश गरी मुद्दा चलाइने कानूनी व्यवस्था छ ।

#### १.४.५. परामर्श :

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११३ को उपधारा (१) बमोजिम न्यायाधीशको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही र बर्खासीका लागि सिफारिश गर्नुका अतिरिक्त न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको परामर्श दिने संवैधानिक जिम्मेवारी समेत न्याय परिषद्मा रहेको छ । संविधानको धारा १०६ तथा ११० अनुसार न्यायाधीशहरूलाई न्यायाधीशको पदमा बाहेक न्यायिक जाँचबुझको काममा वा केही खास अवधिको लागि कानून वा न्याय सम्बन्धी अनुसन्धान, अन्वेषण वा राष्ट्रिय सरोकारका अन्य कुनै काममा वा निर्वाचन सम्बन्धी काममा नेपाल सरकारले खटाउनु पर्दा परिषद्संग परामर्श लिनुपर्ने संवैधानिक प्रावधान रहेको छ । यस बाहेक न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ को दफा ५ बमोजिम मन्त्रपरिषद्ले पुनरावेदन अदालतको थपघट वा संख्या निर्धारण, प्रादेशिक अधिकार क्षेत्र र मुकाम निर्धारण गर्दा समेत न्याय परिषद्संग परामर्श लिनुपर्ने व्यवस्था छ । साथै, सोही ऐनको दफा ३२ अनुसार सो ऐन कार्यान्वित गर्न कुनै बाधा अड्काउ परेमा सर्वोच्च अदालतले परिषद्संग परामर्श गरी नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशित गरी आवश्यक आदेश जारी गर्नुपर्ने कानूनी व्यवस्था समेत रहेको छ ।

#### १.४.६. नेपाल सरकारसंग सम्पर्क

न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम २६ अनुसार न्याय परिषद्ले नेपाल सरकारसंग सम्पर्क राख्दा कानून तथा न्याय मन्त्रालय मार्फत् सम्पर्क गर्ने व्यवस्था रहेको छ ।

#### १.४.७. न्यायाधीशको सम्पत्ति विवरण अद्यावधिक:

न्याय परिषद्ले न्यायाधीशहरूको पदमा नियुक्त भएको व्यक्तिले आफ्नो र आफ्नो परिवारका सदस्यको नाममा भएको चल, अचल सम्पत्तिको स्थिति र सो को श्रोत समेत खुलाइएको सम्पत्ति विवरण अद्यावधिक गरी आएको छ ।

## परिच्छेद - दुई न्याय सेवा आयोग

### २.१. संरचना:

नेपाल न्याय सेवाका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको नियुक्ति, सरुवा, बढुवा तथा विभागीय सजाय समेतको विषयमा सिफारिश गर्नका लागि नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११४ ले न्याय सेवा आयोगको व्यवस्था गरेको छ ।

न्याय सेवा आयोगमा देहाय बमोजिमका अध्यक्ष र सदस्यहरू रहने व्यवस्था छ :

प्रधान न्यायाधीश .....	अध्यक्ष
न्याय मन्त्री .....	सदस्य
सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् न्यायाधीश.....	सदस्य
लोक सेवा आयोगका अध्यक्ष .....	सदस्य
महान्यायाधिवक्ता.....	सदस्य

न्याय सेवा आयोगका पदाधिकारीहरूको नामावली परिच्छेद ६ मा उल्लेख गरिएको छ ।

### २.२ काम, कर्तव्य तथा अधिकार:

नेपाल सरकारले कानून बमोजिम न्याय सेवाको राजपत्रांकित पदमा नियुक्ति, सरुवा, बढुवा गर्दा वा त्यस्तो पदमा बहाल रहेको कुनै कर्मचारीलाई विभागीय सजाय गर्दा न्याय सेवा आयोगको सिफारिश बमोजिम गर्नेछ ।

तर सरकारी सेवामा बहाल नरहेको व्यक्तिलाई न्याय सेवाको राजपत्रांकित पदमा नयाँ भर्नाद्वारा स्थायी नियुक्ति गर्दा वा न्याय सेवाको राजपत्र अनंकित पदबाट न्याय सेवाको राजपत्रांकित पदमा बढुवा गर्दा नेपाल सरकारले लोक सेवा आयोगको सिफारिश बमोजिम गर्नु पर्नेछ ।

यसका साथै न्याय सेवा आयोगले राजपत्रांकित द्वितीय र प्रथम श्रेणीका अधिकृतहरूको कार्यसम्पादन मूल्यांकनको आधारमा बढुवा सिफारिश गर्ने, आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षा सञ्चालन गर्ने तथा सो का लागि पाठ्यक्रम तर्जुमा गर्ने लगायतका कार्य समेत गर्दछ । न्याय सेवा आयोगको कार्यक्षेत्र अन्तर्गत पर्ने नेपाल न्याय सेवा न्याय समूह, कानून समूह र सरकारी वकील समूहका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको विवरण परिच्छेद ६ मा दिइएको छ ।



## परिच्छेद - तीन

### न्याय परिषद्बाट भएका काम कारवाहीको विवरण

न्याय परिषद्बाट सम्पादन हुने कामकारवाहीका सम्बन्धमा विभिन्न समयमा अनौपचारिक रूपमा पटक पटक बैठक, छलफल र अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न गरिएका छन् । मिति २०६९।१।४ देखि हालसम्म न्याय परिषद्को ३२ वटा औपचारिक बैठक बस्यो । सामान्यतः यस अवधिका बैठकमा न्यायाधीश उपर परेका उजुरीहरूको जांचवुझ, न्यायाधीश नियुक्तिको सिफारिश, पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको दरबन्दी पुनरावलोकन लगायतका विषयमा निर्णयहरू भएका छन् ।

#### ३.१. २०६९ सालमा न्यायाधीश पुरस्कृत एवं सम्मानित:

२०६९ साल पुस ३ गतेका दिन सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश श्री खिलराज रेग्मीज्यूको प्रमुख आतिथ्यमा न्याय परिषद् दिवस कार्यक्रम सम्पन्न भयो । उक्त कार्यक्रममा न्याय मन्त्री, सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीश, महान्यायाधिवक्ता, पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीश, नेपाल बारका अध्यक्ष, जिल्ला न्यायाधीश तथा नेपाल न्याय सेवाका वरिष्ठ अधिकृत एवं न्याय र कानूनका क्षेत्रका अन्य विशिष्ट महानुभावहरूको उपस्थिति रहेको थियो । उक्त अवसरमा न्याय सम्पादनको क्षेत्रमा पुऱ्याएको योगदानलाई कदर गर्दै फैसला, फैसला लेखन स्तर, आचारसंहिता, अनुशासन सम्बन्धी विषय, निरीक्षण एवं मूल्याङ्कन प्रतिवेदन, अनुभव, सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याति समेतका आधारबाट मूल्याङ्कन गर्दा उत्कृष्ट ठहरिएका पुनरावेदन अदालत पाटनका माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री केशरीराज पण्डित र मकवानपुर जिल्ला अदालतका माननीय जिल्ला न्यायाधीश श्री टेकनारायण कुंवरलाई सम्मानपत्र सहित दोसल्ला ओढाई सम्मान गरिएको थियो । सो अवसरमा सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यूबाट न्याय परिषद् बुलेटिन अंक ९ वर्ष ९ सार्वजनिक भएको थियो ।

#### ३.२. उजुरीहरू टुङ्गो लगाइएको:

न्याय परिषद् सचिवालयमा विभिन्न मितिमा पर्न आएका उजुरी एवं न्यायिक टिप्पणीहरूको छानविन गरी यस अवधिमा ५७ थान उजुरी एवं न्यायिक टिप्पणीहरू तामेलीमा राख्ने निर्णय भई अभिलेखमा समेत जनाइएको छ ।

#### ३.३. पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश पदमा सरुवा:

न्याय परिषद्बाट मिति २०६९।१।२५ को निर्णयानुसार पुनरावेदन अदालतका देहायका मुख्य न्यायाधीशहरूलाई देहाय बमोजिम सरुवा गर्न नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११० को उपधारा (२) बमोजिम प्रधान न्यायाधीश समक्ष सिफारिश भई सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यूबाट सरुवा गरिएको छ ।

क्र.सं.	न्यायाधीशको नाम, थर पद र अदालत	सरुवा हुने पद र अदालत
१.	श्री वैद्यनाथ उपाध्याय मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत सुर्खेत	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत हेटौडा (हाल सर्वोच्च अदालतको अस्थायी न्यायाधीशमा कार्यरत)

२.	श्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत जुम्ला	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत वुटवल
३.	श्री हरिप्रसाद घिमिरे मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत इलाम	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत वाग्लुङ
४.	श्री विश्वनाथ जोशी मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत तुल्सीपुर	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत धनकुटा
५.	श्री दिपकराज जोशी मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत दिपायल	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत सुर्खेत
६.	श्री दुर्गाप्रसाद उप्रेती मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत महेन्द्रनगर	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत जनकपुर
७.	श्री गोविन्दकुमार उपाध्याय मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत धनकुटा	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत इलाम

#### ३.४. पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्न सिफारिश:

न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृया (मापदण्ड) २०६९ ले निर्धारण गरेको ढाँचा बमोजिम मुख्य न्यायाधीशको पदमा आवेदन दिने व्यक्तिहरू मध्ये नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०९ को उपधारा (२) र (५), न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४, न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ नियम ५, ८, ९ र २० एवं न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ को दफा ३ बमोजिम योग्यता, क्षमता, अनुभव, न्याय प्रतिको निष्ठा र योगदान, सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याति, उच्च नैतिक चरित्र, वरिष्ठता, विषयवस्तुको ज्ञान, कार्यकुशलता, इमान्दारिता, निष्पक्षता र नैतिक आचरण, कार्य सम्पादन, निरीक्षण प्रतिवेदन, निर्णय क्षमता, फैसलाको स्तर, उजूरी र कारवाहीको स्थिति, सामाजिक प्रतिष्ठा र ख्याति समेतका विषयहरूलाई विचार गरी प्रशासनिक एवम् न्यायीक नेतृत्व क्षमता समेतका आधारमा देहायका पुनरावेदन अदालतका माननीय न्यायाधीशहरूलाई देहायको पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीशमा पदस्थापन गर्ने गरी नियुक्ति गर्न नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ न्याय परिषद् ऐन, २०४७ समेतका आधारमा सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश समक्ष सिफारिश गर्ने निर्णय भएको छ ।

<u>क्र.सं.</u>	<u>न्यायाधीशको नाम, थर पद र अदालत</u>	<u>नियुक्ति गरिने पद र पदस्थापना हुने अदालत</u>
१.	श्री लोकेन्द्र मल्लिक न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत राजविराज	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत तुल्सीपुर

२.	श्री खेमराज शर्मा न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत जुम्ला	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत दिपायल
३.	श्री ओमप्रकाश मिश्र न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत सुर्खेत	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत राजविराज
४.	श्री एकराज आचार्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत पाटन	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत जुम्ला
५.	श्री देवेन्द्र गोपाल श्रेष्ठ न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत विराटनगर	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत महेन्द्रनगर
६.	श्री माधवप्रसाद चालिसे न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत पोखरा	मुख्य न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत पोखरा

### ३.५. नियुक्ति प्रकृत्यामा समावेश नगरिएको:

पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश तथा न्यायाधीश पदको लागि आवेदन फाराम भरेका श्री गणेश पञ्जियारले गोरखापत्रमा प्रकाशित सूचनामा नाम छुटन गएकोले नाम समावेश गरी पाउँ भनी दिनु भएको निवेदनमा न्याय परिषद्बाट जिल्ला न्यायाधीश पदमा कारबाही भै बरखास्त भएको निर्णयलाई सदर गरी श्री सर्वोच्च अदालतबाट भएको फैसला पुनरावलोकन नभएको भन्ने निजको निवेदन व्यहोराबाट देखिन आएकोले निजलाई न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृत्यामा समावेश गर्न नमिल्ने भनी निर्णय भएको छ ।

### ३.६. उजुरी छानविन समिति गठन:

न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृत्या) मापदण्ड, २०६९ बमोजिम प्रकाशित सार्वजनिक सूचना अनुसार आवेदन दिएका र स्वतः सूचिकृत भएका व्यक्तिहरूलाई पुनरावेदन तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्ती गर्न नमिल्ने वस्तुनिष्ठ आधार र कारण भए सो खुलाई उजुरी वा निवेदन दिन सक्ने गरी मापदण्डको दफा ३ (च) एवं ५(घ) बमोजिम प्रकाशित सार्वजनिक सूचना अनुसार पर्न आएका उजुरी छानविन गर्न न्याय परिषद्को निर्णयानुसार सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्माज्यूको संयोजकत्वमा परिषदका माननीय सदस्य द्वय श्री खेमनारायण ढुंगाना र श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने सदस्य रहने गरी छानविन समिति गठन भएकोमा नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १५८ बमोजिम बाधा अड्काउ फुकाउन भएको मिति २०६९।१२।०१ गतेको आदेश अनुसार सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्मा प्रधान न्यायाधीशमा कामय मुकायम मुकरर भएपछि सम्माननीय ज्यू भन्दा पछिका वरिष्ठतम् न्यायाधीश माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाह सो समितिको संयोजक रहनु भई सो छानविन समितिले आफ्नो कार्य सम्पन्न गरी सकेको छ ।

### ३.७. पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको दरबन्दी अध्ययन समिति गठन :

पुनरावेदन अदालतमा रहेको न्यायाधीशको दरबन्दी र मुद्दाको संख्या तथा वाणिज्य तथा रिट क्षेत्रको कार्यवोभ्र समेतलाई विचार गरी के कति थप दरबन्दी आवश्यक हुन्छ, अध्ययन गरी प्रतिवेदन पेश गर्न न्याय परिषद्को निर्णयानुसार सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश श्री दामोदर प्रसाद शर्माज्यूको संयोजकत्वमा परिषद्का माननीय सदस्य द्वय श्री खेमनारायण ढुंगाना र श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने सदस्य रहने गरी दरबन्दी अध्ययन समिति गठन भई सो समितिले पुनरावेदन अदालतको क्षेत्राधिकारमा वृद्धि भई मुद्दाको संख्या बढेको, जटिल प्रकृतिका मुद्दाहरूमा सुनुवाईका लागि बढी समय लाग्ने र सबै पुनरावेदन अदालतमा न्यूनतम न्यायाधीशको संख्या कायम राख्नु पर्ने हुदा १५ जना न्यायाधीशको दरबन्दी थप गर्न दिएको प्रतिवेदन अनुसार त्यसका लागि आवश्यक पर्ने तलव भत्ता लगायत न्यायाधीशले पाउने सुविधाको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन हुन नेपाल सरकार समक्ष लेखि पठाउने निर्णय भई लेखी पठाई सो अनुसारको नियुक्ति समेत भई सकेको छ ।

### ३.८. विशेष अदालतमा अध्यक्ष तथा सदस्य तोक्न परामर्श :

विशेष अदालतमा रिक्त रहन गएको अध्यक्ष तथा सदस्य पदमा देहायका पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशलाई तोक्न विशेष अदालत ऐन, २०५९ को दफा ३ बमोजिम नेपाल सरकारलाई परामर्श प्रदान गरी सो अनुसार नियुक्ति समेत भएको छ ।

१. श्री केदारप्रसाद चालिसे, अध्यक्ष, न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत जुम्ला
२. श्री मोहनरमण भट्टराई, सदस्य, न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत इलाम
३. श्री भूपेन्द्रप्रसाद राई, सदस्य, न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत बागलुङ

### ३.९. परीक्षण समिति (पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशहरूको लागि):

न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ को दफा ३(छ) बमोजिम पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशले सम्पादन गर्ने कामसंग सम्बन्धित विषयमा प्रस्तुतीकरणको परीक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न न्याय परिषद्का अध्यक्षको संयोजकत्वमा परीक्षण समिति गठन भएको, उक्त कार्यक्रममा सम्माननीय अध्यक्ष उपस्थित हुन नसकेको अवस्थामा सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश एवम् न्याय परिषद्का सदस्य श्री दामोदरप्रसाद शर्मा संयोजक रहने समेत निर्णय भई मिति २०६९।११।१ देखि २०६९।११।१५ सम्म पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीश पदमा आवेदन दिने व्यक्तिहरूको प्रस्तुतीकरण परीक्षण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।

### ३.१०. समिति गठन:

पुनरावेदन सुन्ने तहका अदालतबाट फैसलामा गरिने न्यायिक टिप्पणीका सम्बन्धमा सैद्धान्तिक र नीतिगत अध्ययन गरी प्रतिवेदन पेश गर्न सर्वोच्च अदालतका तत्कालीन वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश तथा न्याय परिषद्का सदस्य श्री दामोदरप्रसाद शर्माज्यूको संयोजकत्वमा परिषद्का माननीय सदस्य द्वय श्री खेमनारायण ढुंगाना र माननीय सदस्य श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने सदस्य रहेको समिति गठन भएकोमा नेपालको अन्तरिम संविधानको धारा १५८ बमोजिम बाधा अड्काउ फुकाउन भएको मिति २०६९।१२।०१ गतेको आदेश अनुसार सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्मा कामय मुकायम प्रधान न्यायाधीश मुकरर भएपछि सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् न्यायाधीश एवं न्याय परिषद् सदस्य माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाहज्यूको संयोजकत्वमा गठीत समितिले दिएको प्रतिवेदन अनुसार न्यायिक टिप्पणी (Judicial Strictures) का सम्बन्धमा परिषद्ले यथाशक्य चाँडो अध्ययन गरी सो सम्बन्धी कानूनी व्यवस्था र नीति तर्जुमा गर्न वान्छनीय ठानी कानूनी व्यवस्था र नीति तर्जुमा नहुन्जेल सम्म न्यायिक टिप्पणी कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्थालाई सहज बनाउन देहाय बमोजिम गर्ने निर्णय भएको छ ।

(क) न्यायिक टिप्पणी सम्बन्धी आधार र अवस्थाका सम्बन्धमा सैद्धान्तिक, व्यवहारिक र त्यस्ता टिप्पणी गर्ने प्रकृया र पद्धतिको अध्ययन गरी छुट्टै कानून र नीति निर्माण गर्न आवश्यक रहेको हुँदा सोही व्यहोराको परामर्श सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यू तथा कानून तथा न्याय मन्त्रालयमा दिने ।

(ख) खण्ड (क) बमोजिमको कानून नबनिन्जेल सम्म न्यायिक टिप्पणी गर्नुपर्ने भए सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यूलाई प्रशासनिक प्रकृयाबाट जानकारी दिने व्यवस्था मिलाई सो सम्बन्धी प्रकृया माननीय न्यायाधीशज्यूहरूमा जानकारी गराई न्यायिक टिप्पणीको व्यवस्थापन हुन अनुरोध गर्ने ।

### ३.११. परीक्षण समिति गठन (जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूको लागि):

न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ को दफा ५(ड) बमोजिम जिल्ला अदालतका न्यायाधीशले सम्पादन गर्ने कामसंग सम्बन्धित विषयमा प्रस्तुति गराई परीक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्न न्याय परिषद्का अध्यक्षको संयोजकत्वमा मिति २०६९।११।१० गते परीक्षण समिति गठन भएकोमा सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यू मन्त्रपरिषद्को अध्यक्ष हुनु भएकोले उक्त समितिमा सम्माननीय कायम मुकायम प्रधान न्यायाधीश तथा न्याय परिषद्का अध्यक्षको संयोजकत्वमा माननीय सदस्यहरू रहने गरी एक परीक्षण समिति गठन गरी उक्त समितिले प्रस्तुति सम्बन्धी परीक्षण कार्यक्रम सञ्चालनका सबै प्रकृया तथा पद्धति समेतको व्यवस्था मिलाउने गरी अख्तियार प्रदान गर्ने सम्माननीय अध्यक्ष उपस्थित हुन नसकेको अवस्थामा सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश एवम् न्याय परिषद्का सदस्य श्री रामकुमार प्रसाद शाह संयोजक रहने गरी परीक्षण कार्यक्रम सञ्चालन गर्ने निर्णय भई मिति २०६९।१२।१ देखि २०६९।१२।११ सम्म जिल्ला अदालतका न्यायाधीश पदमा आवेदन दिने व्यक्तिहरूको प्रस्तुतीकरण परीक्षण कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।

### ३.१२. नेपाल बारसंग अन्तरक्रिया:

नेपाल बार केन्द्रिय कार्य समितिका नवनिर्वाचित पदाधिकारीसंग परिचयात्मक कार्यक्रमका साथै न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृया लगायतका विषयमा विभिन्न मितिमा अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।

### ३.१३. वरिष्ठतम् न्यायाधीश कायम मुकायम प्रधान न्यायाधीश एवं न्याय परिषद्को अध्यक्ष:

प्रधान न्यायाधीशले मन्त्री परिषद्को अध्यक्षको रूपमा कार्य गरेको अवधिभर सर्वोच्च अदालतको वरिष्ठतम् न्यायाधीशले कायम मुकायम प्रधान न्यायाधीशको रूपमा कार्य गर्ने भई न्याय परिषद् तथा न्याय सेवा आयोगको अध्यक्षता गर्ने र निज भन्दा पछिका सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् न्यायाधीशले न्याय परिषद् तथा न्याय सेवा आयोगको सदस्यको रूपमा कार्य गर्ने गरी नेपालको अन्तरिम संविधानको धारा १५८ बमोजिम बाधा अड्काउ फुकाउन भएको मिति २०६९।१२।०१ गतेको आदेश अनुसार सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्मा प्रधान न्यायाधीशमा कामय मुकायम मुकरर भएपछि सम्माननीयज्यू भन्दा पछिका वरिष्ठतम् न्यायाधीश माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाह न्याय परिषद् तथा न्याय सेवा आयोगको सदस्य रहनु भएको छ ।

### ३.१४. जिल्ला न्यायाधीशको थप दरवन्दीको लागि बजेट माग:

जिल्ला अदालतको कार्यबोझ वृद्धि भएकोले २७ जिल्ला अदालतमा १०३ जना जिल्ला न्यायाधीशको दरवन्दी थप गर्नु पर्नेमा मूढाको कार्यभार, तत्काल विद्यमान भौतिक संरचना, इजलास निर्माण,

मौजूदा जनशक्ति तथा न्यायपालिकाको रणनीति योजनालाई समेत दृष्टिगत गरी न्यायाधीश दरबन्दी पुनरावलोकन समितिले दिएको प्रतिवेदन अनुसार पहिलो चरणमा यसै आर्थिक वर्षमा ४६ जना जिल्ला न्यायाधीशको दरबन्दी थप गर्न बजेटको लागि लेखी पठाइएकोमा ३२ जना जिल्ला न्यायाधीशको दरबन्दी थप गर्न अर्थ मन्त्रालयबाट सहमति भई आएको, दोश्रो र तेश्रो चरणका जिल्ला न्यायाधीशको दरबन्दी थप गर्ने सम्बन्धमा जिल्ला अदालतको दैनिक मुद्दा सुनुवाई गर्नलाई समेत भईरहेको न्यायाधीशको संख्याबाट तपुग हुने भएकोले पहिलो चरणको बाँकी १४ र दोश्रो चरणको ३१ गरी जम्मा ४५ जिल्ला न्यायाधीशको दरबन्दी थप गर्न आवश्यक देखिएकोले सो निम्ति आवश्यक बजेटको लागि कानून, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय मार्फत अर्थ मन्त्रालयमा लेखि पठाई पहिलो चरणको बाकी १४ दरबन्दीको लागि आवश्यक बजेट निकाशा भई न्यायाधीश नियुक्तिको सिफारिस समेत भएको छ ।

### ३.१५. सर्वोच्च अदालतको अस्थायी न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न सिफारिश :

सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूबाट मिति २०६९।१२।१ गते नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १५८ बमोजिम बाधा अड्काउ फुकाउने आदेश जारी भएकोले सर्वोच्च अदालतको अस्थायी न्यायाधीश पदमा काम गरी सकेका देहायका पूर्व-न्यायाधीशहरूलाई बढीमा एक वर्षको लागि नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०३ बमोजिम सर्वोच्च अदालतको अस्थायी न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न धारा ११३ अनुसार सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश समक्ष सिफारिश गर्ने निर्णय भएको छ ।

- (१) श्री प्रकाशचन्द्र शर्मा वस्ती, सर्वोच्च अदालतका पूर्व अस्थायी न्यायाधीश ।
- (२) श्री बैद्यनाथ उपाध्याय, सर्वोच्च अदालतका पूर्व अस्थायी न्यायाधीश एवं मुख्य न्यायाधीश, पुनरावेदन अदालत, हेटौँडा ।
- (३) श्री तर्कराज भट्ट, सर्वोच्च अदालतका पूर्व अस्थायी न्यायाधीश ।
- (४) श्री ज्ञानेन्द्र बहादुर कार्की, सर्वोच्च अदालतका पूर्व अस्थायी न्यायाधीश एवं मुख्य न्यायाधीश, पुनरावेदन अदालत, बुटवल ।
- (५) डा. भरत बहादुर कार्की, सर्वोच्च अदालतका पूर्व अस्थायी न्यायाधीश ।

### ३.१६. पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश दरबन्दी सम्बन्धि समिति गठन :

पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको न्यायाधीश नियुक्तिको लागि आवेदन दिई प्रस्तुतिकरणमा उपस्थित भएका व्यक्तिहरूको प्रस्तुतिकरणमा भएको मूल्यांकन, निजहरूले गरेको कार्यसम्पादन, लगनशीलता, सेवामा निरन्तरता, इमान्दारिता समेतको अध्ययन गर्ने र पुनरावेदन अदालतको कार्यबोझ समेतलाई अध्ययन गरी अतिरिक्त न्यायाधीश राख्न आवश्यक छ, छैन ? छ भने के कति राख्न उपयुक्त हुन्छ सो सम्बन्धमा प्रतिवेदन पेश गर्न सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् माननीय न्यायाधीश श्री रामकुमार प्रसाद शाहज्यूको संयोजकत्वमा परिषद्का माननीय सदस्यद्वय श्री खेमनारायण ढुंगाना र श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने सदस्य रहने गरी समिति गठन भई उक्त समितिले पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशको दरबन्दीबाट विशेष अदालत, राजश्व न्यायाधिकरण, वैदेशिक रोजगार न्यायाधिकरण, वाणिज्य इजलास, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान, सैनिक विशेष अदालत र समय समयमा गठन हुने जांचबुझ आयोग एवम् समितिमा काम गर्नु पर्ने भएको र मुद्दा संख्यामा वृद्धि भई कार्यबोझ समेत बढेकोले पुनरावेदन अदालतहरूमा केहि अतिरिक्त न्यायाधीशहरू तोक्यो मुद्दाको किनारा गर्न न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ को दफा ६ को उपदफा (२) बमोजिम ३३ जना सम्म अतिरिक्त न्यायाधीश नियुक्त गर्न सकिने प्रतिवेदन अनुसार अतिरिक्त न्यायाधीश नियुक्तिको सिफारिश समेत भैसकेको छ ।

**३.१७. पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको सिफारिश :**

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३, न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४ को उपदफा (१), न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम ५ को उपनियम (१) र न्यायाधीश नियुक्ति (प्रक्या) मापदण्ड २०६९ बमोजिम पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश पदमा योग्यता पुगेका पुनरावेदन अदालतमा कार्यरत अतिरिक्त न्यायाधीशहरू ९, नेपाल न्याय सेवाका विशिष्ट श्रेणीका अधिकृतहरू ३, वरिष्ठ अधिवक्ता २, जिल्ला न्यायाधीशहरू २३, न्याय सेवाका राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीका अधिकृत १ र अधिवक्ताहरू ९ समेत देहायका ४७ जनालाई वरिष्ठता, अनुभव, विषयवस्तुको ज्ञान, कार्यकुशलता, इमान्दारिता, निष्पक्षता, नैतिक आचरण, कानून व्यवसायमा आर्जन गरेको प्रतिष्ठा, जनभावना, ख्याति, निर्भिकता एवम् सक्षमता समेतको परीक्षण समेतबाट नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०९ को उपधारा (२) बमोजिम पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश समक्ष धारा ११३ बमोजिम सिफारिश भई काज पदस्थापन समेत भैसकेको छ ।

सि.नं.	नाम थर पद /उपाधि
१	श्री शिवराज अधिकारी, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत नेपालगञ्ज
२	श्री किशोर सिलवाल, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत नेपालगञ्ज
३	श्री रामचन्द्र यादव, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत पाटन
४	श्री पुष्पराज कोइराला, नायब महान्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
५	श्री जीवनहरि अधिकारी, सचिव, न्याय परिषद्
६	श्री प्रेमराज कार्की, नायब महान्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
७	श्री नागेन्द्रलाभ कर्ण जनकपुर १० धनुषा वरिष्ठ अधिवक्ता, प्रमाण पत्र नं. ५७
८	श्री मुहम्मद साविर हुसेन मठिया ३, रौतहट वरिष्ठ अधिवक्ता, प्रमाण पत्र नं. ७२
९	श्री थीरबहादुर कार्की, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत दिपायल
१०	श्री राजकुमार वन, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत पोखरा
११	श्री द्वारिकामान जोशी, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत जनकपुर
१२	श्री सत्यमोहन जोशी थारु, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत हेटौँडा

सि.नं.	नाम थर पद /उपाधि
१३	श्री शारङ्गा सुवेदी, अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत हेटौँडा
१४	श्री रत्नबहादुर बागचन्द्र अतिरिक्त न्यायाधीश पुनरावेदन अदालत सुर्खेत
१५	श्री चित्रदेव जोशी जिल्ला न्यायाधीश रसुवा जिल्ला अदालत
१६	श्री कृष्णप्रसाद वास्तोला जिल्ला न्यायाधीश रौतहट जिल्ला अदालत
१७	श्री उमेशराज पौड्याल जिल्ला न्यायाधीश कञ्चनपुर जिल्ला अदालत
१८	श्री वीरबहादुर डंगी जिल्ला न्यायाधीश रोल्पा जिल्ला अदालत
१९	श्री प्रेमराज ढकाल जिल्ला न्यायाधीश सुनसरी जिल्ला अदालत
२०	श्री चण्डीराज ढकाल जिल्ला न्यायाधीश मोरङ जिल्ला अदालत
२१	श्री हेमराज पन्त जिल्ला न्यायाधीश कास्की जिल्ला अदालत
२२	श्री विनोदप्रसाद शर्मा जिल्ला न्यायाधीश म्याग्दी जिल्ला अदालत
२३	श्री गुणराज ढुंगेल अतिरिक्त जिल्ला न्यायाधीश रौतहट जिल्ला अदालत
२४	श्री बाबुराजा कार्की जिल्ला न्यायाधीश ललितपुर जिल्ला अदालत

सि.नं.	नाम थर पद /उपाधि
२५	श्री बालकृष्ण उप्रेती जिल्ला न्यायाधीश काठमाडौं जिल्ला अदालत
२६	श्री रामकृष्ण खनाल जिल्ला न्यायाधीश कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
२७	श्री मेघनाथ भट्टराई जिल्ला न्यायाधीश सप्तरी जिल्ला अदालत
२८	श्री वीरेन्द्रकुमार कर्ण जिल्ला न्यायाधीश मुस्ताङ जिल्ला अदालत
२९	श्री हरिप्रसाद बगाले जिल्ला न्यायाधीश सिन्धुली जिल्ला अदालत
३०	श्री लेखनाथ घिमिरे जिल्ला न्यायाधीश पसां जिल्ला अदालत
३१	श्री रामकृष्ण भट्ट जिल्ला न्यायाधीश बझाङ जिल्ला अदालत
३२	श्री पदमराज भट्ट जिल्ला न्यायाधीश नुवाकोट जिल्ला अदालत
३३	श्री प्रभा बस्नेत जिल्ला न्यायाधीश दोलखा जिल्ला अदालत
३४	श्री नारायणप्रसाद श्रेष्ठ जिल्ला न्यायाधीश महोत्तरी जिल्ला अदालत

सि.नं.	नाम थर पद /उपाधि
३५	श्री माधवप्रसाद पोखरेल जिल्ला न्यायाधीश सर्लाही जिल्ला अदालत
३६	श्री महेशप्रसाद पुडासैनी जिल्ला न्यायाधीश धनुषा जिल्ला अदालत
३७	श्री भीमकुमार ओझा जिल्ला न्यायाधीश सिराहा जिल्ला अदालत
३८	श्री युवराज सुवेदी सह न्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
३९	श्री केशवराज जोशी, बझाङ अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. १६२६
४०	श्री रमेशबहादुर थापा, सप्तरी अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. १६३७
४१	श्री भानुभक्त शर्मा न्यौपाने, दाङ अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. १७४७
४२	श्री प्रमोदकुमार वैद्य, मोरङ अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. १८६४
४३	श्री रमेशप्रसाद राजभण्डारी, प्युठान अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. १९८०
४४	श्री श्रीमणकुमार गौतम, बर्दिया अधिवक्ता, प्रमाणपत्र नं. १९९१
४५	श्री उमेशकुमार सिंह, सर्लाही अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. २०८४
४६	श्री अब्दुल अजिज मुसलमान, बाँके अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. २१६२
४७	श्री हरिप्रसाद भण्डारी, गुल्मी अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. २३४८

### ३.१८. पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको सिफारिश :

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३, न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४ को उपदफा (१), न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम ५ को उपनियम (१) बमोजिम र न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड २०६९ बमोजिम पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश पदमा योग्यता पुगेका जिल्ला अदालतमा कार्यरत जिल्ला न्यायाधीशहरू ११, नेपाल न्याय सेवाका राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीका अधिकृतहरू ६, अधिवक्ताहरू १६ जना समेत देहायका ३३ जनालाई वरिष्ठता, अनुभव, विषयवस्तुको ज्ञान, कार्यकुशलता, इमान्दारिता, निष्पक्षता, नैतिक आचरण, कानून व्यवसायीको हकमा निजहरूले आर्जन गरेको प्रतिष्ठा, जनभावना, ख्याति, निर्भिकता एवम् सक्षमता समेतको परीक्षण समेतबाट १ वर्षको लागि नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०९ को उपधारा (२) बमोजिम पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश समक्ष धारा ११३ बमोजिम सिफारिश भई काज पदस्थापन समेत भैसकेको छ ।



सि.नं.	नाम थर पद/उपाधि
१	श्री रामेश्वरनाथ अमात्य जिल्ला न्यायाधीश बाजुरा जिल्ला अदालत
२	श्री काशीनाथ पोखरेल जिल्ला न्यायाधीश लमजुङ जिल्ला अदालत
३	श्री विमलप्रसाद ढुंगेल जिल्ला न्यायाधीश पाँचथर जिल्ला अदालत
४	श्री निलकण्ठ उपाध्याय रेग्मी जिल्ला न्यायाधीश वारा जिल्ला अदालत
५	श्री रामचन्द्र राई जिल्ला न्यायाधीश धनकुटा जिल्ला अदालत
६	श्री सहदेवप्रसाद वास्तोला जिल्ला न्यायाधीश धादिङ जिल्ला अदालत
७	श्री हिमालयराज पाठक जिल्ला न्यायाधीश वैतडी जिल्ला अदालत
८	श्री नारायणप्रसाद घिताल जिल्ला न्यायाधीश उदयपुर जिल्ला अदालत
९	श्री शम्भुराम कार्की जिल्ला न्यायाधीश प्युठान जिल्ला अदालत
१०	श्री महेन्द्रराज गौतम जिल्ला न्यायाधीश जुम्ला जिल्ला अदालत
११	श्री अबधविहारी प्रसाद सिन्हा अतिरिक्त जिल्ला न्यायाधीश वारा जिल्ला अदालत
१२	श्री रमेशकुमार पोखरेल सह न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय पाटन
१३	श्री सरोजप्रसाद गौतम सह न्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१४	श्री राजेन्द्रकुमार पोखरेल सह न्यायाधिवक्ता अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग

सि.नं.	नाम थर पद/उपाधि
१५	श्री अग्नीप्रसाद थपलिया रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत महेन्द्रनगर
१६	श्री ऋषिराम दवाडी सह न्यायाधिवक्ता अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
१७	श्री केदार पौडेल सह सचिव (कानून समूह) लोक सेवा आयोग
१८	श्री इश्वरीप्रसाद घिमिरे, संखुवासभा अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. २९७२
१९	श्री नित्यानन्द पाण्डे, कन्वन्तपुर अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३०८५
२०	श्री राजेश्वर तिवारी, पर्सा अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३४०७
२१	श्री दिनेशप्रसाद यादव, सप्तरी अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३४५०
२२	श्री कृष्णलाल भट्टराई, जुम्ला अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३७३४
२३	श्री नरवहादुर शाही, हुम्ला अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३७४९
२४	श्री शान्तिसिंह थापा, कास्की अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३८८१
२५	श्री नारायणप्रसाद शाह, सप्तरी अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ३९१५
२६	श्री जगन्नाथ महतो सिंह, सिराहा अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ४३०५
२७	श्री तेजबहादुर राई, भोजपुर अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ४४४१
२८	श्री यमुना भट्टराई, झापा अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ४५७७
२९	श्री नन्दलाल महतो थारु, चितवन अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ४७८५
३०	श्री मनोजकुमार शर्मा, पर्सा अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ५२५२
३१	श्री सरिता शर्मा, पर्वत अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ५२५७
३२	श्री निलम पौडेल, ललितपुर अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ५२९१
३३	श्री अनिता मानन्धर जोशी, सप्तरी अधिवक्ता प्रमाणपत्र नं. ५४१४

### ३.१९. जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको सिफारिश :

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ र न्याय परिषद् ऐन, २०४७ बमोजिम जिल्ला अदालतको न्यायाधीश हुन योग्यता पुगेका व्यक्तिहरू मध्ये नेपाल न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम १० जना र द्वितीय श्रेणीका अधिकृतहरू ७९ समेत देहायका ८९ जनालाई न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) र न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम ५ को उप नियम (१) र न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ बमोजिम कार्य सम्पादन,

वरिष्ठता, अनुभव, विषयवस्तुको ज्ञान, कार्यकुशलता, इमान्दारिता, निष्पक्षता, न्याय प्रतिको निष्ठा र योगदान, उच्च नैतिक चरित्र समेतका आधार र कारणबाट नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०९ बमोजिम जिल्ला अदालतको न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न प्रधान न्यायाधीश समक्ष नियुक्तिको लागि धारा ११३ बमोजिम सिफारिश भई काज पदस्थापन समेत भैसकेको छ ।

सि.नं.	अधिकृतहरूको नाम थर पद र कार्यालय
१.	श्री विनोदकुमार पोखरेल सह न्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
२.	श्री देवेन्द्र पौडेल रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत हेटौँडा
३.	श्री वसन्तराज पौडेल रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत राजविराज
४.	श्री पूर्णेश्वर प्रसाद उपाध्याय रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत विराटनगर
५.	श्री ध्रुवकुमार शाह रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत नेपालगञ्ज
६.	श्री कृष्णप्रसाद पौडेल सह न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय पोखरा
७.	श्री शंकरराज बराल सह न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय तुल्सीपुर
८.	श्री युवराज गौतम रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत इलाम हाल प्रशासकीय अदालत काठमाडौँ
९.	श्री दीपकराज पन्त रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत सुर्खेत
१०.	श्री धर्मराज पौडेल सह न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय महेन्द्रनगर
११.	श्री बढीप्रसाद ओली उप न्यायाधिवक्ता अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
१२.	श्री शारदाप्रसाद कोइराला जिल्ला न्यायाधिवक्ता जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय काभ्रे
१३.	श्री राजेन्द्रकुमार श्रेष्ठ उप न्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१४.	श्री लक्ष्मीराम ढुंगाना उप न्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
१५.	श्री इन्द्रकुमार चोडेटेल्ली कानून अधिकृत, कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय

सि.नं.	अधिकृतहरूको नाम थर पद र कार्यालय
१६.	श्री ध्रुवप्रसाद सापकोटा उप सचिव कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१७.	श्री भरतमणी खनाल उप न्यायाधिवक्ता जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय स्याङ्जा
१८.	श्री केशवप्रसाद वास्तोला उप सचिव प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषद्को कार्यालय
१९.	श्री जयानन्द पनेरु उप न्यायाधिवक्ता अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
२०.	श्री खड्कबहादुर के.सी. जिल्ला न्यायाधिवक्ता जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय कास्की
२१.	श्री सूर्यनाथ प्रकाश अधिकारी उप न्यायाधिवक्ता महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
२२.	श्री रामचन्द्र पौडेल उप न्यायाधिवक्ता अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
२३.	श्री कैलाशप्रसाद सुवेदी उप सचिव निर्वाचन आयोग
२४.	श्री तेजनारायण पौडेल उप न्यायाधिवक्ता अख्तियार दुरुपयोग अनुसन्धान आयोग
२५.	श्री मातृकाप्रसाद मरासिनी कानून अधिकृत कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
२६.	श्री ओमप्रसाद अर्याल जिल्ला न्यायाधिवक्ता जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय पर्सा
२७.	श्री प्रकाश ढुंगाना उप न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय हेटौँडा
२८.	श्री भरत लम्साल श्रेष्ठेदार काठमाडौँ जिल्ला अदालत
२९.	श्री भुवनसिंह थापा इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
३०.	श्री लिलाराज अधिकारी इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत

सि.नं.	अधिकृतहरूको नाम थर पद र कार्यालय
३१.	श्री कृपासुर कार्की अनुसन्धान अधिकृत सर्वोच्च अदालत
३२.	श्री हेमन्त रावल उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
३३.	श्री विष्णुप्रसाद अर्याल श्रेस्तेदार राजशिव न्यायाधिकरण काठमाडौं
३४.	श्री दिपककुमार खरेल रजिष्ट्रार वैदेशिक रोजगार न्यायाधिकरण
३५.	श्री ध्रुवकुमार पिया इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
३६.	श्री शिवबहादुर रानाभाट उप न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय राजविराज
३७.	श्री सूर्यप्रसाद पराजुली निजी सहायक सर्वोच्च अदालत
३८.	श्री कमलप्रसाद पोखरेल इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
३९.	श्री श्रीकृष्ण भट्टराई उप न्यायाधिवक्ता पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय सुर्खेत
४०.	श्री कृष्णप्रसाद सुवेदी इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
४१.	श्री दलबहादुर के.सी. उप सचिव शान्ति तथा पुनर्निर्माण मन्त्रालय
४२.	श्री बासुदेव न्यौपाने उप सचिव कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
४३.	श्री प्रकाशचन्द्र अधिकारी उप सचिव कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
४४.	श्री केशवप्रसाद अधिकारी कानून अधिकृत कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
४५.	श्री दुर्गाप्रसाद हुंगेल उप सचिव कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
४६.	श्री बासुदेव पौडेल इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत

सि.नं.	अधिकृतहरूको नाम थर पद र कार्यालय
४७.	श्री रमेशप्रसाद जवाली श्रेस्तेदार ललितपुर जिल्ला अदालत
४८.	श्री तेजेन्द्रप्रसाद शर्मा सम्पादक सर्वोच्च अदालत
४९.	श्री डिल्लीरत्न श्रेष्ठ उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
५०.	श्री उद्धवप्रसाद भट्टराई कानून अधिकृत कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
५१.	श्री सूर्यप्रसाद अधिकारी कानून अधिकृत कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
५२.	श्री दिपक खनाल कानून अधिकृत कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
५३.	श्री श्यामसुन्दर अधिकारी जिल्ला न्यायाधिवक्ता जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय गोरखा
५४.	श्री उपेन्द्रप्रसाद गौतम इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
५५.	श्री रामप्रसाद शर्मा उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
५६.	श्री डण्डपाणी शर्मा इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
५७.	श्री सुभाषबाबु पुरी उप रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत पाटन
५८.	श्री ऋषिराम आचार्य उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
५९.	श्री दयाराम ढकाल इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६०.	श्री टिकाराम आचार्य इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६१.	श्री चुरामन खड्का इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६२.	श्री उमेश कोइराला इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत

सि.नं.	अधिकृतहरूको नाम थर पद र कार्यालय
६३.	श्री हरिप्रसाद शर्मा उपाध्याय उप रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत वृटवल
६४.	श्री नवराज दाहाल श्रेस्तेदार भापा जिल्ला अदालत
६५.	श्री इश्वरीप्रसाद गौतम इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६६.	श्री कृष्णामुरारी सिवाकोटी इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६७.	श्री गायत्रीप्रसाद रेग्मी इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६८.	श्री विदुर कोइराला इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
६९.	श्री मुकेश उपाध्याय श्रेस्तेदार भक्तपुर जिल्ला अदालत
७०.	श्री विष्णुप्रसाद उपाध्याय इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
७१.	श्री हिमलाल वेल्वासे उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
७२.	श्री नारायणप्रसाद सुवेदी इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
७३.	श्री राजेन्द्रकुमार आचार्य उप रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत तुल्सीपुर
७४.	श्री मातृकाप्रसाद आचार्य अनुसन्धान अधिकृत सर्वोच्च अदालत
७५.	श्री माधवप्रसाद अधिकारी उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
७६.	श्री पुष्परज थपलिया उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत

सि.नं.	अधिकृतहरूको नाम थर पद र कार्यालय
७७.	श्री सूर्यवहादुर थापा उप रजिष्ट्रार पुनरावेदन अदालत वाग्लुङ
७८.	श्री दीपककुमार दाहाल इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
७९.	श्री श्रीप्रकाश उप्रेती इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८०.	श्री कमलराज विष्ट इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८१.	श्री परशुराम भट्टराई इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८२.	श्री शिशिरराज ढकाल उप रजिष्ट्रार सर्वोच्च अदालत
८३.	श्री अशोककुमार वस्नेत इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८४.	श्री भोलानाथ ढकाल इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८५.	श्री उमेशप्रसाद लुईटेल उप सचिव न्याय परिषद् सचिवालय
८६.	श्री नारायणप्रसाद पौडेल इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८७.	श्री नारायणप्रसाद पराजुली इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत
८८.	श्री पुनाराम खनाल फैसला कार्यान्वयन अधिकारी काठमाडौं जिल्ला अदालत
८९.	श्री निर्मला पौडेल भट्टराई इजलास अधिकृत सर्वोच्च अदालत

### ३.२० . तालीम सम्बन्धमा :

पुनरावेदन तथा जिल्ला अदालतका नवनियुक्त माननीय न्यायाधीशहरूलाई न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड २०६९ को नियम ६ को (ख) बमोजिम तालीम सञ्चालन अवधि सम्मका लागि सर्वोच्च अदालतबाट तलव भत्ता तथा सुविधा पाउने गरी तालिमको व्यवस्था हुन सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश समक्ष सिफारिश भई राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानबाट तालीममा सहभागी गराई कार्यक्रम सम्पन्न भएको छ ।

### ३.२१. मापदण्ड परिमार्जन समिति गठन:

न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ लाई समसामयिक संशोधन एवम् परिमार्जन गर्न सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम माननीय न्यायाधीश एवम् न्याय परिषद्का सदस्य श्री रामकुमार प्रसाद शाहको संयोजकत्वमा न्याय परिषद्का माननीय सदस्यहरू श्री खेमनारायण ढुंगाना र श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने सदस्य रहने गरी न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड परिमार्जन समिति गठन भएको छ ।

### ३.२२. छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम :

न्याय प्रशासनका सन्दर्भमा न्यायाधीशको मूल्यांकन र अनुगमन तथा न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९ मा परिमार्जन विषयमा उपत्यका भित्रका पुनरावेदन र जिल्ला अदालतका माननीय न्यायाधीशहरूको सहभागिता रहने गरी सम्माननीय का.मु.प्रधान न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्माज्यूको प्रमुख आतिथ्यमा मिति २०७० साल असार २९ र ३० गते धुलिखेलमा छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम सञ्चालन भएको थियो । उक्त कार्यक्रमको उदघाटन समारोहमा माननीय न्यायमन्त्री, सर्वोच्च अदालतका माननीय न्यायाधीशहरू, महान्यायाधिवक्ता, पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका माननीय न्यायाधीशहरू, नेपाल न्याय सेवाका वरिष्ठ अधिकृतहरू र नेपाल वारका प्रतिनिधिलाई आमन्त्रण गरिएको थियो । सो कार्यक्रममा न्याय परिषद्का सदस्य द्वय श्री खेमनारायण ढुंगाना र श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपानेज्यूले कार्यपत्र प्रस्तुत गर्नु भएको थियो ।

### ३.२३. स्वास्थ्यलाभको कामना

सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम न्यायाधीश एवम् न्याय परिषद्का सदस्य माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाहज्यू सर्वोच्च अदालतको मनोनयनमा ६/०९ र ६/११ ले आयोजना गरेको ~~६/०९~~ ~~६/११~~ सम्बन्धी (६/२१ र ६/२२) (मापदण्ड) तयार गर्ने कार्यक्रममा थाइल्याण्डको वैककमा सरकारी कामको सिलसिलामा सहभागी रहनु भएको अवस्थामा अचानक अस्वस्थ हुनु भई वैकक अस्पतालमा शल्यक्रिया गराई उपचाररत रहनु भएकोले उहाँको शीघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्ने निर्णय भएको छ ।

### ३.२४.काज सरुवा सिफारिश

न्याय परिषद्का वरिष्ठ सदस्य माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाह उपस्थित नभएको अवस्थामा पुनरावेदन तथा जिल्ला अदालतका नवनियुक्त न्यायाधीशहरूको तालिम अवधि समाप्त भएपछि निजहरूलाई तत्काल कार्यक्षेत्रमा पठाउन आवश्यक भएकोले पुनरावेदन तथा जिल्ला अदालतका नवनियुक्त न्यायाधीश तथा जिल्ला अदालतका अन्य न्यायाधीशहरूको काज सरुवा तथा पदस्थापनको लागि न्याय परिषद्बाट सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यू समक्ष सिफारिश भई काज पदस्थापन समेत भैसकेको छ ।

### ३.२५.मुख्य निर्वाचन अधिकृत र निर्वाचन अधिकृत सिफारिस

२०७० साल मङ्सिर ४ गते सम्पन्न संविधानसभा सदस्य निर्वाचनको प्रयोजनको लागि नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११० को उपधारा (१) को प्रतिबन्धात्मक वाक्यांश अनुसार संविधानसभा सदस्य निर्वाचनको प्रयोजनको लागि तत् तत् जिल्लाको जिल्ला न्यायाधीशहरूलाई मुख्य निर्वाचन अधिकृतमा र देहायका अतिरिक्त जिल्ला न्यायाधीशहरूलाई तत् तत् जिल्लाको निर्वाचन अधिकृत तथा न्याय परिषद्मा दरवन्दीमा रहनु भएका माननीय जिल्ला न्यायाधीश श्री राजेन्द्र खरेल काभ्रेपलाञ्चोक, माननीय जिल्ला न्यायाधीश श्री ऋषिकेश वाग्ले सिन्धुपाल्चोक, माननीय जिल्ला न्यायाधीश श्री केशवप्रसाद वास्तोला र माननीय जिल्ला न्यायाधीश श्री श्रीकृष्ण भट्टराईलाई नुवाकोट जिल्लामा निर्वाचन अधिकृत खटाउने परामर्श दिने निर्णय भएको छ ।

### ३.२५.१ मुख्य निर्वाचन अधिकृतमा खटाउने सिफारिस भएका जिल्ला न्यायाधीशको नामावली :-

सि.न.	न्यायाधीशको नाम	पद	खटाउने सिफारिस भएको जिल्ला
१	श्री कोषकुमार नेम्वाङ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	ताप्लेजुङ जिल्ला अदालत
२	श्री माधवप्रसाद अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पाँचथर जिल्ला अदालत
३	श्री कृष्णप्रसाद सुवेदी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	इलाम जिल्ला अदालत
४	श्री रमेशकुमार खत्री	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	भद्रा जिल्ला अदालत
५	श्री टिकाराम आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	संखुवासभा जिल्ला अदालत
६	श्री मातृकाप्रसाद आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	तेह्रथुम जिल्ला अदालत
७	श्री युवराज गौतम	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनकुटा जिल्ला अदालत
८	श्री कृपासुर कार्की	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	भोजपुर जिल्ला अदालत
९	श्री शेखरप्रसाद पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत
१०	श्री गोपाल भट्टराई	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
११	श्री दीपककुमार खरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सोलुखुम्बु जिल्ला अदालत
१२	श्री शुभाषबाबु पुरी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	ओखलढुंगा जिल्ला अदालत
१३	श्री ईश्वरीप्रसाद गौतम	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	खोटाङ जिल्ला अदालत
१४	श्री भोजराज शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	उदयपुर जिल्ला अदालत
१५	श्री शेखरचन्द्र अर्याल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिरहा जिल्ला अदालत
१६	श्री रामप्रसाद अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सप्तरी जिल्ला अदालत
१७	श्री उमेशप्रसाद लुईटेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रामेछाप जिल्ला अदालत
१८	श्री देवेन्द्र पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिन्धुली जिल्ला अदालत
१९	श्री कृष्ण बहादुर थापा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनुषा जिल्ला अदालत
२०	श्री प्रकाश खरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	महोत्तरी जिल्ला अदालत
२१	श्री कृष्णकमल अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सर्लाही जिल्ला अदालत
२२	श्री ठाकुरप्रसाद शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	दोलखा जिल्ला अदालत
२३	श्री अजयराज उपाध्याय	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिन्धुपाल्चोक जिल्ला अदालत
२४	श्री ईश्वरराज आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला अदालत
२५	श्री अच्युत विष्ट	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाडौँ जिल्ला अदालत
२६	श्री बालेन्द्र रूपाखेती	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
२७	श्री राजकुमार खतिवडा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रसुवा जिल्ला अदालत
२८	श्री किरणप्रसाद सिवाकोटी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	नुवाकोट जिल्ला अदालत
२९	श्री रमेशराज पोखरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धादिङ जिल्ला अदालत
३०	श्री टेकनारायण कुँवर	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
३१	श्री विनोदमोहन आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	चितवन जिल्ला अदालत
३२	श्री दीपेन्द्र अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मकवानपुर जिल्ला अदालत
३३	श्री नारायणप्रसाद पोखरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बारा जिल्ला अदालत

३४	श्री भोलानाथ चौलागाई	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पर्सा जिल्ला अदालत
३५	श्री राधाकृष्ण उप्रेती	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रौतहट जिल्ला अदालत
३६	श्री प्रकाशकुमार काफ्ले	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	गोरखा जिल्ला अदालत
३७	श्री बलभद्र बास्तोला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	तनहुँ जिल्ला अदालत
३८	श्री दीपकराज पन्त	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मनाङ जिल्ला अदालत
३९	श्री जगतनारायण प्रधान	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	लमजुङ जिल्ला अदालत
४०	श्री रामप्रसाद ओली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कास्की जिल्ला अदालत
४१	श्री चिन्तामणि बराल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	स्याङ्जा जिल्ला अदालत
४२	श्री जगतप्रसाद श्रेष्ठ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बाग्लुङ जिल्ला अदालत
४३	श्री माधवेन्द्रराज रेग्मी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पर्वत जिल्ला अदालत
४४	श्री दयाराम ढकाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मुस्ताङ जिल्ला अदालत
४५	श्री गायत्रीप्रसाद रेग्मी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	म्याग्दी जिल्ला अदालत
४६	श्री ऋषिराम आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	गुल्मी जिल्ला अदालत
४७	श्री ब्रजेश प्याकुरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	अर्घाखाँची जिल्ला अदालत
४८	श्री दयानाथ खरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पाल्पा जिल्ला अदालत
४९	श्री विष्णुप्रसाद कोइराला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	नवलपरासी जिल्ला अदालत
५०	श्री बालचन्द्र शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही जिल्ला अदालत
५१	श्री अच्युतप्रसाद भण्डारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
५२	श्री हेमन्त रावल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रुकुम जिल्ला अदालत
५३	श्री उपेन्द्रप्रसाद गौतम	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रोल्पा जिल्ला अदालत
५४	श्री शिशिरराज ढकाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सल्यान जिल्ला अदालत
५५	श्री विष्णुप्रसाद उपाध्याय	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	प्युठान जिल्ला अदालत
५६	श्री विश्वमंगल आत्रेय	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	दाङ जिल्ला अदालत
५७	श्री हरिप्रताप के.सी.	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बाँके जिल्ला अदालत
५८	श्री ऋषिप्रसाद अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बर्दिया जिल्ला अदालत
५९	श्री डिल्लीरत्न श्रेष्ठ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	दैलेख जिल्ला अदालत
६०	श्री भुवनसिंह थापा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	जाजरकोट जिल्ला अदालत
६१	श्री लीलाराज अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुर्खेत जिल्ला अदालत
६२	श्री केशवप्रसाद अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	हुम्ला जिल्ला अदालत
६३	श्री रामप्रसाद शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	जुम्ला जिल्ला अदालत
६४	श्री चुरामन खड्का	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कालिकोट जिल्ला अदालत
६५	श्री नारायणप्रसाद पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	डोल्पा जिल्ला अदालत
६६	श्री हरिप्रसाद शर्मा पंगेनी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मुगु जिल्ला अदालत
६७	श्री रमेशप्रसाद ज्ञवाली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बझाङ जिल्ला अदालत
६८	श्री राजेन्द्रकुमार आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बाजुरा जिल्ला अदालत
६९	श्री विष्णुप्रसाद अर्याल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	अछाम जिल्ला अदालत
७०	श्री धनसिंह महारा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	डोटी जिल्ला अदालत
७१	श्री यज्ञराज भट्ट	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कैलाली जिल्ला अदालत
७२	श्री ध्रुवकुमार शाह	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	डुङ्गेलधुरा जिल्ला अदालत
७३	श्री पुनाराम खनाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बैतडी जिल्ला अदालत
७४	श्री श्रीप्रकाश उप्रेती	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कञ्चनपुर जिल्ला अदालत
७५	श्री जयानन्द पनेरु	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	दार्चुला जिल्ला अदालत

**३.२५.२. निर्वाचन अधिकृतमा खटाउने अतिरिक्त जिल्ला न्यायाधीशको नामावली :-**

सि.न.	न्यायाधीशको नाम	पद	खटाउने सिफारिश भएको जिल्ला
१	श्री पूर्णेश्वरप्रसाद उपाध्याय	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	भापा जिल्ला अदालत
२	श्री दीपक खनाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	भापा जिल्ला अदालत
३	श्री ऋषिराम निरौला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत

४	श्री राजेन्द्र कुमार श्रेष्ठ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत
५	श्री इन्द्रकुमार चोडेटेली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत
६	श्री दीपक कुमार दाहाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मोरङ जिल्ला अदालत
७	श्री मेदिनीप्रसाद पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
८	श्री खडानन्द तिवारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
९	श्री शारदाप्रसाद कोइराला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
१०	श्री परशुराम भट्टराई	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
११	श्री नारायणप्रसाद पराजुली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सुनसरी जिल्ला अदालत
१२	श्री प्रकाशचन्द्र अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	उदयपुर जिल्ला अदालत
१३	श्री वैद्यनाथ गुप्ता	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिराहा जिल्ला अदालत
१४	श्री महेन्द्रबहादुर कार्की	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिराहा जिल्ला अदालत
१५	श्री विनोदकुमार पोखरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिराहा जिल्ला अदालत
१६	श्री उद्धवप्रसाद भट्टराई	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिराहा जिल्ला अदालत
१७	श्री चन्द्रबहादुर सारु	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सप्तरी जिल्ला अदालत
१८	श्री राजेन्द्र अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सप्तरी जिल्ला अदालत
१९	श्री बन्नीप्रसाद ओली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सप्तरी जिल्ला अदालत
२०	श्री तेजनारायण पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सप्तरी जिल्ला अदालत
२१	श्री कमलप्रसाद पोखरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सप्तरी जिल्ला अदालत
२२	श्री कैलाश के.सी.	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनुषा जिल्ला अदालत
२३	श्री लोकजंग शाह	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनुषा जिल्ला अदालत
२४	श्री कृष्णप्रसाद पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनुषा जिल्ला अदालत
२५	श्री भरत लम्साल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनुषा जिल्ला अदालत
२६	श्री मुकेश उपाध्याय	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	धनुषा जिल्ला अदालत
२७	श्री कैलाशप्रसाद सुवेदी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	महोत्तरी जिल्ला अदालत
२८	श्री शिवबहादुर रानाभाट	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	महोत्तरी जिल्ला अदालत
२९	श्री कृष्णमुरारी सिवाकोटी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	महोत्तरी जिल्ला अदालत
३०	श्री अशोककुमार बस्नेत	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	महोत्तरी जिल्ला अदालत
३१	श्री मुरारीबाबु श्रेष्ठ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सर्लाही जिल्ला अदालत
३२	श्री शंकरराज बराल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सर्लाही जिल्ला अदालत
३३	श्री दलबहादुर के.सी.	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सर्लाही जिल्ला अदालत
३४	श्री ध्रुवप्रसाद सापकोटा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	दोलखा जिल्ला अदालत
३५	श्री गोपालप्रसाद वास्तोला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला अदालत
३६	श्री कृष्णराम कोइराला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला अदालत
३७	श्री ईन्द्रबहादुर कार्की	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
३८	श्री राजेशकुमार काफ्ले	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
३९	श्री नारायणप्रसाद श्रेष्ठ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४०	श्री कुलप्रसाद शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४१	श्री पशुपति आचार्य	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४२	श्री महम्मद जुनेद आजाद	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४३	श्री बालमुकुन्द दवाडी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४४	श्री शालिग्राम कोइराला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४५	श्री लक्ष्मीकृष्ण श्रेष्ठ	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काठमाण्डौ जिल्ला अदालत
४६	श्री लेखनाथ ढकाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	भक्तपुर जिल्ला अदालत
४७	श्री अर्जुनप्रसाद कोइराला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
४८	श्री काजीबहादुर राई	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	ललितपुर जिल्ला अदालत
४९	श्री अनन्तराज डुधे	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	चितवन जिल्ला अदालत
५०	श्री हिमलाल बेल्वासे	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	चितवन जिल्ला अदालत
५१	श्री बासुदेव पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	मकवानपुर जिल्ला अदालत
५२	श्री लिप्यबहादुर थापा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बारा जिल्ला अदालत
५३	श्री भरतमणि खनाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बारा जिल्ला अदालत



५४	श्री सुर्यप्रसाद पराजुली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बारा जिल्ला अदालत
५५	श्री तेजेन्द्रप्रसाद शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बारा जिल्ला अदालत
५६	श्री ओमकार उपाध्याय	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पर्सा जिल्ला अदालत
५७	श्री सुदर्शनराज पाण्डे	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पर्सा जिल्ला अदालत
५८	श्री अमृतबहादुर बस्नेत	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पर्सा जिल्ला अदालत
५९	श्री पूर्णप्रसाद बास्तोला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	पर्सा जिल्ला अदालत
६०	श्री हरिशचन्द्र ढुङ्गाना	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रौतहट जिल्ला अदालत
६१	श्री सुर्यप्रसाद अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रौतहट जिल्ला अदालत
६२	श्री दण्डपाणि शर्मा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रौतहट जिल्ला अदालत
६३	श्री उमेश कोइराला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	तनहुँ जिल्ला अदालत
६४	श्री पुरुषोत्तमप्रसाद ढकाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कास्की जिल्ला अदालत
६५	श्री ओमप्रसाद अर्वाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कास्की जिल्ला अदालत
६६	श्री डिल्लिरमण तिवारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	स्याङ्जा जिल्ला अदालत
६७	श्री गिरीराज गौतम	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	नवलपरासी जिल्ला अदालत
६८	श्री लक्ष्मीराम ढुङ्गाना	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	नवलपरासी जिल्ला अदालत
६९	श्री चन्द्रमणि ज्ञवाली	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही जिल्ला अदालत
७०	श्री कविप्रसाद न्यौपाने	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही जिल्ला अदालत
७१	श्री खड्गबहादुर के.सी.	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही जिल्ला अदालत
७२	श्री कमलराज विष्ट	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	रुपन्देही जिल्ला अदालत
७३	श्री किरणकुमार पोखरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
७४	श्री रामचन्द्र पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
७५	श्री बासुदेव न्यौपाने	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
७६	श्री भोलानाथ ढकाल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
७७	श्री सुर्यबहादुर थापा	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	दाङ जिल्ला अदालत
७८	श्री अम्बरराज पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बाँके जिल्ला अदालत
७९	श्री धर्मराज पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बाँके जिल्ला अदालत
८०	श्री सुर्यनाथप्रकाश अधिकारी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बाँके जिल्ला अदालत
८१	श्री बसन्तराज पौडेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	बर्दिया जिल्ला अदालत
८२	श्री मातृकाप्रसाद मरासेनी	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	कैलाली जिल्ला अदालत
८३	श्री राजेन्द्र खरेल	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	काभ्रेपलाञ्चोक जिल्ला
८४	श्री ऋषिकेश वाग्ले	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	सिन्धुपाल्चोक जिल्ला
८५	श्री केशवप्रसाद वास्तोला	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	नुवाकोट जिल्ला
८६	श्री श्रीकृष्ण भट्टराई	माननीय जिल्ला न्यायाधीश	नुवाकोट जिल्ला

### ३.२६. सर्वोच्च अदालतमा न्यायाधीश नियुक्ति सम्बन्धमा

सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम् न्यायाधीश तथा न्याय परिषद्का सदस्य माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाह सर्वोच्च अदालतको मनोनयनमा ६/०५% र ६/१% ले आयोजना गरेको  $\text{A}^2 \text{E}^4 \text{!}^* \text{.} \text{E}^4 \text{.} \text{E}^4$  सम्बन्धी  $(\text{A}^2 \text{E}^4 \text{.} \frac{1}{2})$  (मापदण्ड) तयार गर्ने कार्यक्रममा सहभागी भएको अवस्थामा थाइल्याण्डको वैङ्कमा विरामी भई वैङ्क हस्पिटलमा उपचार गराई नेपाल आउनु भई स्वास्थ्यलाभको क्रममा रहनु भएको हुँदा उहाँको शीघ्र स्वास्थ्यलाभको कामना गर्दै न्याय परिषद्का माननीय सदस्य श्री खेमनारायण ढुङ्गाना र माननीय सदस्य श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपानेले उहाँसँग भेटघाट परामर्श गरी सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश नियुक्ति सम्बन्धमा सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशलाई सम्बोधन गरी दिनु भएको प्रतिवेदन परिषद्मा पेश भैसकेको छ ।

### ३.२७. न्याय परिषद् ऐन, २०४७ संशोधन सम्बन्धमा

न्याय परिषद् ऐन २०४७ मा संसोधनको लागि न्याय परिषद्को मिति २०६८/११/२२ को निर्णय बमोजिम पठाइएकोमा न्याय परिषद् ऐन २०४७ मा संसोधन नहुँदा नेपालको अन्तरिम संविधान २०६३ ले व्यवस्था गरे बमोजिम कानून व्यवसायीहरूलाई जिल्ला न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृत्यामा सहभागी हुने अवसर प्राप्त नभएको तथा यस सम्बन्धमा नेपाल बार एसोसियशनले समेत पटक पटक ध्यानाकर्षण गराएको र न्याय परिषद्को आन्तरिक कार्य सञ्चालन एवम् व्यवस्थापनका लागि न्याय परिषद् नियमावली बनाउन कानूनको आवश्यकता रहेकोले यथासक्य चाँडो न्याय परिषद् ऐन, २०४७ मा संसोधन अध्यादेश स्वीकृतिका लागि कानून, न्याय, संविधान सभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय मार्फत् मन्त्रिपरिषद्मा अनुरोध गर्ने निर्णय भएको छ ।

### ३.२८. छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम :

न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृत्या) मापदण्ड, २०६९ परिमार्जन सम्बन्धी विषयमा न्यायाधीश समाजबाट प्रतिनिधित्व गर्ने १५ जना माननीय न्यायाधीशहरू, महान्यायाधिवक्ता, नेपाल कानून आयोगका अध्यक्ष, उपाध्यक्ष र सचिव, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानका कार्यकारी निर्देशक, सर्वोच्च अदालतका रजिष्ट्रार, कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालयका सचिव, महान्यायाधिवक्ता कार्यलयका नायब महान्यायाधिवक्ता, सर्वोच्च अदालतका सह रजिष्ट्रार, नेपाल बार एसोसिएसन र उपत्यका भित्रका बारका अध्यक्ष तथा उपाध्यक्षहरू, नेपाल ल क्याम्पसका डीन र उपत्यकाभित्रका ल कलेजका क्याम्पस प्रमुखहरू सहभागिता रहने गरी मिति २०७० साल असोज ११ गते काठमाडौँमा एक दिवसीय छलफल तथा अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । सम्माननीय कायम मुकाय प्रधान न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्माज्यूबाट समुद्घाटित सो कार्यक्रममा न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृत्या) मापदण्ड, २०६९ परिमार्जन सम्बन्धमा गहन छलफल भएको थियो ।

### ३.२९. अवधारण पत्र सम्बन्धमा

न्याय परिषद् सचिवालयबाट तयार भई प्रस्तुत गरिएको “न्याय परिषद्को प्रभावकारी कार्य सञ्चालनका लागि तयार पारिएको अवधारणा पत्र” न्याय परिषद्को बैठकमा पेश भई सो सम्बन्धमा थप अध्ययन गरी अगामी बैठकमा के कसरी अगाडि बढाउन सकिन्छ सो सम्बन्धमा छलफल गर्ने भन्ने निर्णय भएको छ ।

### ३.३०. न्याय परिषद्को संस्थागत सुधार सम्बन्धमा

न्याय परिषद्को संस्थागत सुधार एवम् प्रभावकारी कार्य सञ्चालनका लागि विभिन्न मुलुकहरूमा अवलम्बन गरिएको कार्य प्रणाली सम्बन्धी अनुभव आदान प्रदान गर्न अध्ययन भ्रमण सम्बन्धमा न्याय परिषद् सचिवालयबाट प्रस्तुत प्रस्तावका सम्बन्धमा अध्ययन गरी आगामी बैठकमा छलफल गर्ने निर्णय भएको छ ।

### ३.३१. न्याय परिषद्का अध्यक्ष तथा सदस्यको बैदेशिक अवलोकन भ्रमण:

सम्माननीय कायम मुकायम प्रधान न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्माज्यूको नेतृत्वको उच्चस्तरिय भ्रमण टोलीमा न्याय परिषद्का सदस्य श्री खेमनारायण ढुङ्गानाज्यू समेत सहभागी भई दक्षिण अफ्रिकाको संवैधानिक अदालत, सर्वोच्च अदालत लगायतका न्यायिक निकायहरूको अवलोकन भ्रमण १७-२८ अगष्ट २०१३ सम्म सम्पन्न भएको छ ।

### ३.३२. न्याय परिषद्को कामसंग सम्बन्धित बिषयमा अन्तरक्रिया :

मापदण्ड परिमार्जन लगायत न्याय प्रशासनका विविध विषयमा राय सुझाव संकलन गर्नका लागि न्याय परिषद्का माननीय सदस्यद्वय श्री खेमनारायण ढुङ्गाना तथा श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने र कायम मुकायम सचिव श्री कृष्ण गिरीबाट देशका विभिन्न अदालतहरूमा भ्रमण गरी अन्तरक्रिया कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । सो क्रममा चितवन, मोरङ, इलाम, पाँचथर, ताप्लेजुङ, नुवाकोट, रसुवा, कास्की, स्याङ्जा, तनहु, नवलपरासी, पर्वत, बाग्लुङ, म्याग्दी मुस्ताङ, काभ्रेपलान्चोक, सिन्धुपाल्चोक र दोलखा समेतका स्थानका अदालतहरूमा कार्यक्रम सम्पन्न भएको थियो । सो कार्यक्रमहरूमा सम्बन्धित स्थानका मुख्य न्यायाधीश, न्यायाधीश, जिल्ला न्यायाधीश, रजिष्ट्रार, श्रेस्तेदार, तहसिलदार, सहन्यायाधिवक्ता, उपन्यायाधिवक्ता, जिल्ला न्यायाधिवक्ता, शाखा अधिकृत अन्य सहायक कर्मचारी तथा बार इकाईका पदाधिकारी, कानून व्यवसायी, नागरिक समाज समेतको सहभागिता रहेको थियो । कार्यक्रमहरूमा न्याय परिषद्का माननीय सदस्य श्री खेमनारायण ढुङ्गाना तथा श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपानेले कार्यक्रमको उद्देश्य र महत्व माथि प्रकाश पार्नु भएको थियो । सहभागीहरूबाट न्यायाधीश नियुक्ति लगायतका विविध विषयमा समेत राय सुझाव प्राप्त भएको थियो ।

### ३.३३. पुरस्कार तथा सम्मान समिति गठन :

न्याय परिषद् दिवस २०७० पुस ३ का दिन पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतका न्यायाधीशहरूले न्याय सम्पादनको क्षेत्रमा पुऱ्याएको योगदानलाई कदर गरी सम्मान एवम् पुरस्कृत गर्न न्यायाधीशहरूले गरेको फैसला, फैसला लेखनको स्तर, आचार संहिता, अनुशासन सम्बन्धी कारवाही, निरीक्षण एवम् मूल्यांकन प्रतिवेदन, अनुभव, सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याती आदि समेतका आधारमा मूल्यांकन गरी न्याय परिषद् समक्ष प्रतिवेदन पेश गर्न सर्वोच्च अदालतका बरिष्ठतम् न्यायाधीश एवम् न्याय परिषद्का सदस्य माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाहको संयोजकत्वमा न्याय परिषद्का माननीय सदस्य श्री खेमनारायण ढुङ्गाना र माननीय सदस्य श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने सदस्य तथा का.मु. सचिव श्री कृष्ण गिरी सदस्य सचिव रहेको मूल्यांकन समिति गठन गरिएको छ ।

### ३.३४. पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतका न्यायाधीशलाई सम्मान:

सर्वोच्च अदालतका बरिष्ठतम् न्यायाधीश एवम् न्याय परिषद्का सदस्य माननीय श्री रामकुमार प्रसाद शाहको संयोजकत्वमा न्याय परिषद्का माननीय सदस्य श्री खेमनारायण ढुङ्गाना र माननीय सदस्य श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने तथा का.मु. सचिव श्री कृष्ण गिरी सदस्य सचिव रहने गरी गठन भएको न्यायाधीश सम्मान एवम् पुरस्कार मूल्यांकन समितिको सिफारिशका आधारमा पुनरावेदन अदालत पाटनका माननीय न्यायाधीश श्री सुष्मालता माथेमा र न्याय परिषद्मा दरवन्दी रही हाल राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानमा फ्याकल्टीको रूपमा कार्यरत माननीय जिल्ला न्यायाधीश श्री राजेन्द्र खरेललाई २०७० सालको पुनरावेदन अदालत तथा जिल्ला अदालतको उत्कृष्ट न्यायाधीशको सम्मान प्रदान गर्ने निर्णय भएको छ ।

## परिच्छेद - चार

### न्याय सेवा आयोगबाट भएका काम कारवाहीको विवरण

न्याय सेवा आयोगले नेपाल न्याय सेवाका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको वैयक्तिक तथा सेवा सम्बन्धी सम्पूर्ण विवरणहरू राख्ने गर्दछ । न्याय सेवा आयोगको यस आर्थिक वर्षमा औपचारिक रूपमा जम्मा १० वटा बैठक बस्यो । बैठकमा भएका मुख्य निर्णयहरू देहाय बमोजिम उल्लेख गरिएका छन्:-

#### ४.१. बिशिष्ट श्रेणीको पदमा बढुवा:

निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा २१ को उपदफा (१) को खण्ड (ख) को देहाय (४) बमोजिम ५ वर्ष सेवा अवधि पूरा गरेका सोही ऐनको दफा १९ को उपदफा (२) को खण्ड (ख) बमोजिम कार्यसम्पादन क्षमता, जेष्ठता, कार्यकुशलताका आधारमा प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालयको सचिव (न्याय सेवा) पदमा श्री राजमान सिंह मल्ललाई र नेपालको महान्यायाधिवक्ताको कार्यालयका नायब महान्यायाधिवक्ता पदमा सोही कार्यालयका सह न्यायाधिवक्ता श्री ठोकप्रसाद सिवाकोटी, श्री दुर्गाबन्धु पोखरेल र श्री महेशकुमार थापालाई बढुवा गर्न नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११४ र न्याय सेवा आयोग ऐन, २०४८ को दफा ३ बमोजिम नेपाल सरकार समक्ष सिफारिश गर्ने निर्णय समेत भइसकेको छ ।

#### ४.२. मुद्दा हेर्ने अधिकारी र वैदेशिक रोजगार न्यायाधीकरणको सदस्य तोक्न सिफारिश:

श्रम अदालतको मुद्दा हेर्ने अधिकारीमा विशेष अदालतका रजिष्ट्रार श्री धीरबहादुर चन्द र वैदेशिक रोजगार न्यायाधीकरणको सदस्यमा सर्वोच्च अदालतका सहसचिव श्री श्रीकान्त पौडेललाई तोक्न नेपाल सरकार समक्ष सिफारिश भएको छ ।

#### ४.३ न्याय सेवाका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको बढुवा:

नेपाल न्याय सेवाका बिभिन्न समूहमा रिक्त पदमा निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा ७ र दफा ७क को उपदफा (३) बमोजिम प्रतिशत निर्धारण भई जेष्ठता र कार्यसम्पादन तथा कार्य क्षमताको मूल्याङ्कनका आधारमा बढुवाद्वारा पदपूर्ति गर्ने कार्य सम्पन्न भयो । जेष्ठता र कार्यसम्पादन तथा कार्य क्षमताको मूल्यांकनद्वारा गरिने बढुवामा राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीको सह-सचिव वा सो सरहको कानून समूहको पदमा १+१= २ जना र सरकारी वकील समूहको पदमा ४+४=८ जना तथा राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणीको उप-सचिव वा सो सरहको न्याय समूहको पदमा २०+२०=४० जना, कानून समूहको पदमा ६+६=१२ जना र सरकारी वकील समूहको पदमा २०+२० =४० जना गरी जम्मा १०२ जना अधिकृतहरूको बढुवा सिफारिश गर्ने निर्णय भई पदस्थापना गरिएको छ साथै सरकारी वकील समूहको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणीमा जेष्ठता र कार्यसम्पादन तथा कार्य क्षमताको मूल्याङ्कनमा ४ जना, सरकारी वकील समूहको द्वितीय श्रेणीमा जेष्ठता र कार्यसम्पादन तथा कार्य क्षमताको मूल्याङ्कनमा १० जना तथा कानून समूहको द्वितीय श्रेणीमा जेष्ठता र कार्यसम्पादन मूल्याङ्कनमा १ जना गरी जम्मा १५ जनाको बढुवा सिफारिश भई उजुरी प्रयोजनको लागि गोरखापत्रमा सूचना प्रकाशित भएको छ ।

निजामती सेवा ऐन, २०४९ को दफा २४घ१ बमोजिमको विशेष पदबाट कार्यसम्पादन तथा अनुभवको मूल्यांकनबाट बढुवाको समायोजनद्वारा गरिने बढुवा समायोजनमा सिफारिश भएका नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूह, राजपत्राङ्कित तृतीय श्रेणी, शाखा अधिकृत पदमा १८० र सरकारी वकील समूह, शाखा अधिकृत पदमा १९ जनालाई बढुवा समायोजन पदस्थापन गर्न नेपालको

अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११४ र न्याय सेवा आयोग ऐन, २०४८ को दफा ३ बमोजिम नेपाल सरकार समक्ष सिफारिश गरिएको छ ।

#### ४.४. लिखित परीक्षा :

नेपाल न्याय सेवा राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी कानून समूह - १ र सरकारी वकील समूह - २ तथा राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणी न्याय समूह - ११, कानून समूह - ४ र सरकारी वकील समूह - ११ पदमा आन्तरिक प्रतियोगितात्मक परीक्षाको सूचना प्रकाशित भई लिखित परिक्षा समेत सम्पन्न भएको छ ।

#### ४.५. शाखा अधिकृत पदमा नियुक्तिका लागि सिफारिश :

नेपाल न्याय सेवा न्याय, कानून र सरकारी वकील समूहका राजपत्रांकित तृतीय श्रेणीको शाखा अधिकृत पदमा खुला एवम् आन्तरिक प्रतियोगितामा लोक सेवा आयोगबाट महिला, आदिवासी/जनजाति, मधेशी, दलित, अपाङ्ग, र पिछडिएको क्षेत्रमा सिफारिश भई आएका व्यक्तिहरू गरी न्याय समूहमा ८ जना र कानून समूहमा ५ गरी जम्मा १३ जनालाई सम्बन्धित समूहको शाखा अधिकृत वा सो सरहको पदमा नियुक्ति गरी पदस्थापन गर्न नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११४ र न्याय सेवा आयोग ऐन, २०४८ को दफा ३ बमोजिम नियुक्ति तथा पदस्थापन गर्न सिफारिश गरिएको छ ।

नायब सुब्बाबाट रा.प. तृतीय श्रेणी शाखा अधिकृत वा सो सरहको पदमा बढुवा नियुक्ति एवम् पदस्थापनाको लागि सिफारिश भई आएका नेपाल न्याय सेवा न्याय समूहमा १, कानून समूहमा १ र सरकारी वकील समूहमा ८ जनालाई नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११४ र न्याय सेवा आयोग ऐन, २०४८ को दफा ३ बमोजिम नियुक्ति तथा पदस्थापन गर्न सिफारिश गरिएको छ ।

#### ४.६. सरुवा :

नेपाल न्याय सेवाका विभिन्न समूह र श्रेणीका अधिकृतहरूलाई तत् तत् समूह र श्रेणी अन्तर्गतको पदमा सरुवा गर्न आयोगले नेपाल सरकार समक्ष सिफारिश गरेको छ । यस आर्थिक वर्ष भित्र नेपाल न्याय सेवाका विभिन्न समूह र श्रेणीको पदमा देहायका संख्याका अधिकृतहरूलाई सरुवा गर्न सिफारिश गरिएको छ ।

सि.न.	समूह	पद	श्रेणी	सरुवाको सिफारिस संख्या	कैफियत
१	न्याय	सह सचिव वा सो सरह	राजपत्रांकित प्रथम	४	
२	न्याय	उप सचिव वा सो सरह	राजपत्रांकित द्वितीय	२९	
३	न्याय	शाखा अधिकृत वा सो सरह	राजपत्रांकित तृतीय	८०	
४	कानून	सह सचिव वा सो सरह	राजपत्रांकित प्रथम	८	
५	कानून	उप सचिव वा सो सरह	राजपत्रांकित द्वितीय	३०	
६	कानून	शाखा अधिकृत वा सो सरह	राजपत्रांकित तृतीय	३०	
७	सरकारी वकील	सह सचिव वा सो सरह	राजपत्रांकित प्रथम	१२	
८	सरकारी वकील	उप सचिव वा सो सरह	राजपत्रांकित द्वितीय	३७	

९	सरकारी वकील	शाखा अधिकृत वा सो सरह	राजपत्रांकित तृतीय	२५	
---	-------------	-----------------------	--------------------	----	--

#### ४.७. निर्वाचन अधिकृतमा खटाउन परामर्श:

मिति २०७० साल मङ्सिर ४ गते सम्पन्न संविधान सभा सदस्यको निर्वाचनको लागि निर्वाचन अधिकृत पदमा खटाउन नेपाल न्याय सेवाका देहायका समूह र श्रेणीका देहायका पद र कार्यालयमा कार्यरत देहायका अधिकृतहरूको नामावली पठाउन परामर्श प्रदान भएको छ ।

#### ४.७.१. नेपाल न्याय सेवा, न्याय समूह रा.प.द्वितीय श्रेणी (उप सचिव वा सो सरह)

सि.नं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	अदालत / कार्यालय
१	श्री नारायणप्रसाद रेग्मी	श्रेतेदार	काठमाडौं जिल्ला अदालत
२	श्री भीमकुमार श्रेष्ठ	रजिष्ट्रार	वैदेशिक रोजगार न्यायाधिकरण
३	श्री हरिराज कार्की	श्रेतेदार	राजश्व न्यायाधिकरण काठमाडौं
४	श्री श्रीप्रसाद संजेल	फैसला कार्यान्वयन अधिकारी	काठमाडौं जिल्ला अदालत
५	श्री रमेशकान्त अधिकारी	उप रजिष्ट्रार	प्रशासकीय अदालत
६	श्री नेत्रप्रकाश आचार्य	श्रेतेदार	सर्लाही जिल्ला अदालत
७	श्री महेन्द्रप्रसाद पोखरेल	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
८	श्री रामेश्वर रेग्मी	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत तुल्सीपुर
९	श्री किशोर घिमिरे	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
१०	श्री भिष्मराज प्रसाई	श्रेतेदार	मोरङ जिल्ला अदालत
११	श्री हेमवहादुर सेन	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
१२	श्री नारायणप्रसाद दाहाल	उप सचिव	न्याय परिषद् सचिवालय
१३	श्री खड्गवहादुर श्रेष्ठ	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
१४	श्री नारायणप्रसाद शर्मा	उप रजिष्ट्रार	सर्वाच्च अदालत
१५	श्री विमल पौडेल	रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत दिपायल
१६	श्री मनोज के.सी.	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत इलाम
१७	श्री अम्बिकाप्रसाद निरौला	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
१८	श्री धुवराज त्रिपाठी	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
१९	श्री भद्रकाली पोखरेल	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
२०	श्री शिवप्रसाद खनाल	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
२१	श्री सन्तचन्द्र लवट	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत महेन्द्रनगर
२२	श्री लालप्रसाद अर्याल	निर्देशक	फैसला कार्यान्वयन निर्देशनालय
२३	श्री नरनारायण पौडेल	श्रेतेदार	धनुषा जिल्ला अदालत
२४	श्री वासुदेव न्यौपाने	श्रेतेदार	कास्की जिल्ला अदालत
२५	श्री शान्तिप्रसाद आचार्य	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत विराटनगर
२६	श्री दुर्गावहादुर भुषाल	श्रेतेदार	सिराहा जिल्ला अदालत
२७	श्री जीतेन्द्रबाबु थपलिया	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत हेटौंडा
२८	श्री जवाहरप्रसाद सिंह	श्रेतेदार	रौतहट जिल्ला अदालत
२९	श्री लालकाजी श्रेष्ठ	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
३०	श्री विष्णुकुमार गिरी	श्रेतेदार	सुनसरी जिल्ला अदालत
३१	श्री कुलप्रसाद भण्डारी	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत पोखरा
३२	श्री खड्गाराज अधिकारी	श्रेतेदार	भक्तपुर जिल्ला अदालत
३३	श्री उमानाथ गौतम	रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत जुम्ला
३४	श्री दीपक ढकाल	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
३५	श्री फणीन्द्रप्रसाद पराजुली	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
३६	श्री हरिश्चन्द्र इङ्गनाम	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत
३७	श्री रामप्रसाद न्यौपाने	इजलास अधिकृत	सर्वाच्च अदालत

३८	श्री कमलप्रसाद जवाली	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
३९	श्री वासुदेवलाल श्रेष्ठ	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत पाटन
४०	श्री रामराजा उप्रेती	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
४१	श्री कृष्णप्रसाद पौडेल	श्रेस्तेदार	बाँके जिल्ला अदालत
४२	श्री प्रकाश राजत	उप रजिष्ट्रार	सर्वोच्च अदालत
४३	श्री सूर्यप्रसाद रेग्मी	श्रेस्तेदार	कपिलवस्तु जिल्ला अदालत
४४	श्री इश्वर पराजुली	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
४५	श्री विष्णुप्रसाद गौतम	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
४६	श्री अनिलकुमार शर्मा	श्रेस्तेदार	रुपन्देही जिल्ला अदालत
४७	श्री केशवप्रसाद घिमिरे	उप रजिष्ट्रार	विशेष अदालत
४८	श्री पीताम्बर शर्मा	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत वृटवल
४९	श्री यमबहादुर बुढामगर	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत सुर्खेत
५०	श्री गजेन्द्रबहादुर सिंह	श्रेस्तेदार	ललितपुर जिल्ला अदालत
५१	श्री हरिप्रसाद कोइराला	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५२	श्री माधवप्रसाद मैनाली	अनुसन्धान अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५३	श्री रामप्रसाद भट्टराई	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५४	श्री कृष्णप्रसाद पौडेल	अनुसन्धान अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५५	श्री बावुराम सुवेदी	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५६	श्री चाणकमणि अर्याल	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
५७	श्री ठगीन्द्र कट्टेल	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत जनकपुर
५८	श्री कपिलमणि गौतम	श्रेस्तेदार	नवलपरासी जिल्ला अदालत
५९	श्री वेदप्रसाद उप्रेती	श्रेस्तेदार	सप्तरी जिल्ला अदालत
६०	श्री विदुर काफ्ले	श्रेस्तेदार	महोत्तरी जिल्ला अदालत
६१	श्री ध्रुवकुमार उप्रेती	इजलास अधिकृत	सर्वोच्च अदालत
६२	श्री सुमनकुमार न्यौपाने	उप रजिष्ट्रार	पुनरावेदन अदालत राजविराज

#### ४.७.२. नेपाल न्याय सेवा, कानून समूह रा.प.द्वितीय श्रेणी (उप सचिव वा सो सरह)

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	कार्यालय
१	श्री फणीन्द्र गौतम	कानून अधिकृत	सूचना तथा संचार मन्त्रालय
२	श्री बाबुकाजी बाँनिया	कानून अधिकृत	महिला बालबालिका तथा समाज कल्याण मन्त्रालय
३	श्री अर्जुनकुमार खड्का	कानून अधिकृत	वाणिज्य तथा आपूर्ति मन्त्रालय
४	श्री कोमलप्रसाद आचार्य	कानून अधिकृत	स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय
५	श्री कलानिधि पौडेल	कानून अधिकृत	सिंचाई विभाग
६	श्री लीलादेवी गड्तौला (निरौला)	कानून अधिकृत	परराष्ट्र मन्त्रालय
७	श्री इन्दिरा दहाल (भट्टराई)	उप सचिव	कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
८	श्री विनोदकुमार गौतम	उप सचिव	प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रीपरिषद्को कार्यालय
९	श्री खिमानन्द भुषाल	कानून अधिकृत	श्रम तथा रोजगार मन्त्रालय
१०	श्री दानबहादुर मल्ल	उप सचिव	नेपाल कानून आयोग
११	श्री बलसागर गिरी	कानून अधिकृत	उद्योग मन्त्रालय
१२	श्री हुमवहादुर के.सी.	उप सचिव	कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१३	श्री टीकाराम पाण्डे	कानून अधिकृत	शहरी विकास मन्त्रालय
१४	श्री ईन्द्रप्रसाद पौडेल	उप सचिव	कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय
१५	श्री शम्भुराज रेग्मी	उप सचिव	कानून, न्याय, संविधानसभा तथा संसदीय मामिला मन्त्रालय

१६	श्री कृष्णकुमार कार्की	कानून अधिकृत	महालेखा नियन्त्रक कार्यालय
----	------------------------	--------------	----------------------------

**४.७.३. नेपाल न्याय सेवा, सकारी वकील समूह रा.प.द्वितीय श्रेणी (उप सचिव वा सो सरह)**

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	कार्यालय
१	श्री मुरारीप्रसाद पौडेल	उप न्यायाधिवक्ता	पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय, हेटौँडा
२	श्री नरेन्द्रबहादुर चन्द	उप न्यायाधिवक्ता	पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय, महेन्द्रनगर
३	श्री बलराम त्रिपाठी	उप न्यायाधिवक्ता	पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय, पोखरा
४	श्री ईश्वरीप्रसाद वन्जाडे	उप न्यायाधिवक्ता	पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय, बुटवल
५	श्री खडानन्द गौतम	उप न्यायाधिवक्ता	पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय, हेटौँडा
६	श्री शंकर खत्री	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, मोरङ
७	श्री गोविन्दप्रसाद बराल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, धादिङ
८	श्री उद्धवप्रसाद पुडासैनी	उप न्यायाधिवक्ता	महान्यायाधिवक्ताको कार्यालय
९	श्री गोविन्दराज गौली	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, महोत्तरी
१०	श्री प्रकाश श्रेष्ठ	उप न्यायाधिवक्ता	पुनरावेदन सरकारी वकील कार्यालय, जनकपुर
११	श्री रोशन गजुरेल	जिल्ला न्यायाधिवक्ता	जिल्ला सरकारी वकील कार्यालय, रौतहट



## परिच्छेद - पाँच न्याय परिषद् सचिवालयको काम कारवाहीको विवरण

न्याय परिषद् तथा न्याय सेवा आयोगको प्रशासकीय निकायको रूपमा न्याय परिषद् सचिवालय रहेको छ । यो परिषद् र आयोगको कार्यकारी अङ्ग हो । सचिवालयको प्रशासकीय प्रमुखको रूपमा न्याय परिषद्का सचिव रहने व्यवस्था छ । सचिवालय रामशाहपथ स्थित सर्वोच्च अदालतको एनेक्स भवनमा रहेको छ ।

हाल यस सचिवालयमा सचिव १, सह सचिव २, उप-सचिव ४, शाखा अधिकृत ८, नायब सुब्बा ७, टाइपिष्ट ना.सु. १, कम्प्यूटर अपरेटर १, कम्प्यूटर टेक्नीसियन १, लेखापाल १, डिठ्ठा १, डाइभर २, कार्यालय सहयोगी ३ स्थायी र करार समेत गरी जम्मा ३८ जना कर्मचारीको दरबन्दी रहेको छ ।

सचिवालयले नेपालका सबै तहका न्यायाधीशहरू तथा नेपाल न्याय सेवाका तीन वटै समूहका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको सेवा सम्बन्धी सम्पूर्ण विवरण अद्यावधिक रूपमा राखेको छ । सचिवालयले न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ३ बमोजिम विभिन्न तहको न्यायाधीशको पदमा नियुक्त हुन योग्यता पुगेका व्यक्तिहरूको अभिलेख तयार गर्ने कार्य गर्दछ । न्यायाधीशहरू विरुद्ध परेका उजुरीहरूको प्रारम्भिक जाँचबुझ गर्ने, थप जाँचबुझ गर्नको लागि समिति गठन भएमा सचिवालयले सेवा उपलब्ध गराउने, न्याय सेवाका राजपत्रांकित अधिकृतहरूको विरुद्ध कुनै उजुरी परेमा छानवीन गर्ने, बढुवा सम्बन्धी काम गर्ने तथा पुनरावेदन र जिल्ला अदालतका न्यायाधीश नियुक्तिका लागि आवेदन दर्ता गर्ने, सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्ने लगायतका आवश्यक सूचना र तथ्याङ्कहरू उपलब्ध गराउने कार्य गर्दछ । विद्यमान कानूनले न्याय परिषद् तथा न्याय सेवा आयोगलाई न्यायाधीश तथा नेपाल न्याय सेवाका राजपत्रांकित अधिकृत कर्मचारीहरूको वैयक्तिक सूचना स्रोत केन्द्रका रूपमा स्थापित गरेको छ ।

### ५.१. न्यायाधीशको अवकाश :

यस अबधिमा न्याय परिषद्ले उमेर हदका कारणबाट देहाय बमोजिमका माननीय न्यायाधीशहरूलाई तत्काल बहाल रहेको पदबाट सेवा निवृत्त भएको जानकारी गराएको छ ।

#### पुनरावेदन अदालत

सि.न.	न्यायाधीशको नाम	पद	अदालत	अवकाश मिति
१	मा.न्या. श्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत,	२०७०।४।२०
२	मा.न्या. श्री केशरीराज पण्डित	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।६।२२
३	मा.न्या. श्री हरिप्रसाद घिमिरे	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, इलाम	२०७०।१।१४
४	मा.न्या. श्री विश्वनाथ जोशी	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत,	२०७०।१।१९
५	मा.न्या. श्री लोकेन्द्र मल्लिक	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, तुल्सीपुर	२०७०।४।२१
६	मा.न्या. श्री खेमराज शर्मा	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, जुम्ला	२०७०।१।२३
७	मा.न्या. श्री माधवप्रसाद चालिसे	मुख्य न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पोखरा	२०७०।३।२५
८	मा.न्या. श्री राजेन्द्रप्रसाद राजभण्डारी	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।७।२८
९	मा.न्या. श्री फणिन्द्रदत्त शर्मा	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।१।३
१०	मा.न्या. श्री ठाकुरप्रसाद शर्मा	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०६९।१।२५
११	मा.न्या. श्री दिनेशकुमार कार्की	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, हेटौँडा	२०७०।६।२३

१२	मा.न्या. श्री प्रेमबहादुर के.सी.	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।०२।२२
१३	मा.न्या. श्री भरतप्रसाद अधिकारी	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।७।७
१४	मा.न्या. श्री प्रकाशराम मिश्र	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।३।२९
१५	मा.न्या. श्री वीरसिंह महारा	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०६९।१२।१९
१६	मा.न्या. श्री बाबुराज कार्की	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, जुम्ला	२०७०।४।२२ (निधन)
१७	मा.न्या. श्री काशीनाथ पोखरेल	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।७।३०
१८	मा.न्या. श्री नीलकण्ठ उपाध्याय	न्यायाधीश	पुनरावेदन अदालत, पाटन	२०७०।५।२३
१९	मा.न्या. श्री शम्भुराम कार्की	न्यायाधीश	-	२०७०।३।८

२. न्याय परिषद्को सिफारिशमा मिति २०७०।२।२७ गते सम्माननीय प्रधान न्यायाधीशज्यूबाट न्याय परिषद्का सचिव श्री जीवनहरि अधिकारी पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशमा र न्याय परिषद् सचिवालयका उप सचिव श्री उमेशप्रसाद लुइँटेल जिल्ला न्यायाधीशमा नियुक्त भई पुनरावेदन अदालत हेटौँडा र रामेछाप जिल्ला अदालतमा पदस्थापन हुनु भएको छ ।

३. न्याय परिषद्का सचिव श्री जीवनहरि अधिकारी पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्ति भएपछि रिक्त रहेको सचिव पदमा न्याय परिषद् सचिवालयका सह सचिव श्री कृष्ण गिरीले निमित्त सचिवको रूपमा कार्यभार समाल्नु भएकोमा मिति २०७०।३।२० देखि कायम मुकायम मुकरर हुनु भएको छ ।

४. न्याय परिषद् सचिवालयका उप सचिव श्री नारायणप्रसाद दाहाल कोरियन अन्तर्राष्ट्रिय सहयोग नियोग (KOIKA) र दक्षिण कोरियाको सर्वोच्च अदालतको सहयोगमा मे १५ देखि ३०, २०१३(२०७० साल जेष्ठ १ देखि १६) सम्म दक्षिण कोरियामा सञ्चालन हुने Judicial Development for High Level Officials(Nepal) विषयक तालिममा सहभागि हुनुभएको छ ।

#### ५.५. न्याय परिषद् सचिवालयको वित्तीय स्थिति :

आर्थिक वर्ष २०६९।०७० मा न्याय परिषद् सचिवालयको नाममा जम्मा रु. २,०४,९२,९५०।- बजेट विनियोजन भएको थियो । सो मध्ये चालु खर्च तर्फ रु. १,३२,८९,९५०।- र पूँजीगत खर्च तर्फ रु. ७२,०३,०००।- विनियोजन भएकोमा उक्त विनियोजित रकम मध्ये साधारणतर्फ रु. १,३२,८०,४५१। खर्च भै रु. ९,४९९।- बाँकी रहेको र पूँजीगततर्फ रु. ३,४९,०४३।- खर्च भै बाँकी रहेको रु. ६८,५३,९५७।- पुँजीगततर्फ सवारी साधनको रकम नेपाल सरकारको खातामा फिर्ता भएको अवस्था छ ।

## परिच्छेद ६ विवरणहरु

### ६.१. न्याय परिषद्का पदाधिकारीहरु

सम्माननीय कायम मुकायम प्रधानन्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्मा-----	अध्यक्ष
माननीय न्याय मन्त्री श्री हरिप्रसाद न्यौपाने-----	सदस्य
माननीय न्यायाधीश श्री रामकुमार प्रसाद शाह-----	सदस्य
माननीय श्री खेमनारायण दुङ्गाना-----	सदस्य
माननीय श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने-----	सदस्य

### ६.२. न्याय सेवा आयोगका पदाधिकारीहरु

सम्माननीय कायम मुकायम प्रधानन्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्मा-----	अध्यक्ष
माननीय न्याय मन्त्री श्री हरिप्रसाद न्यौपाने-----	सदस्य
माननीय न्यायाधीश श्री रामकुमार प्रसाद शाह-----	सदस्य
माननीय अध्यक्ष डा. कयोदेवी यमी, लोक सेवा आयोग-----	सदस्य
माननीय महान्यायाधिवक्ता श्री द्रोणराज रेग्मी-----	सदस्य

### ६.३. न्यायाधीशहरुको विवरण

#### ६.३.१ सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीशहरु

क्र. सं.	नाम, थर, वतन	न्याय सेवा प्रवेश मिति	हालको पदमा नियुक्त मिति	जन्ममिति	शैक्षिक योग्यता
१	सम्माननीय प्रधान न्यायाधीश श्री खिलराज रेग्मी, पाल्पा	२०२०/११/४	२०६८/१/२३	ई.स. १९४९/५/३१	एम.ए., बी.एल.
२	सम्माननीय का.मु.प्रधान न्यायाधीश श्री दामोदरप्रसाद शर्मा, काठमाडौं	२०३०/१/२१	२०६२/५/२९ अ. २०६४/३/२५	ई.स. १९४९/१०/१०	एल.एल.एम., एम.कम.
३	माननीय न्यायाधीश श्री रामकुमार प्रसाद शाह, महोत्तरी	२०३०/१/२१	२०६२/५/२९ अ. २०६४/३/२५	ई.स. १९५०/७/८	एम.कम., बी.एल.
४	माननीय न्यायाधीश श्री कल्याण श्रेष्ठ, बागलुङ	२०३४/३/२०	२०६२/५/२९ अ. २०६४/३/२५	ई.स. १९५१/४/१४	एम.ए., डी.एल., पि.जि.डि.
५	माननीय न्यायाधीश श्री गिरीश चन्द्र लाल, महोत्तरी	२०४८/७/१८	२०६५/१०/९ अ. २०६७/८/२	वि.सं. २००७/९/२१	बी.एस्सी., बी.एल.
६	माननीय न्यायाधीश श्री सुशिला कार्की, मोरङ	२०६५/१०/९	२०६५/१०/९ अ. २०६७/८/२	ई.स. १९५२/६/७	एम.ए., बी.एल.
७	माननीय अस्थायी न्यायाधीश श्री प्रकाश चन्द्र शर्मा वस्ती, गोरखा	२०६५/१०/९	२०६९/१/२३०	ई.स. १९५३/६/२२	बी.ए., डी.एल.
८	माननीय अस्थायी न्यायाधीश श्री वैद्यनाथ उपाध्याय, महोत्तरी	२०४८/७/१८	२०६९/१/२३०	वि.सं. २००८/१०/१	एम.एस्सी., बी.एल.
९	माननीय अस्थायी न्यायाधीश श्री तर्कराज भट्ट, बैतडी	२०४२/१/२५	२०६९/१/२३०	वि.सं. २००६/१/१	एम.ए., बी.एल., डि.डि.एल.
१०	माननीय अस्थायी न्यायाधीश श्री ज्ञानेन्द्रबहादुर कार्की, उदयपुर	२०३४/१/२७	२०६९/१/२३०	वि.सं. २००७/४/२०	एम.ए., बी.एल.
११	माननीय अस्थायी न्यायाधीश डा. भरतबहादुर कार्की, काठमाण्डौ	२०६७/८/२०	२०६९/१/२३०	ई.सं. १९५०/८/८	एम.सि.एल., एम.ए., पि.एच.डि.

**६.३.२. पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीशहरू**

क्र. सं.	नाम, थर, वतन	न्याय सेवा प्रवेश मिति	हालको पदमा नियुक्त मिति	जन्ममिति	शैक्षिक योग्यता
१	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री वैद्यनाथ उपाध्याय, महोत्तरी(पदाधिकार मात्र)	२०४८।७।१८	२०६२।१।१९	वि.सं. २००८।१०।१	एम.एस्सी,बी. एल.
२	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री गोपाल पराजुली, नवलपरासी	२०४८।७।१८	२०६७।८।२०	वि.सं. २००९।४।२१	एम.ए, बी.एल.
३	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री दीपकराज जोशी, काठमाडौं	२०४८।७।१८	२०६७।८।२०	वि.सं. २०११।६।२४	बी.एल.
४	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री दुर्गाप्रसाद उप्रेती, दोलखा	२०३४।१।२७	२०६७।८।२०	ई. १९५१।२।१७	एम.ए., बी.कम, डिप.इन.ल.
५	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री गोविन्दकुमार उपाध्याय, रौतहट	२०५२।४।२३	२०६७।८।२०	वि.सं. २००८।७।१५	बी.ए, बी.एल.
६	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री केशवप्रसाद मैनाली, काठमाडौं	२०५२।४।२३	२०६७।८।२०	ई. १९५१।१।५	बी.ए, बी.एल.
७	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री ओमप्रकाश मिश्र, रुपन्देही	२०३८।२।३०	२०६९।१।२६	ई १९५४।१।१	एम.सी.एल, एम.ए, बी.एस्सी
८	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री एकराज आचार्य, खोटाङ	२०३७।४।६	२०६९।१।२६	वि.सं. २००८।१।१३	एम.ए, बी.एल, बी.एड.
९	माननीय मुख्य न्यायाधीश श्री देवेन्द्रगोपाल श्रेष्ठ, काठमाडौं	२०३५।८।२९	२०६९।१।२६	ई. १९५२।६।१७	एम.कम, बी.एल

**६.३.३. पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीशहरू**

क्र. सं.	नाम, थर, वतन	न्याय सेवा प्रवेश मिति	हालको पदमा नियुक्त मिति	जन्ममिति	शैक्षिक योग्यता
१	माननीय न्यायाधीश श्री चोलेन्द्रशम्सेर ज.ब.रा., काठमाडौं	२०५३।१।१	२०६१।१।३०	वि.सं. २०१४।८।२८	डी.एल.
२	माननीय न्यायाधीश श्री जगदीश शर्मा पौडेल, पर्वत	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	ई. १९५२।७।५	एम.ए, बी.एल.
३	माननीय न्यायाधीश श्री बलराम विष्ट, काभ्रे	२०३७।४।६	२०६२।१।१०	ई. १९५२।८।७	एम.ए, बी.एल.
४	माननीय न्यायाधीश श्री दीपककुमार कार्की, काठमाडौं	२०३७।४।६	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१४।६।१६	एम.ए, डी.एल.
५	माननीय न्यायाधीश श्री तेजबहादुर के.सी., रुपन्देही	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१४।२।१९	एम.सी.एल, एम.ए
६	माननीय न्यायाधीश श्री केदारप्रसाद चालिसे, रौतहट	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	वि.सं. २०११।८।४	डी.एल.
७	माननीय न्यायाधीश श्री पुरुषोत्तम भण्डारी, जाजरकोट	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१३।२।१२	डी.एल.
८	माननीय न्यायाधीश श्री सुरेन्द्रवीर सिंह बस्न्यात, काठमाडौं	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१०।१।१८	एम.ए, डी.एल.
९	माननीय न्यायाधीश श्री शम्भुबहादुर खड्का, बारा	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	ई. १९५२।१।२६	एलएल.एम, एम.ए
१०	माननीय न्यायाधीश श्री गिरिराज पौड्याल, खोटाङ	२०३८।२।३०	२०६२।१।१०	वि.सं. २००९।१।७	बी.कम, बी.एल.
११	माननीय न्यायाधीश श्री शारदाप्रसाद घिमिरे, काठमाडौं	२०३९।१।२७	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१०।१।२२	एम.ए, डी.एल.
१२	माननीय न्यायाधीश श्री पोषनाथ शर्मा, पर्वत	२०४३।६।६	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१०।५।३०	एम.ए, एम.पी.ए, डी.एल.
१३	माननीय न्यायाधीश श्री मीरा खड्का, ललितपुर	२०३८।१।१०	२०६२।१।१०	वि.सं. २०१३।१।०२	एम.ए, डी.एल.

१४	माननीय न्यायाधीश श्री वमकुमार श्रेष्ठ, दाङ	२०३१।१।१७	२०६२।१२।१०	वि.सं. २०१३।१।०८	डी.एल.
१५	माननीय न्यायाधीश श्री डम्बरबहादुर शाही, डडेल्धुरा	२०३८।२।३०	२०६२।१२।१०	वि.सं. २०१२।१।१०	डी.एल.
१६	माननीय न्यायाधीश श्री विश्वम्भरप्रसाद श्रेष्ठ, कैलाली	२०४।१।११	२०६२।१२।१०	वि.सं. २०१६।६।२०	एम.ए., डिप.इत.ल
१७	माननीय न्यायाधीश श्री ईश्वरप्रसाद खतिवडा, सुनसरी	२०३१।१२।७	२०६२।१२।१०	वि.सं. २०१५।११।२५	एम.ए., एलएल.एम
१८	माननीय न्यायाधीश डा. आनन्दमोहन भट्टराई, कास्की	२०३१।१२।७	२०६२।१२।१०	वि.सं. २०१६।३।१	जे.एस.डी, एलएल.एम, एम.ए.
१९	माननीय न्यायाधीश श्री टंकबहादुर मोक्तान, इलाम	२०३१।१२।७	२०६४।१२।३	वि.सं. २०१५।४।३	एम.ए., डी.एल.
२०	माननीय न्यायाधीश श्री प्रकाशकुमार ढुंगाना, धनुषा	२०४।१।३।१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१६।७।४	डिप.इत.ल, एम.ए., एम. पि.ए., एम.सी.एल.
२१	माननीय न्यायाधीश श्री टिकाबहादुर हमाल, बागलुङ	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१०।३।१४	बी.एल., वी.एस्सी.
२२	माननीय न्यायाधीश श्री कुमार चडाल, झापा	२०४।५।३।८	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१७।७।११	एम.सि.एल.
२३	माननीय न्यायाधीश डा. कूलरत्न भुर्तेल, कास्की	२०३७।२।६	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१३।७।१०	एल एल एम (अमेरिका र भारत), पि.एच.डी.
२४	माननीय न्यायाधीश श्री उदयप्रकाश चापागाई, भोजपुर	२०३८।२।३०	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१२।५।२८	एम.ए., डी.एल.
२५	माननीय न्यायाधीश श्री यज्ञ प्रसाद बस्माल, रुपन्देही	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१३।१०।१८	एम.ए., डिप.इत.ल.
२६	माननीय न्यायाधीश श्री नारायण प्रसाद दाहाल, संखुवासभा	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २००९।४।२८	एम.ए., डिप.इत.ल.
२७	माननीय न्यायाधीश श्री मोहनरमण भट्टराई, झापा	२०४३।४।२६	२०६६।५।२१	वि.सं. २०११।६।२८	एम.ए., डिप.इत.ल.
२८	माननीय न्यायाधीश श्री हरिकुमार पोखरेल, झापा	२०४।०।८।२६	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१४।४।५	डिप.इत.ल.
२९	माननीय न्यायाधीश श्रीमती सुष्मालता माथेमा, काठमाडौं	२०४।१।३।१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१६।१।२३	एम.बी.ए., डिप.इत.ल.
३०	माननीय न्यायाधीश श्री कुमारप्रसाद पोखरेल, सप्तरी	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१३।१।२०	डिप.इत.ल.
३१	माननीय न्यायाधीश श्री रमेश पोखरेल, ओखलढुंगा	२०४।०।८।२६	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१५।१।२६	डिप.इत.ल.
३२	माननीय न्यायाधीश श्री भीमबहादुर वोहरा, अछाम	२०४।१।३।१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०११।२।२	डिप.इत.ल.
३३	माननीय न्यायाधीश श्री प्रकाश चन्द्र गजुरेल, सिन्धुली	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१५।२।१६	डिप.इत.ल.
३४	माननीय न्यायाधीश श्री विष्णुदेव पौडेल, तनहुं	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१४।३।१९	डिप.इत.ल.
३५	माननीय न्यायाधीश श्री शिवनारायण यादव, सप्तरी	२०४।१।३।१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१५।४।५	एम.ए., डिप.इत.ल.
३६	माननीय न्यायाधीश श्री टेकराज नेपाल, झापा	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१३।७।१५	डिप.इत.ल.
३७	माननीय न्यायाधीश श्री भूपेन्द्र प्रसाद राई, धनकुटा	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	ई. १९५।४।६।२६	एम.ए., डिप.इत.ल.
३८	माननीय न्यायाधीश श्री दुर्गादेव भट्ट, डडेल्धुरा	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०११।८।७	डिप.इत.ल.
३९	माननीय न्यायाधीश श्री पवनकुमार शर्मा न्यौपाने, भक्तपुर	२०३१।१२।७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१४।१।२०	डिप.इत.ल.
४०	माननीय न्यायाधीश श्री नरेन्द्रकुमार सिवाकोटी, झापा	२०४।०।८।२६	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१३।८।१६	डिप.इत.ल.

४१	माननीय न्यायाधीश श्री सत्यराज गुरुड, स्याडजा	२०३१।१।२७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१३।५।१९	डिप.इन.ल.
४२	माननीय न्यायाधीश श्री शेषराज सिवाकोटी, दोलखा	२०३१।१।२७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१६।५।१४	वि.एल.
४३	माननीय न्यायाधीश श्री मोहनबहादुर कार्की, मोरङ	२०४१।१।११	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१५।२।३	एम.ए., एलएल.एम
४४	माननीय न्यायाधीश श्री विनोद शर्मा, सलाही	०४।५।३८	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१८।४।१४	एम.सि.एल.
४५	माननीय न्यायाधीश श्री तिलप्रसाद श्रेष्ठ, स्याडजा	०४।४।४।१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१८।५।१४	वी.एल., एम.सि.एल.
४६	माननीय न्यायाधीश श्री डिल्लीराज आचार्य, प्युठान	२०४।५।३८	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१७।४।१०	वी.एड., वी.एल., एम.ए.
४७	माननीय न्यायाधीश श्री बाबुराम रेग्मी, स्याडजा	२०४।५।६।१७	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१४।१।२०	एल.एल.एम.
४८	माननीय न्यायाधीश श्री सलाउद्दिन अख्तर सिद्धिकी, बांके	२०६६।५।२१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१२।८।२८	एम.ए., वी.एल.
४९	माननीय न्यायाधीश श्री विदुर विक्रम थापा, सिन्धुली	२०६६।५।२१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१४।२।२	वी.एल.
५०	माननीय न्यायाधीश श्री रेवन्तबहादुर कुंवर, अछाम	२०६६।५।२१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१२।५।१	वी.एल.
५१	माननीय न्यायाधीश श्री नीता गौतम दीक्षित, बारा	२०६६।५।२१	२०६६।५।२१	वि.सं. २०१६।८।१८	डिप.इन.ल.
५२	माननीय न्यायाधीश श्री शिवराज अधिकारी, दैलेख	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।११।२५	वी.एल.
५३	माननीय न्यायाधीश श्री किशोर सिलवाल, काठमाडौं	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।८।२३	एलएल.एम.
५४	माननीय न्यायाधीश श्री रामचन्द्र यादव, सप्तरी	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।८।१०	डिप्लोमा इन ल
५५	माननीय न्यायाधीश श्री पुष्पराज कोइराला, काठमाण्डौ	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।०६।०५	वी.एल.
५६	माननीय न्यायाधीश श्री जीवनहरि अधिकारी, इलाम	२०४३।४।२६	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१३।११।१४	एम.ए., वी.एल.
५७	माननीय न्यायाधीश श्री प्रेमराज कार्की, उदयपुर	२०४१।१।११	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।७।११	वी.एल.
५८	माननीय न्यायाधीश श्री तगेन्द्रलाभ कर्ण, धनुषा	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१३।१।२१	वी.एल, एम.ए, वि.एड.
५९	माननीय न्यायाधीश श्री मोहम्मद साविर हुसेन, रौतहट	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।०३।३२	वी.एल.
६०	माननीय न्यायाधीश श्री थीरबहादुर कार्की, धनुषा	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।७।१५	वी.एल.
६१	माननीय न्यायाधीश श्री राजकुमार वन, खोटाङ	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।५।२४	एलएल.एम
६२	माननीय न्यायाधीश श्री द्वारिकामान जोशी, काठमाडौं	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।१२।१८	एलएल.एम
६३	माननीय न्यायाधीश श्री सत्यमोहन जोशी थाह, सप्तरी	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१८।३।२५	वी.एल.
६४	माननीय न्यायाधीश श्री शारङ्गा सुवेदी, कास्की	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२३।१०।२१	डिप.इन.ल.
६५	माननीय न्यायाधीश श्री रत्नबहादुर बागचन्द, कैलाली	अ. २०६६।५।२१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२६।५।१४	एम.ए., वी.एल.
६६	माननीय न्यायाधीश श्री चित्रदेव जोशी, लमजुङ	२०३१।१।७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०११।६।२२	एम.ए., डि.एल.
६७	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णप्रसाद वास्तोला, कास्की	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	ई. १९५२।१।०।१	बी.ए, डिप.इन.ल.

६८	माननीय न्यायाधीश श्री उमेशराज पौडेल, काठमाडौं	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१३।१।३	डिप.इन.ल.
६९	माननीय न्यायाधीश श्री वीरबहादुर डांगी, सल्यान	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।१।२८	एम.ए, डिप.इन.ल.
७०	माननीय न्यायाधीश श्री प्रेमराज ढकाल, सप्तरी	२०४१।१।११	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।४।११	एम.ए, डिप.इन.ल.
७१	माननीय न्यायाधीश श्री चण्डीराज ढकाल, स्याङ्जा	२०४१।३।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।३।५	एम.ए, डिप.इन.ल.
७२	माननीय न्यायाधीश श्री हेमराज पन्त, वैतडी	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१४।६।५	डिप.इन.ल.
७३	माननीय न्यायाधीश श्री विनोदप्रसाद शर्मा, धनुषा	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१३।१।१५	डिप.इन.ल.
७४	माननीय न्यायाधीश श्री गुणाराज ढुंगेल, सुनसरी	२०४१।१।११	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।२।७	एम.ए, डिप.इन.ल.
७५	माननीय न्यायाधीश श्री बालकृष्ण उप्रेती, सर्लाही	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।१।१४	डिप.इन.ल.
७६	माननीय न्यायाधीश श्री रामकृष्ण खनाल, तनहु	२०३८।४।१९	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१०।४।१०	एम.ए, डिप.इन.ल.
७७	माननीय न्यायाधीश श्री मेघनाथ भट्टराई, झापा	२०४१।१।११	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१३।१।२६	डिप.इन.ल.
७८	माननीय न्यायाधीश श्री वीरेन्द्रकुमार कर्ण, सिराहा	२०४१।३।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१५।२।१८	बी.एल.
७९	माननीय न्यायाधीश श्री हरिप्रसाद वगाले, लमजुङ	२०४१।३।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।२।१०	एम.ए, एलएल.एम.
८०	माननीय न्यायाधीश श्री लेखनाथ घिमिरे, रामेछाप	२०४२।३।२	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।२।४	डिप.इन.ल.
८१	माननीय न्यायाधीश श्री रामकृष्ण भट्ट, वैतडी	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१३।३।१६	डिप.इन.ल.
८२	माननीय न्यायाधीश श्री पद्मराज भट्ट, डडेल्धुरा	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०११।३।२१	डिप.इन.ल.
८३	माननीय न्यायाधीश श्री प्रभा बस्नेत, काठमाडौं	२०३१।१।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।१।१५	एम.ए, डिप.इन.ल.
८४	माननीय न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद श्रेष्ठ, संखुवासभा	२०४२।३।२	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१४।७।४	एम.ए, डिप.इन.ल.
८५	माननीय न्यायाधीश श्री माधवप्रसाद पोखरेल, सिन्धुली	२०४२।३।२	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।१।०१२	एम.ए, बी.एल.
८६	माननीय न्यायाधीश श्री महेशप्रसाद पुडासैनी, काठमाडौं	२०४३।४।२६	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।३।२७	डिप.इन.ल, डि.पी.ए.
८७	माननीय न्यायाधीश श्री भीमकुमार ओझा, पांचथर	२०४३।४।२६	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१४।८।१०	एम.ए, डिप.इन.ल.
८८	माननीय न्यायाधीश श्री युवराज सुवेदी, भोजपुर	२०४५।३।८	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१२।०।४।०८	एम.सि.एल.
८९	माननीय न्यायाधीश श्री केशवराज जोशी, बझाङ	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।०।१।१२	वि.एल
९०	माननीय न्यायाधीश श्री रेशम बहादुर थापा, सप्तरी	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।०।६।०९	वि.एल
९१	माननीय न्यायाधीश श्री भानुभक्त शर्मा न्यौपाने, दाङ	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।०।८।२१	वि.एल
९२	माननीय न्यायाधीश श्री प्रमोद कुमार श्रेष्ठ बैद्य, मोरङ	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१६।०।८।११	वि.एल, एम.ए
९३	माननीय न्यायाधीश श्री रमेश प्रसाद राजभण्डारी, प्युठान	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१८।१।१।१२	वि.एल
९४	माननीय न्यायाधीश श्री श्रीमण कुमार गौतम, बर्दिया	२०७०।२।२७	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।८।१७	एल.एल.बी. / एम.ए

९५	माननीय न्यायाधीश श्री उमेशकुमार सिंह, सर्लाही	२०७०२२७	२०७०२२७	वि.सं. २०१८४१०९	वि.एल, एम.ए
९६	माननीय न्यायाधीश श्री अब्दुल अजिज मुसलमान, बाँके	२०७०२२७	२०७०२२७	वि.सं. २०२११२११	वि.एल
९७	माननीय न्यायाधीश श्री हरिप्रसाद भण्डारी, गुन्मी	२०७०२२७	२०७०२२७	वि.सं. २०२२१११४	वि.एल, वि.एड., एम.ए

#### ६.३.४. पुनरावेदन अदालतका अतिरिक्त न्यायाधीशहरू

क्र.स.	नाम, थर, वतन	न्याय सेवा प्रवेश मिति	हालको पदमा नियुक्त मिति	जन्ममिति	शैक्षिक योग्यता
१	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री रामेश्वरनाथ अमात्य, ललितपुर	२०३५१८२९	२०७०२२७	ई. १९५४१२२७	एम.ए, बी.एल.
२	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री विमलप्रसाद ढुंगेल, महोत्तरी	२०३८२२३०	२०७०२२७	ई. १९५५१६१४	एम.ए, डि.एल.
३	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री रामचन्द्र राई, भोजपुर	२०३८२२३०	२०७०२२७	वि.सं. २००८३३३१	एम.ए, बी.कम, बी.एल.
४	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री सहदेवप्रसाद वास्तोला, भक्तपुर	२०४३६६६	२०७०२२७	ई. १९५३७१११	एम.पी.ए, डि.एल.
५	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री हिमालयराज पाठक, डडेल्धुरा	२०३९१२२७	२०७०२२७	वि.सं. २०१२४१४	एम.ए, डिप.इन.ल.
६	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद धिताल, दाङ	२०४१४२२९	२०७०२२७	वि.सं. २००८३३५	बी.ए, बी.एल.
७	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री महेन्द्रराज गौतम, तेह्रथुम	२०४१३३१	२०७०२२७	वि.सं. २०१२१०१५	डिप.इन.ल.
८	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री अवधविहारीप्रसाद सिन्हा, रौतहट	२०४२३३२	२०७०२२७	वि.सं. २०१५५१८	एम.ए, डिप.इन.ल.
९	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री रमेशकुमार पोखरेल, उदयपुर	२०४१३३२	२०७०२२७	वि.सं. २०१७०२१५	वि.एल
१०	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री सरोजप्रसाद गौतम, भक्तपुर	२०३९१२२७	२०७०२२७	वि.सं. २०१४१०४१०८	वि.एल
११	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री राजेन्द्रकुमार पोखरेल, सप्तरी	२०४२१०११	२०७०२२७	वि.सं. २०१७०८२२२	वि.एल
१२	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री अग्निप्रसाद थपलिया, झापा	२०४३४२२६	२०७०२२७	वि.सं. २०१६०५१९९	एल.एल.एम., एम.ए
१३	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री ऋषिराम दवाडी, काठमाण्डौ	२०४२३३२	२०७०२२७	वि.सं. २०१७०५२२८	वि.एल, एम.ए
१४	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री केदार पौडेल, मोरङ	२०४१८११	२०७०२२७	वि.सं. २०१२१११९९	एल.एल.एम, एम.वि.ए.
१५	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री इश्वरीप्रसाद घिमिरे, संखुवासभा	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२३०५१५	एल.एल.एम, एम.ए
१६	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री नित्यानन्द पाण्डे, कञ्चनपुर	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२२११११४	वि.एल, एम.ए
१७	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री राजेश्वर तिवारी, पर्सा	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२१०६१०४	वि.एल, एम.ए
१८	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री दिनेशप्रसाद यादव, सप्तरी	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२३०२१०	वि.एल, एम.ए
१९	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री कृष्णलाल भट्टराई, जुम्ला	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२३०४१२०	वि.एल, एम.ए
२०	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री नरबहादुर शाही, हुम्ला	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२४१०२२९	वि.एल, एम.ए
२१	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री शान्तिसिंह थापा, कास्की	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०२२०८१०९	वि.एल
२२	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद शाह, सप्तरी	०७०२२७	०७०२२७	वि.सं. २०१७१११२	वि.एल, एम.ए



२३	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री जगनाथ महतो सिंह, सिराहा	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२६१०२०४	वि.एल, एम.ए
२४	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री तेजबहादुर राई, भोजपुर	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२११०१११	वि.एल
२५	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री यमुना भट्टराई, झापा	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२७१०४१५	एल.एल.एम
२६	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री नन्दलाल महतो थापू, चितवन	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२५१०२१६	वि.एल, एम.ए
२७	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री मनोजकुमार शर्मा, पर्सा	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२७१०३१०४	एल.एल.एम
२८	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री सरिता शर्मा, पर्वत	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२११०५१२८	एल.एल.एम, एम.ए
२९	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री निलम पौडेल, ललितपुर	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२५१०८०९	वि.एल, एम.ए
३०	माननीय अतिरिक्त न्यायाधीश श्री अनिता मानन्धर जोशी, सप्तरी	०७०१२२७	०७०१२२७	वि.सं. २०२४१०५१०७	वि.एल., एम.पि.ए

### ६.३.५. जिल्ला न्यायाधीशहरू

क्र. सं.	नाम, थर, बतन	न्याय सेवा प्रवेश मिति	हालको पदमा नियुक्त मिति	जन्ममिति	शैक्षिक योग्यता
१	माननीय न्यायाधीश श्री प्रकाशकुमार काफ्ले, झापा	२०३११२०७	२०४८०७२३	वि.सं. २०१३१४१७	डि.एल.
२	माननीय न्यायाधीश श्री बालेन्द्र रूपाखेती, कपिलबस्तु	२०४१११११	२०५८११५	वि.सं. २०१७५१४	एम.ए, डिप.इन.ल
३	माननीय न्यायाधीश श्री अजयराज उपाध्याय, रौतहट	२०४००८२६	२०५८११५	वि.सं. २०१४१४३२	एम.ए, एम.सी.एल
४	माननीय न्यायाधीश श्री विनोदमोहन अचार्य, कास्की	२०४३१४२६	२०५८११५	वि.सं. २०१४११७	एम.ए, डिप.इन.ल
५	माननीय न्यायाधीश श्री भोलानाथ चौलागाईं, रामेछाप	२०४३१४२६	२०५८११५	वि.सं. २०१२११४	डिप.इन.ल
६	माननीय न्यायाधीश श्री अच्युत बिष्ट, ललितपुर	२०३११२०७	२०५८११५	वि.सं. २०१७३३१	एम.पि.ए, डिप.इन.ल, पि.जि.डि.
७	माननीय न्यायाधीश श्री यज्ञराज भट्ट, प्युठान	२०४३१४२६	२०५८११५	वि.सं. २०१४११९	डिप.इन.ल
८	माननीय न्यायाधीश श्री शेखरप्रसाद पौडेल, रामेछाप	२०४१३३१	२०५८११५	वि.सं. २०१५१२३०	एम.सी.एल.
९	माननीय न्यायाधीश श्री बालचन्द्र शर्मा, पर्वत	२०३११२०७	२०५८११५	वि.सं. २०१२१४२६	डिप.इन.ल
१०	माननीय न्यायाधीश श्री ईश्वरराज आचार्य, कास्की	२०४२१०१११	२०५८११५	वि.सं. २०१६११२७	एम.ए, डिप.इन.ल
११	माननीय न्यायाधीश श्री रामप्रसाद अधिकारी, दाङ	२०४२३३२	२०५८११५	वि.सं. २०१४१७२५	डिप.इन.ल
१२	माननीय न्यायाधीश श्री इन्द्रबहादुर कार्की, सर्लाही	२०४३१४२६	२०५८११५	वि.सं. २००९१४१५	डिप.इन.ल
१३	माननीय न्यायाधीश श्री गोपाल भट्टराई, ईलाम	२०४१११११	२०५८११५	वि.सं. २०१७११९	डिप.इन.ल
१४	माननीय न्यायाधीश श्री रामप्रसाद ओली, झापा	२०४५१३८	२०५८११५	वि.सं. २०१७१४१६	एम.सी.एल.
१५	माननीय न्यायाधीश श्री जगतप्रसाद श्रेष्ठ, पर्वत	२०४३१४२६	२०५८११५	वि.सं. २०१३२३५	एम.ए, डिप.इन.ल
१६	माननीय न्यायाधीश श्री राजेशकुमार काफ्ले, रामेछाप	२०४२३३२	२०५८११५	वि.सं. २०१६१११९	एम.ए, एलएल.एम, एम.बी.ए.

१७	माननीय न्यायाधीश श्री लेखनाथ ढकाल, स्याङ्जा	२०४२१०११	२०६३३२३	वि.सं. २०१७४१२	डि.एल.
१८	माननीय न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद श्रेष्ठ, बाँके	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१४११०६	डि.एल.
१९	माननीय न्यायाधीश श्री कुलप्रसाद शर्मा, बाग्लुङ	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१६१२२१	एम.ए., डि.एल.
२०	माननीय न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद पोखरेल, नवलपरासी	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१५११२६	डि.एल.
२१	माननीय न्यायाधीश श्री भोजराज शर्मा, अछाम	२०४१११११	२०६३३२३	वि.सं. २०१२४१२	डि.एल.
२२	माननीय न्यायाधीश श्री भोजराज अधिकारी, सिन्धुली	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१७३२३	वि.एल.
२३	माननीय न्यायाधीश श्री पशुपति आचार्य, सुनसरी	२०४१११११	२०६३३२३	वि.सं. २०१०११२६	वि.ए., वि.एल.
२४	माननीय न्यायाधीश श्री रमेशकुमार खत्री, संखुवासभा	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१७३१२	डि.एल.
२५	माननीय न्यायाधीश श्री महम्मदजुनेद आजाद, प्युठान	२०४५१३८	२०६३३२३	वि.सं. २०१६१७२८	डि.एल.
२६	माननीय न्यायाधीश श्री दयानाथ खरेल, बाग्लुङ	२०४०८२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१३८१५	डि.एल.
२७	माननीय न्यायाधीश श्री कोषकुमार नेम्बाङ, पाँचथर	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१२३११	डि.एल.
२८	माननीय न्यायाधीश श्री शेखरचन्द्र अर्याल, गुल्मी	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१५८१५	डि.एल.
२९	माननीय न्यायाधीश श्री बैद्यनाथप्रसाद गुप्ता, रौतहट	२०३९१११६	२०६३३२३	वि.सं. २००९१२१९	डि.पि.ए., वि.ए., डि.एल.
३०	माननीय न्यायाधीश श्री बालमुकुन्द दवाडी, काठमाडौं	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१४१४१२	डि.एल.
३१	माननीय न्यायाधीश श्री शालिग्राम कोइराला, मोरङ	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१७१२१	डि.एल.
३२	माननीय न्यायाधीश श्री लिपतबहादुर थापा, कास्की	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१०७११	डि.एल.
३३	माननीय न्यायाधीश श्री विष्णु प्रसाद कोइराला, चितवन	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१७३१८	डि.एल.
३४	माननीय न्यायाधीश श्री लक्ष्मीकृष्ण श्रेष्ठ, भक्तपुर	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०११८२७	डि.एल.
३५	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णकमल अधिकारी, दाङ	२०४६४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१७८२४	वी.एल.
३६	माननीय न्यायाधीश श्री चिन्तामणि बराल, कास्की	२०४५१६१७	२०६३३२३	वि.सं. २०१३३२८	वी.एल.
३७	माननीय न्यायाधीश श्री अनन्तराज डुम्रे, स्याङ्जा	२०४५१६१७	२०६३३२३	वि.सं. २०१४११५	एम.ए., वी.एल., वि.एड.
३८	माननीय न्यायाधीश श्री जगतनारायण प्रधान, पर्वत	२०४६४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१६८१५	वि.ए., वी.एल.
३९	माननीय न्यायाधीश श्री राजेन्द्र खरेल, भूपा	२०४६४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१९३२९	एम.सि.एल.
४०	माननीय न्यायाधीश श्री ठाकुरप्रसाद शर्मा पौडेल, चितवन	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१६११९	एम.ए.डि.एल.
४१	माननीय न्यायाधीश श्री सीताप्रसाद पोखरेल, उदयपुर	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २००९१०२५	डि.एल.
४२	माननीय न्यायाधीश श्री नागेन्द्रलाल कर्ण, महोत्तरी	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१५१२३०	वी.एल.
४३	माननीय न्यायाधीश श्री हरिप्रताप के.सी., गुल्मी	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१५१७७	डि.एल.

४४	माननीय न्यायाधीश श्री राधाकृष्ण उप्रेती, सर्लाही	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१८१११६	डि.एल.
४५	माननीय न्यायाधीश श्री खिलनाथ रेग्मी, खोटाङ	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१६१२३१	डि.एल.
४६	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णबहादुर थापा, दाङ	२०४३४१२६	२०६३३२३	वि.सं. २०१६३३१६	डि.एल., एम.ए.
४७	माननीय न्यायाधीश श्री महेन्द्रबहादुर कार्की, धनुषा	२०४६१४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१८१८२१	एम.सि.एल.
४८	माननीय न्यायाधीश श्री माधवेन्द्र रेग्मी, कास्की	२०४६१४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१७१२१५	वी.एल.
४९	माननीय न्यायाधीश श्री विश्वमंगल आत्रेय, सुर्खेत	२०४७६११	२०६३३२३	वि.सं. २०१८११२९	एल.एल.एम.
५०	माननीय न्यायाधीश श्री अच्युतप्रसाद भण्डारी, जाजरकोट	२०४७६११	२०६३३२३	वि.सं. २०१७५११४	एल.एल.एम, एम.ए.
५१	माननीय न्यायाधीश श्री ऋषिप्रसाद अधिकारी, तनहुँ	२०४७६११	२०६३३२३	वि.सं. २०१३१२१९	वी.एल.
५२	माननीय न्यायाधीश श्री बलभद्र वास्तोला, कास्की	२०४७६११	२०६३३२३	वि.सं. २०१८११३	एल.एल.एम
५३	माननीय न्यायाधीश श्री पुरुषोत्तमप्रसाद ढकाल, काठमाडौं	२०४७६११	२०६३३२३	वि.सं. २०१८१७११	एम.ए., वी.एल.
५४	माननीय न्यायाधीश श्री कैलाश के.सी. काभ्रेपलाञ्चोक	२०४७६११	२०६३३२३	वि.सं. २०१३३३१६	वि.ए., वी.एल.
५५	माननीय न्यायाधीश श्री टेकनारायण कुँवर, पर्वत	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३२२४	एम.ए., एल.एल.एम.
५६	माननीय न्यायाधीश श्री किरणकुमार पोखरेल, सुनसरी	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३११३	वी.एल.
५७	माननीय न्यायाधीश श्री मुरारीबाबु श्रेष्ठ, सल्यान	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३४११	वी.एल.
५८	माननीय न्यायाधीश श्री उकार उपाध्याय, दाङ	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१६१११०	वी.एल.
५९	माननीय न्यायाधीश श्री विष्णु सुवेदी, पर्वत	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१७६११७	एम.वी.ए, एम.पि.ए एम.ए., एल.एल.एम
६०	माननीय न्यायाधीश श्री चन्द्रबहादुर सारु, अर्घाखाँची	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३१०५	एल.एल.एम.
६१	माननीय न्यायाधीश श्री सुदर्शनराज पाण्डे, काठमाडौं	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३११२४	एल.एल.एम.
६२	माननीय न्यायाधीश श्री दीपेन्द्र अधिकारी, तनहुँ	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३३३८	एल.एल.एम.
६३	माननीय न्यायाधीश श्री रमेशराज पोखरेल, दोलखा	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०१८१११८	वी.एल.
६४	माननीय न्यायाधीश श्री नरिश्वर भण्डारी, गुल्मी	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२३५१५	एम.ए., एम.पि.ए., एल. एल.एम.
६५	माननीय न्यायाधीश श्री अर्जुनप्रसाद कोइराला, भोजपुर	२०५०४११	२०६३३२३	वि.सं. २०२५१११५	एम.ए., एम.सि.एल.
६६	माननीय न्यायाधीश श्री डिल्लीरमण तिवारी, कास्की	२०४७६११	२०६६५१२३	वि.सं. २०११११२८	वी.एल.
६७	माननीय न्यायाधीश श्री अमृतबहादुर बस्नेत, दैलेख	२०५३६१२	२०६६५१२३	वि.सं. २०१८४१२९	एल.एल.एम
६८	माननीय न्यायाधीश श्री अम्बरराज पौडेल, काठमाडौं	२०४२३३२	२०६६५१२३	वि.सं. २०१३४१६	वी.एल.
६९	माननीय न्यायाधीश श्री हरिश्चन्द्र ढुङ्गाना, कास्की	२०४६१४११	२०६६५१२३	वि.सं. २०१८१८२२	वी.एल.
७०	माननीय न्यायाधीश श्री लोकजड शाह, रुकुम	२०४३४१२६	२०६६५१२३	वि.सं. २०१७४१२	वी.एल.

७१	माननीय न्यायाधीश श्री धनसिंह महारा, बैतडी	२०४५।३।८	२०६६।५।२३	वि.सं. २०१८।४।५	बी.एल.
७२	माननीय न्यायाधीश श्री मेदिनीप्रसाद पौडेल, भ्वापा	२०४६।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०१७।९।१५	एल.एल.एम.
७३	माननीय न्यायाधीश श्री किरणप्र शिवाकोटी, काठमाडौं	२०४२।३।३१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०१६।२।२४	बी.एल.
७४	माननीय न्यायाधीश श्री ब्रजेश प्याकुरेल, काठमाडौं	२०५५।१।१।१४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२०।३।३	एलएल.एम, एम.ए.
७५	माननीय न्यायाधीश श्री गोपालप्रसाद वास्तोला, खोटाङ	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२५।३।१५	बी.एल.
७६	माननीय न्यायाधीश श्री ऋषिराम तिरौला, सिराहा	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२१।५।१५	बी.एल.
७७	माननीय न्यायाधीश श्री चन्द्रमणि ज्ञवाली, अर्घाखाँची	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२३।७।१	बी.एल.
७८	माननीय न्यायाधीश श्री राजकुमार खतिवडा, ओखलढुङ्गा	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२४।५।२९	एम.ए., बी.एल., वि.एड
७९	माननीय न्यायाधीश श्री योगेन्द्रप्रसाद शाह, धनुषा	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०१७।९।१५	बी.एल.
८०	माननीय न्यायाधीश श्री खडानन्द तिवारी, नवलपरासी	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२२।३।२१	बी.एल.
८१	माननीय न्यायाधीश श्री पूर्णप्रसाद वास्तोला, कास्की	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०१६।३।१९	एलएल.एम
८२	माननीय न्यायाधीश श्री कविप्रसाद न्यौपाने, काभ्रे	२०५७।५।५	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२०।१०।२२	एलएल.एम, एम.ए.
८३	माननीय न्यायाधीश श्री प्रकाश खरेल, भ्वापा	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२६।५।१७	एलएल.एम
८४	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णाराम कोइराला, स्याङ्जा	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२१।४।९	बी.एल.
८५	माननीय न्यायाधीश श्री स्वीकृति पराजुली, ललितपुर	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२७।१०।३	एलएल.एम
८६	माननीय न्यायाधीश श्री काजीबहादुर राई, खोटाङ	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२५।२।४	बी.एल.
८७	माननीय न्यायाधीश श्री ऋषिकेश वाग्ले, तनहुँ	२०५०।४।१	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२४।५।१५	एलएल.एम
८८	माननीय न्यायाधीश श्री रिनेन्द्र थापा, बर्दिया	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२३।६।२८	बी.एल.
८९	माननीय न्यायाधीश श्री मोहनराज भट्टराई, गुल्मी	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२०।७।१०	एलएल.एम
९०	माननीय न्यायाधीश श्री अर्जुन अधिकारी, तनहुँ	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२५।१०।११	एलएल.एम
९१	माननीय न्यायाधीश श्री राजेन्द्र अधिकारी, भोजपुर	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२२।४।५	बी.एल.
९२	माननीय न्यायाधीश श्री गिरिराज गौतम, गुल्मी	२०५२।८।२४	२०६६।५।२३	वि.सं. २०२३।१।२९	एलएल.एम
९३	माननीय न्यायाधीश श्री विनोदकुमार पोखरेल, सप्तरी	२०४३।४।२६	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।८।१०	वि.एल, एम.ए
९४	माननीय न्यायाधीश श्री देवेन्द्र पौडेल, भ्वापा	२०५०।४।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२१।४।५	वि.एल
९५	माननीय न्यायाधीश श्री वसन्तराज पौडेल, कास्की	२०५०।४।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२६।१।२।४	एल.एल.एम, एम.ए
९६	माननीय न्यायाधीश श्री पूर्णेश्वरप्रसाद उपाध्याय, महोत्तरी	२०५०।४।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२०।८।७	वि.एल, एम.ए
९७	माननीय न्यायाधीश श्री ध्रुवकुमार शाह, रुकुम	२०५०।४।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०१७।१।१५	वि.एल

९८	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णप्रसाद पौडेल, स्याङ्जा	२०४७६११	२०७०२२७	वि.सं. २०१४१११११८	वि.एल
९९	माननीय न्यायाधीश श्री शंकरराज बराल, कास्की	२०४७६११	२०७०२२७	वि.सं. २०१७२११७	वि.एल
१००	माननीय न्यायाधीश श्री युवराज गौतम, मोरङ	२०५२०२२४	२०७०२२७	वि.सं. २०२०७३३०	एल.एल.एम, वि.ए.
१०१	माननीय न्यायाधीश श्री दीपकराज पन्त, काभ्रे	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०१२५११५	वि.एल
१०२	माननीय न्यायाधीश श्री धर्मराज पौडेल, कास्की	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०१६१११२७	एल.एल.एम
१०३	माननीय न्यायाधीश श्री बद्रिप्रसाद ओली, भ्रपा	२०४३४१२६	२०७०२२७	वि.सं. २०१६१२११८	वि.एल, एम.ए
१०४	माननीय न्यायाधीश श्री शारदाप्रसाद कोइराला, भ्रपा	२०४३४१२६	२०७०२२७	वि.सं. २०१३४११	वि.एल, एम.ए
१०५	माननीय न्यायाधीश श्री राजेन्द्रकुमार श्रेष्ठ, ताप्लेजुङ	२०४३४१२६	२०७०२२७	वि.सं. २०१७५११४	वि.एल
१०६	माननीय न्यायाधीश श्री लक्ष्मीराम ढुंगाना, तनहुँ	२०४३४१२६	२०७०२२७	वि.सं. २०१२४१५	वि.एल, एम.ए
१०७	माननीय न्यायाधीश श्री ईन्द्रकुमार चोडेटेली, भोजपुर	२०५३६१२	२०७०२२७	वि.सं. २०१६१७१८	एल.एल.एम, एम.ए
१०८	माननीय न्यायाधीश श्री ध्रुवप्रसाद सापकोटा, काभ्रे	२०४७६११	२०७०२२७	वि.सं. २०१६६१४	वि.एल, एम.ए
१०९	माननीय न्यायाधीश श्री भरतमणि खनाल, गुल्मी	२०४७६११	२०७०२२७	वि.सं. २०१५१०१८	वि.एल, वि.ए
११०	माननीय न्यायाधीश श्री केशवप्रसाद वास्तोला, चितवन	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०१९१२१५	एल.एल.एम., एम.पि.ए
१११	माननीय न्यायाधीश श्री जयानन्द पनेरू, डडेल्धुरा	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०१८४१११	वि.एल
११२	माननीय न्यायाधीश श्री खडकबहादुर के.सी., गुल्मी	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२११११२	वि.एल, एम.ए
११३	माननीय न्यायाधीश श्री सूर्यनाथप्रकाश अधिकारी, लमजुङ	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२३४१२४	एल.एल.एम
११४	माननीय न्यायाधीश श्री रामचन्द्र पौडेल, स्याङ्जा	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०१७७११	वि.एल, वि.ए
११५	माननीय न्यायाधीश श्री कैलासप्रसाद सुवेदी, सर्लाही	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२२११११	एल.एल.एम
११६	माननीय न्यायाधीश श्री तेजनारायण पौडेल, स्याङ्जा	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२११११२१	वि.एल, एम.ए
११७	माननीय न्यायाधीश श्री मातृकाप्रसाद मरासेनी, स्याङ्जा	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२४१२२८	एल.एल.एम, एम.पि.ए
११८	माननीय न्यायाधीश श्री ओमप्रसाद अर्याल, स्याङ्जा	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२१६१२२	वि.एल
११९	माननीय न्यायाधीश श्री प्रकाश ढुंगाना, स्याङ्जा	२०५०४११	२०७०२२७	वि.सं. २०२२०२२४	एल.एल.एम
१२०	माननीय न्यायाधीश श्री भरत लम्साल, बाँके	२०५२०२२४	२०७०२२७	वि.सं. २०२०३३२२	वि.एल
१२१	माननीय न्यायाधीश श्री भुवनसिंह थापा, लमजुङ	२०५२०२२४	२०७०२२७	वि.सं. २०२३६११०	एल.एल.एम, वि.ए
१२२	माननीय न्यायाधीश श्री लीलाराज अधिकारी, दाङ	२०५२०२२४	२०७०२२७	वि.सं. २०१९११२१	वि.एल, एम.पि.ए., वि.एड.
१२३	माननीय न्यायाधीश श्री कृपासुर कार्की, खोटाङ	२०५२०२२४	२०७०२२७	वि.सं. २०२२०२२	वि.एल
१२४	माननीय न्यायाधीश श्री हेमन्त रावल, जाजरकोट	२०५२०२२४	२०७०२२७	वि.सं. २०२३२०१	एल.एल.एम

१२५	माननीय न्यायाधीश श्री विष्णुप्रसाद अग्रवाल, स्याडजा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२३।०२।१०	वि.एल, एम.ए
१२६	माननीय न्यायाधीश श्री दीपककुमार खरेल, भापा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२३।०३।७	एल.एल.एम
१२७	माननीय न्यायाधीश श्री ध्रुवकुमार पिया, तनहूँ	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२३।०२।०८	वि.एल
१२८	माननीय न्यायाधीश श्री शिवबहादुर रानाभाट, तनहूँ	२०५०।०४।११	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२०।१०।२५	एल.एल.एम
१२९	माननीय न्यायाधीश श्री सुर्यप्रसाद पराजुली, स्याडजा	२०५०।०४।११	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।१५।१८	एल.एल.एम, एम.ए
१३०	माननीय न्यायाधीश श्री कमलप्रसाद पोखरेल, खोटाङ	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२५।०२।१२	एल.एल.एम, एम.ए
१३१	माननीय न्यायाधीश श्री श्रीकृष्ण भट्टराई, लमजुङ्ग	२०५५।१।२१	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।११।११	एल.एल.एम, एम.ए, वि.एड., एम.पि.ए.
१३२	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णप्रसाद सुवेदी, सुनसरी	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।०४।७	एल.एल.एम
१३३	माननीय न्यायाधीश श्री दलबहादुर के.सी., स्याडजा	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२३।०४।२१	एल.एल.एम, एम.ए
१३४	माननीय न्यायाधीश श्री वासुदेव न्यौपाने, तनहूँ	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२२।०३। १९	एल.एल.एम, एम.ए, एम.पि.ए.
१३५	माननीय न्यायाधीश श्री प्रकाशचन्द्र अधिकारी, इलाम	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।१२।२२	वि.एल, एम.वि.एस
१३६	माननीय न्यायाधीश श्री केशवप्रसाद अधिकारी, धादिङ	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२१।०२।२२	वि.एल
१३७	माननीय न्यायाधीश श्री दुर्गाप्रसाद ढुङ्गेल, इलाम	२०५६।१।७	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०३२।१।२४	एल.एल.एम, एम.ए
१३८	माननीय न्यायाधीश श्री वासुदेव पौडेल, कास्की	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२०।१२।२९	एल.एल.एम
१३९	माननीय न्यायाधीश श्री रमेशप्रसाद जवाली, कपिलवस्तु	२०५४।०७।११	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।०३।५	वि.एल
१४०	माननीय न्यायाधीश श्री तेजेन्द्रप्रसाद शर्मा, बाग्लुङ	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।६।२९	एल.एल.एम
१४१	माननीय न्यायाधीश श्री डिल्लीरत्न श्रेष्ठ, सल्यान	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।०८।५	एल.एल.एम
१४२	माननीय न्यायाधीश श्री उद्धवप्रसाद भट्टराई, भोजपुर	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२२।०३।२८	एल.एल.एम
१४३	माननीय न्यायाधीश श्री सुर्यप्रसाद अधिकारी, चितवन	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०१६।०४।७	वि.एल
१४४	माननीय न्यायाधीश श्री दीपक खनाल, ओखलढुंगा	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।०४।१०	वि.एल, एम.ए, वि.एड.
१४५	माननीय न्यायाधीश श्री श्याम सुन्दर अधिकारी, बर्दिया	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।७।२०	वि.एल, एम.ए
१४६	माननीय न्यायाधीश श्री उपेन्द्रप्रसाद गौतम, गुल्मी	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।१५।११	एल.एल.एम
१४७	माननीय न्यायाधीश श्री रामप्रसाद शर्मा, स्याडजा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२५।०३।२४	एल.एल.एम
१४८	माननीय न्यायाधीश श्री डण्डपाणि शर्मा, पर्वत	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।०२।९	एल.एल.एम, एम.ए.
१४९	माननीय न्यायाधीश श्री श्भाषबाबु पुरी, धनकुटा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।१५।१५	एल.एल.एम, एम.ए.
१५०	माननीय न्यायाधीश श्री ऋषिराम आचार्य, अर्घाखाँची	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०१८।११।१५	एल.एल.एम, एम.ए.
१५१	माननीय न्यायाधीश श्री दयाराम ढकाल, स्याडजा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।११।८	एल.एल.एम, एम.ए.

१५२	माननीय न्यायाधीश श्री टीकाराम आचार्य, खोटाड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।७।१०	एल.एल.एम
१५३	माननीय न्यायाधीश श्री चुरामन खड्का, बागलुड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।११।१९	एल.एल.एम, एम.पि.ए.
१५४	माननीय न्यायाधीश श्री उमेश कोडराला, लमजुड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।०२।२५	एल.एल.एम
१५५	माननीय न्यायाधीश श्री हरिप्रसाद शर्मा उपाध्याय, रुपन्देही	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२०।७।२७	एल.एल.एम, एम.पि.ए., एम.ए., वि.एड.
१५६	माननीय न्यायाधीश श्री नवराज दाहाल, भ्वापा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।११।१७	एल.एल.एम
१५७	माननीय न्यायाधीश श्री इश्वरीप्रसाद गौतम, ताप्लेजुड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०१६।१२।१३	वि.एल., एम.पि.ए.
१५८	माननीय न्यायाधीश श्री कृष्णामुरारी सिवाकोटी, दोलखा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।७।१८	एल.एल.एम, एम.ए.
१५९	माननीय न्यायाधीश श्री गायत्रीप्रसाद रेग्मी, पर्वत	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।४।११	एल.एल.एम, एम.ए.
१६०	माननीय न्यायाधीश श्री विदुर कोडराला, ओखलढुंगा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२५।११।२१	एल.एल.एम, एम.ए.
१६१	माननीय न्यायाधीश श्री मुकेश उपाध्याय, मोरङ	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२९।११।१५	वि.एल
१६२	माननीय न्यायाधीश श्री विष्णुप्रसाद उपाध्याय, बागलुड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।३।२६	एल.एल.एम, एम.ए.
१६३	माननीय न्यायाधीश श्री हिमलाल बेल्वासे, अर्घाखांची	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२०।६।४	वि.एल, एम.ए
१६४	माननीय न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद सुवेदी, दोलखा	२०५७।०२।३०	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२९।४।२४	एल.एल.एम
१६५	माननीय न्यायाधीश श्री राजेन्द्रकुमार आचार्य, अर्घाखांची	२०५२।१।२६	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।६।१५	एल.एल.एम
१६६	माननीय न्यायाधीश श्री मातृकाप्रसाद आचार्य, पांचथर	२०५५।५।२१	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।४।१९	एल.एल.एम
१६७	माननीय न्यायाधीश श्री माधवप्रसाद अधिकारी, ओखलढुंगा	२०५६।५।७	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।१०।२	एल.एल.एम
१६८	माननीय न्यायाधीश श्री पुष्पराज थपलिया, भ्वापा	२०५७।३।३०	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०३०।०२।१	एल.एल.एम
१६९	माननीय न्यायाधीश श्री सूर्यबहादुर थापा, तनहुँ	२०५४।७।१	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।१२।१५	एल.एल.एम, एम.ए.
१७०	माननीय न्यायाधीश श्री दीपककुमार दाहाल, सुनसरी	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२३।५।८	एल.एल.एम
१७१	माननीय न्यायाधीश श्री श्रीप्रकाश उप्रेती, भ्वापा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२६।०२।२९	एल.एल.एम, एम.पि.ए, एम.ए.
१७२	माननीय न्यायाधीश श्री कमलराज विष्ट, लमजुड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२५।१०।१५	एल.एल.एम
१७३	माननीय न्यायाधीश श्री परशुराम भट्टराई, खोटाड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।५।१७	एल.एल.एम, एम.ए
१७४	माननीय न्यायाधीश श्री शिशिरराज ढकाल, स्याङ्जा	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२३।७।५	एल.एल.एम
१७५	माननीय न्यायाधीश श्री अशोककुमार बस्नेत, मोरङ	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२४।४।५	एल.एल.एम, एम.ए
१७६	माननीय न्यायाधीश श्री भोलानाथ ढकाल, बागलुड	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२९।४।१०	एल.एल.एम, एम.ए, वि.एड.
१७७	माननीय न्यायाधीश श्री उमेशप्रसाद लुईटेल, काठमाण्डौ	२०५२।०२।२४	२०७०।०२।२७	वि.सं. २०२७।६।२४	एल.एल.एम

१७८	माननीय न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद पौडेल, पर्वत	२०५४।७।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२७।१।३०	एल.एल.एम
१७९	माननीय न्यायाधीश श्री नारायणप्रसाद पराजुली, भोजपुर	२०५४।७।१	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२१।७।१५	एल.एल.एम, एम.ए
१८०	माननीय न्यायाधीश श्री पुनाराम खनाल, अर्घाखाँची	२०५२।८।२४	२०७०।२।२७	वि.सं. २०२३।४।१५	वि.एल

#### ६.४. नेपाल न्याय सेवाका अधिकृतहरूको विवरण

##### ६.४.१. विशिष्ट श्रेणी

क्र. सं.	कर्मचारीको नाम, ठेगाना	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी	रा.प.द्वितीय श्रेणी	प्रथम श्रेणी	हालको पदमा नियुक्त मिति
१	श्री राजनारायण पाठक, महोत्तरी	ई. १३/४/१९५७	२०३१।१।२७	२०४९।३।२२	२०५४।३।३५	२०६६।७।६
२	श्री भेषराज शर्मा, पर्वत	वि.सं. २०१६।४।२४	२०४३।४।२६	२०४९।७।२४	२०५६।५।१२	२०६८।१।१२
३	श्री राजेन्द्रकिशोर क्षेत्री, मकवानपुर	वि.सं. २०१६।७।८	२०४१।१।११	२०४९।१।२।१	२०५६।५।१२	२०६९।४।२
४	श्री लोहितचन्द्र शाह, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१८।८।२१	२०४३।३।३०	२०४८।६।१८	२०५८।५।८	२०६९।४।२
५	राजुमानसिंह मल्ल पर्सौ	२०१४।५।१५	२०३९।१।२७	२०४९।३।२२	२०६१।१।१५	२०६९।१।४
६	श्री ठोकप्रसाद शिवाकोटी, दोलखा	वि.सं. २०१४।१०।२५	२०४६।४।१	२०५१।१।१६	२०५६।१।१७	२०७०।३।२०
७	श्री दुर्गाबन्धु पोखरेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०१६।१०।२७	२०४३।४।२६	२०४९।१।२।१	२०५९।७।१२	२०७०।३।२०
८	श्री महेशकुमार थापा संखुवासभा	वि.सं. २०१२।१।२।१	२०४३।४।२६	२०४९।१।२।१	२०६०।६।१७	पदस्थापन हुन बाकी

##### ६.४.२. न्याय समूह, राजपत्राङ्कित प्रथम श्रेणी

क्र. सं.	कर्मचारीको नाम, ठेगाना	जन्ममिति	तृतीय श्रेणी	द्वितीय श्रेणी	हालको पदमा नियुक्ति मिति
१	श्री यादव घिमिरे, संखुवासभा	वि.सं. २०१४।२।२१	२०४६।९।२१	२०५२।३।२७	२०६३।७।३
२	श्री धीरबहादुर चन्द, वैतडी	वि.सं. २०१९।१।२७	२०४७।६।१	२०५३।१।१३	२०६३।७।३
३	श्री कृष्ण गिरी, स्याङ्जा	वि.सं. २०१८।५।८	२०५०।४।१	२०५५।१।२।११	२०६३।७।३
४	श्री लेखनाथ पौडेल, कास्की	वि.सं. २०१९।१।१५	२०५०।४।१	२०५५।१।२।११	२०६३।७।३
५	श्री श्रीकान्त पौडेल, कास्की	वि.सं. २०२३।१०।२	२०५०।४।१	२०५५।१।२।११	२०६३।७।३
६	श्री विपुल न्यौपाने, भ्रुपा	वि.सं. २०२६।१।१	२०५०।४।१	२०५५।१।२।११	२०६४।५।७
७	श्री नहकुल सुवेदी, म्याग्दी	वि.सं. २०२८।४।८	२०५२।८।२४	२०५९।४।४	२०६४।५।७
८	श्री नातिबाबु लामिछाने, भक्तपुर	वि.सं. २०२२।७।१८	२०५०।४।१	२०५५।१।२।११	२०६४।१०।१८
९	श्री नृपध्वज निरौला, खोटाङ	वि.सं. २०२८।१०।२५	२०५२।८।२४	२०६०।६।१७	२०६५।७।७
१०	श्री महेन्द्रनाथ उपाध्याय, काभ्रे	वि.सं. २०२५।१।१६	२०५०।४।१	२०५६।९।१५	२०६६।९।१६
११	श्री देवेन्द्रराज ढकाल, कास्की	वि.सं. २०२४।४।१२	२०५२।८।२४	२०५९।१।२।११	२०६६।१।२।१७
१२	श्री लालबहादुर कुँवर, गुल्मी	वि.सं. २०२९।१।४	२०५५।५।२१	२०६५।७।५	२०६७।१।८
१३	श्री नारायणप्रसाद पन्थी, गुल्मी	वि.सं. २०२७।१।२।१०	२०५२।८।२४	२०५९।१।२।११	२०६८।१०।१५



६.४.३. कानून समूह, राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी

क्र सं	कर्मचारीको नाम, ठेगाना	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी	रा.प.द्वितीय श्रेणी	हालको पदमा नियुक्त मिति
१	श्री मधुप्रसाद रेग्मी, स्याङजा	वि.सं. २०११/७/२९	२०४३/६/५	२०४१/७/२४	२०६१/७/५
२	श्री रञ्जनकृष्ण अर्याल, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१६/१/१४	२०४१/३/१	२०५०/१/२८	२०६१/७/५
३	श्री नरेन्द्रमान श्रेष्ठ, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१५/३/११	२०४३/४/२६	२०४१/७/२४	२०६२/२/५
४	श्री रामकुमार आचार्य, भ्वापा	वि.सं. २०१५/१/१६	२०४५/३/८	२०५०/१/२८	२०६२/४/१९
५	श्री लक्ष्मणप्रसाद मैनाली, सर्लाही	वि.सं. २०१७/१/१८	२०४३/४/२६	२०४१/७/२४	२०६२/४/१९
६	श्री कमलशाली घिमिरे, लमजुङ्ग	वि.सं. २०१६/१/२१०	२०४३/४/२६	२०४१/७/२४	२०६२/४/१९
७	श्री टेकप्रसाद ढुंगाना, स्याङजा	वि.सं. २०२८/१/६	२०५२/०/२४	२०५१/१/२२	२०६२/१/१४
८	श्री भूपेन्द्रप्रसाद पौडेल, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१७/४/१२	२०४१/१/११	२०४१/१/२१	२०६४/१०/१८
९	श्री भ्रमकप्रसाद शर्मा, संखुवासभा	वि.सं. २०१४/१/१०	२०३१/१/२६	२०५१/१/१६	२०६४/१०/१८
१०	श्री मणिराम ओझा, खोटाङ	वि.सं. २०११/७/२०	२०४७/६/१	२०५३/१/३	२०६५/७/७
११	डा. रवि शर्मा अर्याल, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१६/७/५	२०४३/४/२६	२०५१/१/१६	२०६५/१/३०
१२	श्री राजीव गौतम, भोजपुर	वि.सं. २०११/२/२६	२०४६/४/१	२०५१/१/१६	२०६५/१/३०
१३	श्री साधुराम सापकोटा, काभ्रे	वि.सं. २०१६/३/१	२०४३/४/२६	२०५१/१/१६	२०६५/१/३०
१४	श्री चिरन्जीवी खनाल, काठमाण्डौ	वि.सं. २०११/७/२	२०४६/४/१	२०५१/१/१६	२०६६/१/१६
१५	श्री डिल्लीराज घिमिरे, अर्घाखाँची	वि.सं. २०११/२/२५	२०५०/४/१	२०५५/१/२/११	२०६६/१/२/१७
१६	श्री रमेश ढकाल, काठमाण्डौ	वि.सं. २०३१/४/८	२०५६/५/७	२०६४/४/१८	२०६७/१/८
१७	श्री उदयराम सापकोटा, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२५/३/२६	२०५०/४/१	२०५५/१/२/११	२०६८/१०/१५
१८	श्री ऋषि राजभण्डारी, खोटाङ	वि.सं. २०२०/४/१५	२०४७/६/१	२०५३/१/३	२०६८/१०/१५
१९	श्री रुद्रप्रसाद सिटौला, तेह्रथुम	वि.सं. २०१६/१/१०	२०४७/६/१	२०५३/१/३	२०७०/०५/०५
२०	श्री धनराज ज्ञवाली, गुल्मी	वि.सं. २०२२/४/५	२०५०/४/१	२०५५/१/२/११	२०७०/०५/०५

६.४.४. सरकारी वकील समूह, राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी

क्र. सं.	कर्मचारीको नाम, थर, बतन	जन्ममिति	तृतीय श्रेणी	द्वितीय श्रेणी	हालको पदमा नियुक्ति मिति
१	श्री राजेन्द्र सुवेदी, प्यूठान	वि.सं. २०१७/४/१२	२०४३/४/२६	२०४१/१/२१	२०६१/१/२२
२	श्री बन्दीप्रसाद गौतम, अर्घाखाँची	वि.सं. २०१७/६/१५	२०४३/४/२६	२०४१/१/२१	२०६२/२/५
३	श्री खगराज पौडेल, बागलुङ	वि.सं. २०११/४/३	२०४७/६/१	२०५३/१/३	२०६३/७/३
४	श्री किरण पौडेल, दाङ	वि.सं. २०१८/५/२१	२०४५/३/८	२०५१/१/१६	२०६३/७/३
५	श्री श्रीधर सापकोटा, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१६/७/१५	२०५०/४/१	२०५१/१/१६	२०६३/७/३
६	श्री महेश शर्मा पौडेल, पर्वत	वि.सं. २०२२/२/१२	२०५०/४/१	२०५८/५/८	२०६४/५/७
७	श्री राजनप्रसाद भट्टराई, सुनसरी	वि.सं. २०२१/१०/१५	२०४७/६/१	२०५३/१/३	२०६५/१/३०
८	श्री कृष्णजीवी घिमिरे, लमजुङ्ग	वि.सं. २०२२/३/८	२०५०/४/१	२०५६/१/१५	२०६६/५/१०
९	श्री गणेशबाबु अर्याल, गोरखा	वि.सं. २०१७/४/७	२०४७/६/१	२०५३/१/३	२०६६/१/१६
१०	श्री पद्मप्रसाद पाण्डेय, पाल्पा	वि.सं. २०२६/६/१५	-	-	२०६७/१/८
११	श्री नारायणप्रसाद पौडेल, कास्की	वि.सं. २०२४/१/२	२०५०/४/१	२०५५/१/२/११	२०६८/१०/१५
१२	श्री विश्वराज कोइराला, पाल्पा	वि.सं. २०२४/२/१४	२०५०/४/१	२०५५/१/२/११	२०६८/१०/१५
१३	श्री टेकबहादुर घिमिरे, संखुवासभा	वि.सं. २०२४/१/२१	२०५०/४/१	२०५५/१/२/११	२०६८/१०/१५
१४	श्री श्यामकुमार भट्टराई, भ्वापा	वि.सं. २०२७/८/१	२०५२/०/२४	२०६३/७/३	२०६९/७/१६
१५	श्री रेवतीराज त्रिपाठी, कास्की	वि.सं. २०१८/५/१०	२०५२/१/२६	२०६३/७/३	२०६९/७/१६
१६	श्री भानुभक्त काफ्ले, भ्वापा	वि.सं. २०१५/१०/२०	२०४३/४/२६	२०५१/१/१६	२०७०/०५/०५

१७	श्री कुमुदप्रसाद शर्मा, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१६।४।२८	२०४३।४।२६	२०५१।१।१६	२०७०।०५।०५
१८	श्री धर्मानन्द नाथ, दार्चुला	वि.सं. २०१६।३।७	२०४५।३।८	२०५१।१।१६	२०७०।०५।०५
१९	श्री ध्रुवकुमार भट्टराई, मोरङ	वि.सं. २०१९।१।२०	२०४६।४।१	२०५१।१।१६	२०७०।०५।०५
२०	श्री गोपालप्रसाद रिजाल, प्यूठान	वि.सं. २०२४।६।५	२०५०।४।१	२०५६।१।१४	२०७०।०५।०५
२१	श्री गीताप्रसाद तिमिसिना, संखुवासभा	वि.सं. २०२१।९।१८	२०५०।४।१	२०५७।१।१४	२०७०।०५।०५
२२	श्री खड्गबहादुर खड्का, दैलेख	वि.सं. २०१७।२।१९	२०५०।४।१	२०५५।१।२१	२०७०।०५।०५
२३	श्री चिरञ्जीवी पराजुली, मोरङ	वि.सं. २०२०।१।१५	२०५०।४।१	२०५५।१।२१	२०७०।०५।०५

#### ६.४.५. न्याय समूह, राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणी

सि.नं.	कर्मचारीको नाम	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी	हालको पदमा नियुक्ति मिति
१	श्री निर्मला पौडेल (भट्टराई), मोरंग	वि.सं. २०२४।१।३	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
२	श्री नारायणप्रसाद रेग्मी, पाँचथर	वि.सं. २०२७।४।२७	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
३	श्री भीमकुमार श्रेष्ठ, तनहुँ	वि.सं. २०२३।३।१५	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
४	श्री हरिराज कार्की, मोरङ	वि.सं. २०२७।३।१४	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
५	श्री श्रीप्रसाद संजेल, भक्तपुर	वि.सं. २०२१।१।२६	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
६	श्री रमेशकान्त अधिकारी, कास्की	वि.सं. २०२१।१।१०	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
७	श्री नेत्रप्रकाश आचार्य, खोटाङ	वि.सं. २०२६।६।१६	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
८	श्री महेन्द्रप्रसाद पोखरेल, सिन्धुली	वि.सं. २०२५।५।४	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
९	श्री रामेश्वर रेग्मी, पर्वत	वि.सं. २०२०।१।१०	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
१०	श्री किशोर घिमिरे, संखुवासभा	वि.सं. २०२३।३।५	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
११	श्री भिष्मराज प्रसाई, ताप्लेजुङ	वि.सं. २०२५।८।३०	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
१२	श्री हेमबहादुर सेन, गुल्मी	वि.सं. २०१७।९।२०	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
१३	श्री नारायणप्रसाद दाहाल, खोटाङ	वि.सं. २०२१।१।२२	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
१४	श्री खड्गबहादुर श्रेष्ठ, तनहुँ	वि.सं. २०१६।१।१०	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
१५	श्री नारायणप्रसाद शर्मा, पर्वत	वि.सं. २०१६।८।१३	२०५२।८।२४	२०६५।१।३०
१६	श्री विमल पौडेल, रुपन्देही	वि.सं. २०३५।८।८	२०५९।१।२१	२०६६।२।६
१७	श्री मनोज के.सी., सुनसरी	वि.सं. २०२१।८।५	२०५६।५।७	२०६६।४।२७
१८	श्री अम्बिकाप्रसाद निरौला, ओखलढुंगा	वि.सं. २०३५।५।३१	२०५९।१।२१	२०६६।४।२७
१९	श्री ध्रुवराज त्रिपाठी, रौतहट	वि.सं. २०२५।४।९	२०५९।१।२१	२०६६।४।२७
२०	श्री भद्रकाली पोखरेल, गुल्मी	वि.सं. २०३५।३।२	२०५९।१।२१	२०६६।४।२७
२१	श्री शिवप्रसाद खनाल, तनहुँ	वि.सं. २०३०।६।३	२०५९।१।२१	२०६६।४।२७
२२	श्री सनतचन्द्र लवट, प्यूठान	वि.सं. २०१८।८।२	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
२३	श्री लालप्रसाद अर्याल, गुल्मी	वि.सं. २०१४।१।२२	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
२४	श्री नरनारायण पौडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०१७।६।१०	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
२५	श्री वासुदेव न्यौपाने, कास्की	वि.सं. २०१६।२।१२	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
२६	श्री शान्तिप्रसाद आचार्य, धनकुटा	वि.सं. २०१७।५।२८	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
२७	श्री वसन्तजंग थापा, गोरखा	वि.सं. २०१७।१।१८	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
२८	श्री दुर्गाबहादुर भुषाल, अर्घाखाँची	वि.सं. २०२४।९।५	२०५४।७।१	२०६६।९।१६
२९	श्री जीतेन्द्रबाबु थपलिया, गोर्खा	वि.सं. २०२५।१।२०	२०५४।७।१	२०६६।९।१६
३०	श्री जवाहरप्रसाद सिंह, महोत्तरी	वि.सं. २०१६।४।८	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
३१	श्री लालकाजी श्रेष्ठ, भक्तपुर	वि.सं. २०१६।८।१७	२०५३।१।२१	२०६६।९।१६
३२	श्री विष्णुकुमार गिरी, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१६।२।४	२०५२।८।२४	२०६६।९।१६
३३	श्री कुलप्रसाद भण्डारी, कास्की	वि.सं. २०१६।१।५	२०५२।८।२४	२०६६।९।१६
३४	श्री खड्गराज अधिकारी, खोटाङ	वि.सं. २०२५।३।१९	२०५२।८।२४	२०६६।९।१६
३५	श्री उमानाथ गौतम, स्याङ्जा	वि.सं. २०२०।१।२५	२०५२।८।२४	२०६६।९।१६
३६	श्री दीपक ढकाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२४।६।९	२०५२।८।२४	२०६६।९।१६
३७	श्री फणीन्द्रप्रसाद पराजुली, झापा	वि.सं. २०२१।१।२२	२०५२।८।२४	२०६६।९।१६

३८	श्री हरिश्चन्द्र इङ्गनाम, भ्नापा	वि.सं. २०२२।१।३०	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
३९	श्री रामप्रसाद न्यौपाने, स्याडजा	वि.सं. २०२४।१।२३	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
४०	श्री कमलप्रसाद जवाली, पालपा	वि.सं. २०२४।३।२२	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
४१	श्री वासुदेवलाल श्रेष्ठ, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१७।७।१५	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
४२	श्री रामराजा उप्रेती, पर्वत	वि.सं. २०२५।१।०१	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
४३	श्री कृष्णप्रसाद पौडेल, स्याडजा	वि.सं. २०१९।६।११	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
४४	श्री प्रकाश राउत, भक्तपुर	वि.सं. २०२७।१।१०	२०५२।८।२४	२०६६।१।१६
४५	श्री सूर्यप्रसाद रेग्मी, स्याडजा	वि.सं. २०१४।३।१२	२०५३।१।२१	२०६६।१।१६
४६	श्री इश्वर पराजुली, बागलुङ	वि.सं. २०३१।१।२८	२०५७।३।३०	२०६६।१।२५
४७	श्री विष्णुप्रसाद गौतम, गुल्मी	वि.सं. २०३१।५।१	२०६०।१।२९	२०६६।१।२५
४८	श्री चित्रवहादुर गुरुङ, ओखलढुंगा	वि.सं. २०२७।५।२०	२०५६।५।७	२०६६।१।२५
४९	श्री अनिलकुमार शर्मा, दाङ	वि.सं. २०२६।३।१२	२०५७।३।३०	२०६६।१।२५
५०	श्री केशवप्रसाद घिमिरे, भ्नापा	वि.सं. २०२२।१।२६	२०५७।३।३०	२०६६।१।२५
५१	श्री पीताम्बर शर्मा, स्याडजा	वि.सं. २०२८।१।१८	२०५६।५।७	२०६६।१।२५
५२	श्री यमबहादुर बुढामगर, दाङ	वि.सं. २०३०।५।५	२०५९।१।२१	२०६६।१।२५
५३	श्री गजेन्द्रबहादुर सिंह, बभ्रुवाङ	वि.सं. २०२९।५।१	२०५९।१।२१	२०६७।१।२८
५४	श्री हरिप्रसाद कोइराला, लमजुङ	वि.सं. २०२३।५।२७	२०६१।१।२१	२०६७।१।२८
५५	श्री रमेशप्रसाद रिजाल, खोटाङ	वि.सं. २०३२।४।१	२०६१।१।२१	२०६७।१।२८
५६	श्री वीरेन्द्र बुढाथोकी, सर्लाही	वि.सं. २०२८।६।१५	२०५६।५।७	२०६७।१।२०
५७	श्री माधवप्रसाद मैनाली, सर्लाही	वि.सं. २०२१।७।१	२०५६।५।७	२०६७।१।२०
५८	श्री रामप्रसाद भट्टराई, भ्नापा	वि.सं. २०२९।१।१७	२०५६।५।७	२०६७।१।२०
५९	श्री कृष्णप्रसाद पौडेल, अर्घाखाँची	वि.सं. २०२६।१।२८	२०५५।५।२१	२०६७।१।२०
६०	श्री बाबुराम सुवेदी, वर्दिया	वि.सं. २०२५।६।२६	२०५५।५।२१	२०६७।१।२०
६१	श्री चाणक्यप्रसाद अर्याल, चितवन	वि.सं. २०२४।१।२१	२०५५।५।२१	२०६७।१।२०
६२	श्री बाबुराम दाहाल, कास्की	वि.सं. २०२८।१।१६	२०५७।३।३०	२०६८।१।८
६३	श्री ठगीन्द्र कट्टेल, सोलुखुम्बु	वि.सं. २०२८।२।७	२०६०।१।२९	२०६८।१।८
६४	श्री कपिलप्रसाद गौतम, गुल्मी	वि.सं. २०२७।१।१४	२०५४।७।१	२०६८।१।१५
६५	श्री वेदप्रसाद उप्रेती, भ्नापा	वि.सं. २०२८।४।२९	२०५७।३।३०	२०६८।१।१५
६६	श्री विदुर काफ्ले, स्याडजा	वि.सं. २०३१।६।२६	२०५७।३।३०	२०६८।१।१५
६७	श्री ध्रुवकुमार उप्रेती, भ्नापा	वि.सं. २०२२।२।१७	२०५६।५।७	२०६९।७।१
६८	श्री सुमनकुमार न्यौपाने, धनुषा	वि.सं. २०३०।८।५	२०६०।१।२९	२०६९।७।१
६९	श्री उदयरज पौडेल, स्याडजा	वि.सं. २०१५।१।२०	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७०	श्री मोहनप्रसाद वास्तोला, पर्वत	वि.सं. २०१६।२।२	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७१	श्री लेखनाथ भट्टराई, सुनसरी	वि.सं. २०१५।७।१०	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७२	श्री देवप्रसाद योगी, दाङ	वि.सं. २०१७।१।१८	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७३	श्री विनोद रजाल, पर्वत	वि.सं. २०२१।६।८	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७४	श्री चन्द्रबहादुर के.सी., स्याडजा	वि.सं. २०१२।१।२८	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७५	श्री नारायणप्रसाद रेग्मी, स्याडजा	वि.सं. २०१७।१।१५	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७६	श्री दिलप्रसाद सापकोटा, दाङ	वि.सं. २०१९।४।४	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७७	श्री खिमानन्द पाण्डे, गुल्मी	वि.सं. २०१५।१।१४	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७८	श्री वद्री थापा क्षेत्री, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१४।१।२१	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
७९	श्री धनराज शर्मा, आछाम	वि.सं. २०१६।६।१६	२०५३।१।२१	२०७०।०५।०५
८०	श्री श्यामलाल घिमिरे, गुल्मी	वि.सं. २०२९।१।१२	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८१	श्री सन्तोषप्रसाद पराजुली, धनकुटा	वि.सं. २०२८।५।२०	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८२	श्री प्रेमप्रसाद न्यौपाने, भ्नापा	वि.सं. २०२०।५।६	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८३	श्री प्रह्लादकुमार योगी, दाङ	वि.सं. २०२४।७।१०	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८४	श्री नारायणप्रसाद पण्डित, कास्की	वि.सं. २०१५।७।१५	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८५	श्री दिनबन्धु बराल, स्याडजा	वि.सं. २०२५।६।२५	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८६	श्री विनोद खतिवडा, सप्तरी	वि.सं. २०२१।५।७	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५

८७	श्री पोटप्रसाद अर्याल, स्याङ्जा	वि.सं. २०१६।१।९	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
८८	श्री डण्डपाणी लामिछाने, स्याङ्जा	वि.सं. २०२४।१।१	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
८९	श्री कृष्णप्रसाद शर्मा नेपाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२४।६।१३	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
९०	श्री विश्वनाथ भट्टराई, मोरङ	वि.सं. २०२७।७।३	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
९१	श्री गेहेन्द्रराज पन्त, लमजुङ	वि.सं. २०२४।८।७	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
९२	श्री हरिकृष्ण श्रेष्ठ, मोरङ	वि.सं. २०२४।१।१	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
९३	श्री विद्याराज पौडेल, कास्की	वि.सं. २०२४।१।२६	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
९४	श्री रणवहादुर कटवाल, मोरङ	वि.सं. २०२७।१।७	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
९५	श्री महेन्द्रराज काफ्ले, तनहुँ	वि.सं. २०२३।१।१६	२०५५।५।२९	२०७०।०५।०५
९६	श्री टेकराज जोशी, डोटी	वि.सं. २०२६।१।२६	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
९७	श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ, स्याङ्जा	वि.सं. २०२३।८।८	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
९८	श्री रोशनकुमार भट्टराई, भ्र्पापा	वि.सं. २०२७।१।२१६	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
९९	श्री केदारनाथ पौडेल, कास्की	वि.सं. २०२६।१।२	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
१००	श्री ध्रुवकुमार ढकाल, मोरङ	वि.सं. २०२४।८।२९	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
१०१	श्री विकास श्रेष्ठ, मोरङ	वि.सं. २०२४।८।१५	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५
१०२	श्री विश्वराज पौडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०१६।६।५	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
१०३	श्री हरिहर पौडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०१४।३।१०	२०५४।७।१	२०७०।०५।०५
१०४	श्री खिमवहादुर थापा, कास्की	वि.सं. २०१४।१।०२	२०५५।५।२९	२०७०।०५।०५
१०५	श्री नवराज आचार्य, सुनसरी	वि.सं. २०१७।६।१०	२०५५।५।२९	२०७०।०५।०५
१०६	श्री नवराज दुलाल, भ्र्पापा	वि.सं. २०२१।८।१	२०५५।५।२९	२०७०।०५।०५
१०७	श्री जगन्नाथ पौडेल, पर्वत	वि.सं. २०२७।१।१	२०५६।५।७	२०७०।०५।०५

#### ६.४.६. कानून समूह, राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणी

क्र. सं.	कर्मचारीको नाम ठेगाना	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी	हालको पदमा नियुक्ति मिति
१	श्री केशवबहादुर थापा, तेह्रथुम	वि.सं. २०१७।६।३०	२०४३।४।२६	२०४९।७।२४
२	श्री तोयनाथ अधिकारी, संखुवासभा	वि.सं. २०२३।८।२८	२०५०।४।१	२०५५।१।२१
३	श्री शिवकुमार गिरी, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२७।३।२०	२०५०।४।१	२०५६।१।१४
४	श्री फणीन्द्र गौतम, भोजपुर	वि.सं. २०२४।८।१८	२०५०।४।१	२०५७।१।१४
५	श्री प्रकाशकुमार अधिकारी, खोटाङ	वि.सं. २०२३।१।३	२०५०।४।१	२०५७।१।१४
६	श्री सुशील कोइराला, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२३।७।९	२०५०।४।१	२०५८।२।५
७	श्री राजेश पौडेल, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२४।८।२५	२०५०।४।१	२०५९।४।४
८	श्री आलोकचन्द्र श्रेष्ठ, वाग्लुङ	वि.सं. २०२४।४।८	२०५०।४।१	२०६०।६।१७
९	श्री बाबुकाजी बाँनिया, भोजपुर	वि.सं. २०१९।१।१३	२०५०।४।१	२०६०।६।१७
१०	श्री अर्जुनकुमार खड्का, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०२१।२।२५	२०५०।४।१	२०६०।६।१७
११	श्री गोकुलप्रसाद बुर्लाकोटी, धादिङ	वि.सं. २०२०।३।११	२०५०।४।१	२०६२।२।५
१२	श्री कोशलचन्द्र सुवेदी, दाङ	वि.सं. २०२४।८।१३	२०५२।१।२६	२०६२।२।५
१३	श्री कोमलप्रसाद आचार्य, कास्की	वि.सं. २०२४।५।१६	२०५२।१।२६	२०६२।२।५
१४	श्री राजेन्द्र नेपाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२५।७।२३	२०५२।१।२६	२०६२।४।१९
१५	श्री शेरजङ्ग कार्की, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०२७।१।९	२०५२।१।२६	२०६३।७।३
१६	श्री तीर्थराज के.सी., ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०२१।१।१५	२०५२।१।२६	२०६३।७।३
१७	श्री धर्मराज कुइकेल, कास्की	वि.सं. २०२३।१।२१	२०५२।१।२६	२०६३।७।३
१८	श्री कलानिधि पौडेल, गुल्मी	वि.सं. २०२७।२।२	२०५४।७।१	२०६३।७।३
१९	श्री लीलादेवी गड्तीला ( निरौला), सोलुखुम्बु	वि.सं. २०२३।५।१५	२०५२।१।२६	२०६३।७।३
२०	श्री इन्दिरा देहाल (भट्टराई), भ्र्पापा	वि.सं. २०२६।३।२४	२०५२।१।२६	२०६३।७।३
२१	श्री विनोदकुमार गौतम, मोरङ	वि.सं. २०२५।४।११	२०५२।१।२६	२०६३।७।३
२२	श्री कोमलवहादुर खत्री, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०२७।१।१	२०५२।१।२६	२०६३।७।३

२३	श्री लक्ष्मीप्रसाद गौतम, ताप्लेजुङ	वि.सं. २०२१।१।२८	२०५६।५।७	२०६४।४।१८
२४	श्री दलबहादुर अधिकारी, बाग्लुङ	वि.सं. २०२७।५।३	२०५४।७।१	२०६४।४।१८
२५	श्री मानवहादुर अर्याल क्षेत्री, गुल्मी	वि.सं. २०१७।१।५	२०५४।७।१	२०६४।१०।१८
२६	श्री खिमनन्द भुषाल, बाग्लुङ	वि.सं. २०२०।३।२४	२०५४।७।१	२०६४।१०।१८
२७	श्री विष्णुकाजी थापा, भक्तपुर	वि.सं. ०१।१०।१३	२०५३।१२।१	२०६४।१०।१८
२८	श्री प्रकाशप्रसाद पण्डित, तनहुँ	वि.सं. २०२६।५।१५	२०५४।७।१	२०६५।७।५
२९	श्री केशवकुमार पाण्डे, सुर्खेत	वि.सं. २०१६।१।१५	२०५३।१२।१	२०६५।१।३०
३०	श्री दानबहादुर मल्ल, पाल्पा	वि.सं. २०१३।३।९	२०५३।१२।१	२०६५।१।३०
३१	श्री बलसागर गिरी, स्याङ्जा	वि.सं. २०२५।२।१८	२०५४।७।१	२०६५।१।३०
३२	श्री रामशरण ढकाल, काठमाडौँ	वि.सं. २०१५।४।१६	२०५४।७।१	२०६५।१।३०
३३	श्री श्रीलाल पौडेल, रुपन्देही	वि.सं. २०२९।७।२९	२०५९।१२।१८	२०६६।४।२७
३४	श्री राजेन्द्र थापा, गुल्मी	वि.सं. २०२४।१।१२	२०५२।८।२४	२०६६।४।२७
३५	श्री हुमवहादुर के.सी., अर्घाखाँची	वि.सं. ०२।८।२८	२०५५।५।२१	२०६६।९।१६
३६	श्री टीकाराम पाण्डे, स्याङ्जा	वि.सं. २०२४।१।७	२०५५।५।२१	२०६६।९।१६
३७	श्री ईन्द्रप्रसाद पौडेल, बाग्लुङ	वि.सं. २०१५।१।२५	२०५५।५।२१	२०६६।९।१६
३८	श्री गंगावहादुर खरेल, गुल्मी	वि.सं. ०२।४।१।२०	२०५७।३।३०	२०६६।९।१६
३९	श्री अर्जुनप्रसाद खनाल, पाल्पा	वि.सं. २०२२।१।२८	२०५७।३।३०	२०६६।९।१६
४०	श्री शंकरबहादुर के.सी., बाग्लुङ	वि.सं. २०३१।५।१८	२०५९।१२।१८	२०६६।१२।५
४१	श्री शम्भुराज रेग्मी, बाग्लुङ	वि.सं. २०२९।४।२७	२०५६।५।७	२०६७।१।२८
४२	श्री चन्द्रकान्त पौडेल, पर्वत	वि.सं. २०२७।१।१४	२०५७।३।३०	२०६७।१।२०
४३	श्री अवनी मैनाली (भट्टराई), काठमाडौँ	वि.सं. २०२८।१।२७	—	२०६८।१।८
४४	श्री कृष्णकुमार कार्की, रामेछाप	वि.सं. २०२९।३।३	२०५७।३।३०	२०६८।१०।१५
४५	श्री शम्भु कार्की, काठमाडौँ	वि.सं. २०३१।९।७	२०६२।१०।९	२०६९।७।१
४६	श्री कृष्णराज खनाल, तनहुँ	वि.सं. २०२५।१।८	२०५९।१२।१८	२०७०।५।५
४७	श्री माधवप्रसाद सुवेदी, रामेछाप	वि.सं. ०२।७।२८	२०५९।१२।१८	२०७०।५।५
४८	श्री राजुप्रसाद गुरागाई, तेह्रथुम	वि.सं. ०२।८।२९	२०६०।१।२९	२०७०।५।५
४९	श्री रामजी दनाई, लमजुङ	वि.सं. २०२६।२।९	२०६१।१।२१	२०७०।५।५
५०	श्री सुभाषकुमार भट्टराई, भापा	वि.सं. २०३४।९।१५	२०६१।१।२१	२०७०।५।५
५१	श्री विनोदप्रकाश श्रेष्ठ, काठमाडौँ	वि.सं. २०१५।१।३	२०६१।१।२१	२०७०।५।५
५२	श्री विनोदकुमार भट्टराई, तेह्रथुम	वि.सं. २०३४।१।२५	२०६२।१०।९	२०७०।५।५
५३	श्री सूर्यवंश शर्मा कंडेल, रामेछाप	वि.सं. २०२९।५।२९	२०६२।१०।९	२०७०।५।५
५४	श्री विष्णुप्रसाद रेग्मी, स्याङ्जा	वि.सं. ०२।५।१२।१२	२०६२।१०।९	२०७०।५।५
५५	श्री वशिष्ठकुमार घिमिरे, रामेछाप	वि.सं. २०३०।७।१६	२०६२।१०।९	२०७०।५।५
५६	श्री ओमबहादुर सोडारी, संखुवासभा	वि.सं. २०२७।१।१५	२०६२।१०।९	२०७०।५।५
५७	श्री पुरुषोत्तम नेपाल, काठमाडौँ	वि.सं. २०३४।३।१	२०६२।१०।९	२०७०।५।५

#### ६.४.७. सरकारी वकील समूह, राजपत्रांकित द्वितीय श्रेणी

क्र. सं.	कर्मचारीको नाम, थर, वतन	जन्ममिति	तृतीय श्रेणी	हालको पदमा नियुक्ति मिति
१	श्री मुरारीप्रसाद पौडेल, चितवन	वि.सं. २०१८।१०।२३	२०४५।३।८	२०५१।१।६
२	श्री नरेन्द्रबहादुर चन्द, बैतडी	वि.सं. २०१८।८।१९	२०४५।३।८	२०५१।१।६
३	श्री चन्द्रबहादुर सापकोटा, सुर्खेत	वि.सं. २०१५।१।६	२०४७।६।१	२०५३।१।३
४	श्री रमानाथ पौडेल, पर्वत	वि.सं. २०१६।७।१३	२०४७।६।१	२०५३।१।३
५	श्री बलराम त्रिपाठी, कास्की	वि.सं. २०१८।४।१०	२०५०।४।१	२०५५।१२।११
६	श्री सुरेन्द्रजंग शाही, दैलेख	वि.सं. २०१८।३।१८	२०५०।४।१	२०५५।१२।११
७	श्री ध्रुवमणि ज्ञवाली, अर्घाखाँची	वि.सं. २०१९।८।२६	२०५०।४।१	२०५७।१।४
८	श्री सुरेन्द्रबहादुर थापा, मोरङ	वि.सं. २०२२।३।४	२०५०।४।१	२०५८।५।८
९	श्री भरतलाल शर्मा भट्टराई, धनुषा	वि.सं. २०१८।५।१	२०५०।४।१	२०५९।४।४

१०	श्री ईश्वरीप्रसाद वन्जाडे, अर्घाखांची	वि.सं. २०२११२१	२०५०४११	२०५११४१४
११	श्री संजीवराज रेग्मी, पर्वत	वि.सं. २०२१६११८	२०५०४११	२०५११४१४
१२	श्री गोपीचन्द्र भट्टराई, अर्घाखांची	वि.सं. २०२११११४	२०५०४११	२०५११४१४
१३	श्री सुदर्शन लामिछाने, काठमाडौं	वि.सं. २०२१११२९	२०५०४११	२०६०६११७
१४	श्री सुर्यराज दाहाल, काठमाडौं	वि.सं. २०२१११२३	२०५०४११	२०६०६११७
१५	श्री देवकुमार गिरी, संखुवासभा	वि.सं. २०२११११५	२०५०४११	२०६१११५
१६	श्री मुकुन्दप्रसाद अधिकारी, सिराहा	वि.सं. २०१६११०४	२०५०४११	२०६१११५
१७	श्री रमेश शर्मा पौडेल, स्याङजा	वि.सं. २०२१११८	२०५०४११	२०६१११५
१८	श्री रामकुमार थापा, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२१११२४	२०५०४११	२०६१११५
१९	श्री खडानन्द गौतम, काभ्रे	वि.सं. २०२०८११८	२०५०४११	२०६१११५
२०	श्री पुष्कर सापकोटा, खोटाङ	वि.सं. २०३०७१०	२०५६११७	२०६१११५
२१	श्री टेकेन्द्र प्रसाद सुवेदी, सुनसरी	वि.सं. २०२११११	२०५०४११	२०६३११३
२२	श्री चन्द्रकान्त खनाल, रुपन्देही	वि.सं. २०२३१११५	२०५१११२६	२०६३११३
२३	श्री मानवहादुर कार्की, मोरङ	वि.सं. २०२६१११८	२०५१११२६	२०६३११३
२४	श्री हरिप्रसाद जोशी, बझाङ	वि.सं. २०२६११८	२०५१११२६	२०६३११३
२५	श्री चक्रदेव आचार्य, दाङ	वि.सं. २०१८११५	२०५१११२६	२०६३११३
२६	श्री धनीश्वर पौडेल, अर्घाखांची	वि.सं. २०२१६११५	२०५१११२६	२०६३११३
२७	श्री लोकराज पराजुली, भोजपुर	वि.सं. २०२६११११	२०५१११२६	२०६३११३
२८	श्री खेमराज जवाली, गुल्मी	वि.सं. २०३०४११	२०५१११२९	२०६४१११८
२९	श्री हरिप्रसाद रेग्मी, पर्वत	वि.सं. २०२६१११५	२०५१११२६	२०६४११०१८
३०	श्री दमनसिंह विष्ट, बैतडी	वि.सं. २०२३३१२४	२०५१११२६	२०६४११०१८
३१	श्री भुवनेश्वर पौडेल, चितवन	वि.सं. २०१८११२२	२०५१११२६	२०६४११०१८
३२	श्री राजनराज घिमिरे, कास्की	वि.सं. २०२१११११	२०५१११२६	२०६४११०१८
३३	श्री गंगाप्रसाद पौडेल, स्याङजा	वि.सं. २०२११११३	२०५१११२६	२०६४११०१८
३४	श्री टीकेन्द्र दाहाल, भापा	वि.सं. २०२१६११६	२०५१११२६	२०६४११०१८
३५	श्री मदनवहादुर धामी, बझाङ	वि.सं. २०२८११०१६	२०५१११३०	२०६४११३
३६	श्री शंकर खत्री, उदयपुर	वि.सं. २०२१११२६	२०५१११२९	२०६४११३
३७	श्री राजकुमार कोइराला, भापा	वि.सं. २०२१११८	२०५१११२६	२०६४११३०
३८	श्री शंकरवहादुर राई, भोजपुर	वि.सं. २०२१११८	२०५१११२६	२०६४११३०
३९	श्री कृष्णमोहन कोइराला, सुनसरी	वि.सं. २०२३११२५	२०५१११२६	२०६४११३०
४०	श्री गोविन्दप्रसाद बराल, कास्की	वि.सं. २०१३८११६	२०५१११२६	२०६४११३०
४१	श्री धनश्याम ओझा, सुनसरी	वि.सं. २०२१११८	२०५१११२६	२०६४११३०
४२	श्री दिवाकर भट्ट, डडेल्धुरा	वि.सं. २०३०१११५	२०६०११२९	२०६६११३
४३	श्री उद्भवप्रसाद पुडासैनी, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२१११५	२०५१११३०	२०६६११३०
४४	श्री मुक्तिनाथ ओझा, पांचथर	वि.सं. २०१३१११०	२०५३११२९	२०६६११३
४५	श्री कोषहरि निरौला, ओखलढुंगा	वि.सं. २०२१११०२९	२०५४१११	२०६६११३
४६	श्री गोविन्दराज गौली, लमजुङ	वि.सं. २०२१११२८	२०५१११२६	२०६६११३
४७	श्री परमेश्वर पराजुली, भोजपुर	वि.सं. २०२०११२२	२०५१११२६	२०६६११३
४८	श्री कृष्णप्रसाद पुडासैनी, मकवानपुर	वि.सं. २०२१११२	२०५१११२६	२०६६११३
४९	श्री तोयनाथ पौडेल, स्याङजा	वि.सं. २०१५११५	२०५३११२९	२०६६११३
५०	श्री प्रकाश श्रेष्ठ, ताप्लेजुङ	वि.सं. २०१६११२७	२०५३११२९	२०६६११३
५१	श्री सेमन्तमणि पछाई क्षेत्री, पाल्पा	वि.सं. २०१६१११५	२०५३११२९	२०६६११३
५२	श्री रोशन गजुरेल, सिराहा	वि.सं. २०२११११	२०५१११२९	२०६६११३
५३	श्री पाराश्वर ढुंगाना, दैलेख	वि.सं. २०२८११३	२०५१११२९	२०६६११३
५४	श्री मोहनसागर बस्याल, रुपन्देही	वि.सं. २०३१११२६	२०६०११२९	२०६७११२
५५	श्री ध्रुवकुमार चौहान, भापा	वि.सं. २०२७११४	२०५१११२९	२०६७११२
५६	श्री कृष्णजंग शाह, सल्यान	वि.सं. २०२११११५	२०५१११२९	२०६७११२
५७	श्री नारायणबहादुर थापा, उदयपुर	वि.सं. २०२३११२९	२०५१११२९	२०६७११२
५८	श्री राजेशकुमार कटुवाल, सर्लाही	वि.सं. २०२११११७	२०५१११२९	२०६८११८

५९	श्री यदुनाथ शर्मा, पर्वत	वि.सं. २०२७२२०	२०५४।७।१	२०६८।१०।१५
६०	श्री पुण्यप्रसाद पाठक, भ्वापा	वि.सं. २०२३।३।११	२०५५।५।२१	२०६८।१०।१५
६१	श्री हरिशंकर जवाली, गुल्मी	वि.सं. २०२७।१०।२५	२०५४।७।१	२०६८।१०।१५
६२	श्री कृष्णराज पन्त, बागलुङ	वि.सं. २०२६।५।१२	२०५७।३।३०	२०६८।१०।१५
६३	श्री टेकबहादुर कार्की, म्याग्दी	वि.सं. २०२६।७।२०	२०५७।३।३०	२०६८।१०।१५
६४	श्री रमादेवी पराजुली, भ्वापा	वि.सं. २०२६।११।२५	२०५५।५।२१	२०६८।१०।१५
६५	श्री महानन्द दाहाल, खोटाङ	वि.सं. २०१२।१०।१५	२०५३।१।२१	२०६८।१०।१५
६६	श्री गोविन्दप्रसाद उपाध्याय, बागलुङ	वि.सं. २०१६।१०।२०	२०५३।१।२१	२०६८।१०।१५
६७	श्री हिमालयकुमार त्रिताल, संखुवासभा	वि.सं. २०२३।१।८	२०५३।१।२१	२०६८।१०।१५
६८	श्री रमेशकुमार सुवेदी, भ्वापा	वि.सं. २०१८।५।२१	२०५३।१।२१	२०६८।१०।१५
६९	श्री एकनारायण लम्साल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२४।८।१६	२०५४।७।१	२०६८।१०।१५
७०	श्री अच्युतमणी न्यौपाने, भ्वापा	वि.सं. २०३१।१।१३	२०६०।१।२९	२०६९।७।१
७१	श्री प्रकाश कोइराला, स्याङ्जा	वि.सं. २०२९।६।२६	२०६१।१।२१	२०६९।७।१
७२	श्री भरतमणि रिजाल, भ्वापा	वि.सं. २०२४।१।३	२०६०।१।२९	२०६९।७।१
७३	श्री राजेश्वर अर्याल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२२।७।२२	२०५२।१।२६	२०७०।०५।०५
७४	श्री बाबुराम अधिकारी, लमजुङ	वि.सं. २०२०।१।२।८	२०५२।१।२६	२०७०।०५।०५
७५	श्री महेन्द्रबहादुर थापा क्षेत्री, नवलपरासी	वि.सं. २०२३।१।५	२०५२।१।२६	२०७०।०५।०५
७६	श्री योगनाथ ढकाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२४।४।१०	२०५५।५।२१	२०७०।०५।०५
७७	श्री शम्भू गौतम, मोरङ	वि.सं. २०३०।१।१०	२०५५।५।२१	२०७०।०५।०५
७८	श्री शिवशंकर प्रसाद चौधरी, रुपन्देही	वि.सं. २०१७।१।१९	२०५५।५।२१	२०७०।०५।०५
७९	श्री केशवप्रसाद पन्त, संखुवासभा	वि.सं. २०२२।१।६	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८०	श्री रुद्रप्रसाद पन्थी, गुल्मी	वि.सं. २०२८।४।१	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८१	श्री नारायण रिमाल, संखुवासभा	वि.सं. २०२३।१।१९	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८२	श्री दयाशंकर अधिकारी, कास्की	वि.सं. २०२१।१०।१२	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८३	श्री मणिराम न्यौपाने, भ्वापा	वि.सं. २०२९।२।१०	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८४	श्री गोविन्द गिरि, कास्की	वि.सं. २०२१।१०।१०	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८५	श्री उमाकान्त पौडेल, बर्दिया	वि.सं. २०२७।१।१८	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८६	श्री लक्ष्मण उपाध्याय, घिमिरे, नवलपरासी	वि.सं. २०२४।५।२९	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८७	श्री कमलराज पन्थी, गुल्मी	वि.सं. २०२४।१।२	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८८	श्री मनोजकुमार आचार्य, खोटाङ	वि.सं. २०१९।१।२।१६	२०५७।३।३०	२०७०।०५।०५
८९	श्री तिलकबहादुर कार्की, गुल्मी	वि.सं. २०३२।६।१६	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।०५
९०	श्री राम घिमिरे, तनहुँ	वि.सं. २०२९।४।१४	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।०५
९१	श्री अर्जुनप्रसाद कोईराला,	वि.सं. २०३१।८।१३	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।०५
९२	श्री रामप्रसाद अधिकारी, कास्की	वि.सं. २०२३।१०।१०	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।०५
९३	श्री अशोकराज रेग्मी, पर्वत	वि.सं. २०२९।२।१५	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।१४
९४	श्री सुशील देवकोटा, सल्यान	वि.सं. २०२९।८।२	२०६०।१।२९	२०७०।०५।१४
९५	श्री यामबहादुर बानियाँ, म्याग्दी	वि.सं. २०३१।१०।१०	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।१४
९६	श्री रामहरि शर्मा काफ्ले, रामेछाप	वि.सं. २०३१।६।१३	२०५९।१।२।१८	२०७०।०५।१४
९७	श्री अच्युत कुइकेल, काठमाडौँ	वि.सं. २०३४।१।२९	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
९८	श्री राजेन्द्रसिंह भण्डारी, बैतडी	वि.सं. २०२८।४।२७	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
९९	श्री हरिकुमार पोखरेल, खोटाङ	वि.सं. २०१७।८।१५	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
१००	श्री दिनानाथ अधिकारी, पाल्पा	वि.सं. २०१७।७।९	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
१०१	श्री अविकेश्वर पोखरेल, मोरङ	वि.सं. २०१७।४।३	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
१०२	श्री गुरुप्रसाद वाग्ले, ओखलढुंगा	वि.सं. २०२२।४।१५	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
१०३	श्री भीमप्रसाद पौडेल, बर्दिया	वि.सं. २०१९।१।१।१९	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
१०४	श्री इश्वरीप्रसाद ढकाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२८।७।१५	२०६१।१।२१	२०७०।०५।१४
१०५	श्री कुलप्रसाद पाण्डे, प्युठान	वि.सं. २०३२।१।५	२०६२।१।०।९	२०७०।०५।१४
१०६	श्री रोमनाथ अधिकारी, सिन्धुली	वि.सं. २०३२।१।१।१५	२०६२।१।०।९	२०७०।०५।१४
१०७	श्री पदमराज पाण्डेय, डडेल्धुरा	वि.सं. २०३२।३।३१	२०६२।१।०।९	२०७०।०५।१४

१०८	श्री केशवराज चपाई, सुखेत	वि.सं. २०३३४१९	२०६२१०१९	२०७००५११४
१०९	श्री रामचन्द्र शर्मा, पर्वत	वि.सं. २०२५१११९	२०६२१०१९	२०७००५११४
११०	श्री गोविन्द उपाध्याय, वाग्लुङ	वि.सं. २०२६४४४	२०६३३६२९	२०७००५११४
१११	श्री धर्मअवतार कोइराला, काभ्रे	वि.सं. २०३१११५	२०६३३६२९	२०७००५११४
११२	श्री लक्ष्मीनारायण दाहाल, सुखेत	वि.सं. २०३२११८	२०६३३६२९	२०७००५११४

#### ६.४.८. न्याय समूह, राजपत्रांकित तृतीय श्रेणी

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी
१	श्री इन्द्रकमल प्रधान, भापा	वि.सं. २०१६५१६	२०५५१५२१
२	श्री मोहन सुवेदी,सर्लाही	वि.सं. २०२७२१५	२०५६५१७
३	श्री प्रेम खड्का, भापा	वि.सं. २०२४२१५	२०५६५१७
४	श्री ज्ञानेन्द्र इटानी, मकवानपुर	वि.सं. २०२१७१५	२०५७३३३०
५	श्री सुरेशराज खनाल, भोजपुर	वि.सं. २०३११०१५	२०५७३३३०
६	श्री कृतबहादुर वोहरा, बैतडी	वि.सं. २०२९८१४	२०५७३३३०
७	श्री ठाकुरप्रसाद खरेल, वारा	वि.सं. २०२४६२०	२०५७३३३०
८	श्री माधवप्रसाद पौडेल, कास्की	वि.सं. २०१९१०११	२०५७३३३०
९	श्री आत्मदेव जोशी, बैतडी	वि.सं. २०३०७१५	२०५९१२११८
१०	श्री सुदीपकुमार दंगाल, सिराहा	वि.सं. २०३०४४४	२०५९१२११८
११	श्री डिल्लीराम शर्मा अर्याल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२११२१२९	२०५९१२११८
१२	श्री जगदीशप्रसाद भट्ट, बैतडी	वि.सं. २०२९४४३	२०५९१२११८
१३	श्री हर्कबहादुर क्षेत्री, पर्वत	वि.सं. २०३२१११०	२०५९१२११८
१४	श्री लोकनाथ पराजुली, पर्वत	वि.सं. २०२६४४२१	२०५९१२११८
१५	श्री हरिप्रसाद भट्ट, मकवानपुर	वि.सं. २०१८८२५	२०५९१२११८
१६	श्री दिलीपराज पन्त, बैतडी	वि.सं. २०२८१०१६	२०६०१११२९
१७	श्री विष्णुप्रसाद अवस्थी, बैतडी	वि.सं. २०२९१११५	२०६०१११२९
१८	श्री धर्मराज पौडेल, कास्की	वि.सं. २०२५१११६	२०६०१११२९
१९	श्री मनोज श्रेष्ठ, प्यूठान	वि.सं. २०३२११२१	२०६११११२९
२०	श्री चन्द्रप्रकाश तिवारी, सुखेत	वि.सं. २०३४११२९	२०६११११२९
२१	श्री इश्वरीप्रसाद भण्डारी, रुपन्देही	वि.सं. २०२९१०२९	२०६११११२९
२२	श्री ऋद्धिनाथ निरौला, इलाम	वि.सं. २०३३३३२२	२०६११११२९
२३	श्री रुद्रप्रसाद सुवेदी, स्याङ्जा	वि.सं. २०२७७२९	२०६११११२९
२४	श्री जयराम श्रेष्ठ, काठमाडौं	वि.सं. २०२०११३	२०६११११२९
२५	श्री राधाकान्ता भा, सप्तरी	वि.सं. २०१८२१२८	२०६११११२९
२६	श्री दिव्यदेव फुयाल, रामेछाप	वि.सं. २०१६६११	२०६११११२९
२७	श्री भोजकुमार बस्नेत, उदयपुर	वि.सं. २०१५५१९	२०६११११२९
२८	श्री खिमबहादुर कार्की, प्यूठान	वि.सं. २०१७१११५	२०६११११२९
२९	श्री देवकुमार श्रेष्ठ, सर्लाही	वि.सं. २०१६११९	२०६११११२९
३०	श्री भुवन गिरी, सुखेत	वि.सं. २०३१६२५	२०६२१०१९
३१	श्री रामप्रसाद बस्याल, पाल्पा	वि.सं. २०३२७१६	२०६२१०१९
३२	श्री सोमप्रसाद पराजुली, कास्की	वि.सं. २०१५१११८	२०६३२३३१
३३	श्री भीमबहादुर निरौला, खोटाङ	वि.सं. २०२८१३	२०६३६२९
३४	श्री ममता खनाल, महोत्तरी	वि.सं. २०३५१२०	२०६३६२९
३५	श्री सुरज राजभण्डारी, मोरङ	वि.सं. २०१३१२९	२०६६३३२५
३६	श्री उपेन्द्रराज पोखरेल, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०१४२१९	२०६६४४५
३७	श्री शम्भुप्रसाद बराल, कास्की	वि.सं. २०२३५४४	२०६६४४५
३८	श्री दीपककुमार अधिकारी, काठमाण्डौ	वि.सं. २०१३१२२	२०६६४४५



३९	श्री तिर्थराज भट्ट, डडेल्धुरा	वि.सं. २०२९।२।५	२०६६।४।५
४०	श्री इन्द्रबहादुर कठायत,डोटी	वि.सं. २०३२।४।५	२०६६।४।५
४१	श्री इन्दिरा शर्मा, संखुवासभा	वि.सं. २०२७।६।३	२०६६।५।११
४२	श्री मुना अधिकारी (ढकाल),काठमाडौं	वि.सं. २०३५।९।१	२०६६।५।११
४३	श्री भगवती शर्मा ढुङ्गाना, स्याङ्जा	वि.सं. २०२९।६।२	२०६६।५।११
४४	श्री दुर्गादेवी गुरुङ, भ्रपा	वि.सं. २०२९।९।१६	२०६६।५।११
४५	श्री रिन्जा डुंगोल, काठमाडौं	वि.सं. २०३३।२।३	२०६६।५।११
४६	श्री ताराकुमारी शर्मा,रुपन्देही	वि.सं. २०२९।९।१४	२०६६।५।११
४७	श्री दीपेन्द्र थापा मगर, तनहु	वि.सं. २०२९।४।२१	२०६६।५।११
४८	श्री डल्लूराम चौधरी, दाङ	वि.सं. २०२५।५।१	२०६६।५।११
४९	श्री सुवर्णमान बनेपाली, भक्तपुर	वि.सं. २०२८।४।२	२०६६।५।११
५०	श्री कुमार मास्के, मोरङ	वि.सं. २०२५।७।११	२०६६।५।११
५१	श्री मनोजकुमार श्रीवास्तव, महोत्तरी	वि.सं. २०२८।११।१७	२०६६।५।११
५२	श्री रामाकान्त यादव,सप्तरी	वि.सं. २०३३।९।१३	२०६६।५।११
५३	श्री मदनप्रसाद जयसवाल, बारा	वि.सं. २०३४।९।१२	२०६६।५।११
५४	श्री रामानन्दप्रसाद अधिकारी, रौतहट	वि.सं. २०३२।६।१४	२०६६।५।११
५५	श्री दिलकुमार बर्देवा, ताप्लेजुङ	वि.सं. २०३२।२।१९	२०६६।५।११
५६	श्री नीलकण्ठ वराल, बर्दिया	वि.सं. २०३४।३।४	२०६६।५।११
५७	श्री हिरण्यप्रसाद भण्डारी, जाजरकोट	वि.सं. २०२५।१।९	२०६६।५।११
५८	श्री शम्भुकुमार बस्नेत, मोरङ	वि.सं. २०२९।१०।१७	२०६६।५।११
५९	श्री तेजबहादुर खड्का,पांचथर	वि.सं. २०३२।७।१८	२०६६।५।११
६०	श्री शिवलाल पाण्डे, गुल्मी	वि.सं. २०२७।११।२७	२०६६।५।११
६१	श्री मुकुन्द आचार्य,पर्वत	वि.सं. २०३६।११।११	२०६६।५।११
६२	श्री निर्मला शर्मा सुवेदी, पर्वत	वि.सं. २०२६।८।१५	२०६६।५।११
६३	श्री कुमारप्रसाद तिमल्सिना, काभ्रे	वि.सं. २०३७।३।१	२०६६।५।११
६४	श्री गोविन्द खनाल, इलाम	वि.सं. २०३४।५।५	२०६६।५।११
६५	श्री विश्वास सुनुवार,ओखलढुंगा	वि.सं. २०३३।१०।१६	२०६६।५।११
६६	श्री ढाकाराम पौडेल,स्याङ्जा	वि.सं. २०२७।३।७	२०६६।५।११
६७	श्री तारादत्त बडु, वैतडी	वि.सं. २०३१।१।१	२०६६।५।११
६८	श्री उत्तम सिलवाल, लमजुङ	वि.सं. २०३३।११।२०	२०६६।५।११
६९	श्री प्रकाश घिमिरे,संखुवासभा	वि.सं. २०३३।६।५	२०६६।५।११
७०	श्री रुद्रमणि गिरी,दाङ	वि.सं. २०३४।५।३१	२०६६।५।११
७१	श्री यज्ञप्रसाद भट्टराई,गुल्मी	वि.सं. २०३२।१०।४	२०६६।५।११
७२	श्री बलराम लम्साल,भक्तपुर	वि.सं. २०३१।८।२	२०६६।५।११
७३	श्री महेश खनाल,गुल्मी	वि.सं. २०२९।५।१५	२०६६।५।११
७४	श्री कमला पौडेल,चितवन	वि.सं. २०३१।६।८	२०६६।५।११
७५	श्री टीकाभूषण घिमिरे,भ्रपा	वि.सं. २०३१।५।३	२०६६।५।११
७६	श्री धुवराज कार्की, सोलुखुम्बु	वि.सं. २०३४।८।१५	२०६६।५।११
७७	श्री कौशलेश्वर ज्वाली गुल्मी	वि.सं. २०३०।४।४	२०६६।५।११
७८	श्री शिवप्रसाद पराजुली,पर्वत	वि.सं. २०३४।१।२	२०६६।५।११
७९	श्री सुवाष पोखरेल,मोरङ	वि.सं. २०३२।९।१३	२०६६।५।११
८०	श्री आनन्दराज पन्त,रुपन्देही	वि.सं. २०२८।१।१८	२०६६।५।११
८१	श्री इश्वरमणि ओझा,सुनसरी	वि.सं. २०२५।८।२९	२०६६।५।११
८२	श्री विश्वप्रसाद रेग्मी, स्याङ्जा	वि.सं. २०२३।१०।२०	२०६६।६।२१
८३	श्री श्याममणि पौडेल, चितवन	वि.सं. २०२०।३।२४	२०६६।६।२१
८४	श्री लालसिंह थापा, बाग्लुङ	वि.सं. २०२६।५।१९	२०६६।६।२१
८५	श्री प्रदीपकुमार उपाध्याय, महोत्तरी	वि.सं. २०२९।१०।१५	२०६६।६।२१
८६	श्री नरेन्द्रबहादुर बुढा,दैलेख	वि.सं. २०३१।२।२१	२०६६।९।२९

८७	श्री शकुन्तला कार्की, मोरड	वि.सं. २०३५४१३	२०६६१०२४
८८	श्री रिताकुमारी बखेल, पर्सा	वि.सं. २०३२१२१०	२०६६१०२४
८९	श्री सीता रेग्मी, दाड	वि.सं. २०२९५१९	२०६६१०२४
९०	श्री सन्देश श्रेष्ठ, चितवन	वि.सं. २०४२११२९	२०६६१०२४
९१	श्री दशरथ पंगेनी, नवलपरासी	वि.सं. २०३११०४	२०६६१०२४
९२	श्री राजन बास्तोला, संखुवासभा	वि.सं. २०२३५१८	२०६६१०२४
९३	श्री मोहनबहादुर अधिकारी, स्याङ्जा	वि.सं. २०२७७११८	२०६६१०२४
९४	श्री भोजराज रेग्मी, धादिङ	वि.सं. २०१९४१२०	२०६६१०२४
९५	श्री डोलनाथ न्यौपाने, लमजुङ	वि.सं. २०२३१०१४	२०६६१०२४
९६	श्री शम्भुप्रसाद रेग्मी, धनुषा	वि.सं. २०२८१११०	२०६६१०२४
९७	श्री टेकनाथ गौतम, महोत्तरी	वि.सं. २०३४१११३	२०६६१०२४
९८	श्री यदुराज शर्मा, डोटी	वि.सं. २०२८६१४	२०६६१०२४
९९	श्री उधदबप्रसाद गजुरेल, धादिङ	वि.सं. २०३१३१४	२०६६१०२४
१००	श्री जगतबहादुर पौडेल, प्यूठान	वि.सं. २०२८१२७	२०६६१०२४
१०१	श्री दुर्गाप्रसाद भट्टराई, स्याङ्जा	वि.सं. २०२७१११९	२०६६१०२४
१०२	श्री नगेन्द्रकुमार कालाखेती, संखुवासभा	वि.सं. २०३०१११६	२०६६१०२४
१०३	श्री रामप्रसाद पौडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०३२१०१२	२०६६१०२४
१०४	श्री नारदप्रसाद भट्टराई, खोटाङ	वि.सं. २०३१२१५	२०६६१०२४
१०५	श्री ईश्वर आचार्य, काठमाडौं	वि.सं. २०२३८१३	२०६६१०२४
१०६	श्री लोकबहादुर हमाल, सुर्खेत	वि.सं. २०२९६१०	२०६६१०२४
१०७	श्री दीपक धिताल, काभ्रे	वि.सं. २०३४३१५	२०६६१०२४
१०८	श्री दुर्गाप्रसाद बस्याल, पाल्पा	वि.सं. २०३२२१५	२०६६१०२४
१०९	श्री खुमप्रसाद भण्डारी, स्याङ्जा	वि.सं. २०२८१२२६	२०६६१०२४
११०	श्री दीपेन्द्र नाथयोगी, दैलेख	वि.सं. २०३४४१३	२०६६१०२४
१११	श्री दुर्गाप्रसाद खनाल, दाङ	वि.सं. २०३१११५	२०६६१०२४
११२	श्री तुलाराम खड्का, दैलेख	वि.सं. २०३२५१२	२०६६१०२४
११३	श्री जयन्द्रबहादुर शाह, अछाम		२०६६१२१६
११४	श्री दिवाकर शर्मा खनाल, जाजरकोट		२०६६१२१६
११५	श्री बलदेव पाण्डेय, दाङ	वि.सं. २०१६११५	२०६६१२१६
११६	श्री देवेन्द्र ढकाल, काठमाडौं	वि.सं. २०२७१०३	२०६७४१९
११७	श्री राजेन्द्रप्रसाद वाग्ले, तनहुं	वि.सं. २०२३४१०	२०६७४१९
११८	श्री ठाकुरप्रसाद पौडेल, बर्दिया	वि.सं. २०३०५१५	२०६७४१९
११९	श्री नवराज कार्की, उदयपुर	वि.सं. २०२७५१२	२०६७४१९
१२०	श्री निर्मला अधिकारी (भट्टराई), काठमाडौं	वि.सं. २०२९११५	२०६७४१९७
१२१	श्री फणेश्वरी घिमिरे, संखुवासभा	वि.सं. २०२८५१३०	२०६७४१९७
१२२	श्री ऋतबहादुर पुलामी मगर, उदयपुर	वि.सं. २०२९११९	२०६७४१९७
१२३	श्री रामु शर्मा, पर्सा	वि.सं. २०४१७१५	२०६७४१९७
१२४	श्री सुशीलकुमार यादव, रौतहट	वि.सं. २०३५७१५	२०६७४१९७
१२५	श्री जानकीरमण यादव, सिराहा	वि.सं. २०३२३१८	२०६७४१९७
१२६	श्री मानबहादुर वस्नेत, गुल्मी	वि.सं. २०३७९१२१	२०६७४१९७
१२७	श्री दिनेशप्रसाद घिमिरे, खोटाङ	वि.सं. २०३२१११०	२०६७४१९७
१२८	श्री भरतकुमार दाहाल, इलाम	वि.सं. २०२८३१२	२०६७४१९७
१२९	श्री नारायण सापकोटा, सुर्खेत	वि.सं. २०३२६१५	२०६७४१९७
१३०	श्री नगेन्द्रकेशरी पोखरेल, मोरङ	वि.सं. २०२४३१७	२०६७४१९७
१३१	श्री यज्ञप्रसाद आचार्य, पर्वत	वि.सं. २०३८१११	२०६७४१९७
१३२	श्री इन्द्रकुमार खड्का, खोटाङ	वि.सं. २०२८४११७	२०६७४१९७
१३३	श्री सरोजराज रेग्मी, पर्वत	वि.सं. २०४२१२९	२०६७४१९७
१३४	श्री तेजप्रसाद पौडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२२११६	२०६७४१९७

१३५	श्री गेहेन्द्रराज रेग्मी, सप्तरी	वि.सं. २०२७।४।२४	२०६७।४।१७
१३६	श्री अम्बिकाप्रसाद दाहाल, उदयपुर	वि.सं. २०३१।१।१	२०६७।४।१७
१३७	श्री सोमराज काफले, सुनसरी	वि.सं. २०२८।१०।१४	२०६७।४।१७
१३८	श्री रामचन्द्र खडका, भ्रपा	वि.सं. २०३१।१०।१२	२०६७।४।१७
१३९	श्री राजकुमार दाहाल, मोरङ	वि.सं. २०२६।१।१६	२०६७।४।१७
१४०	श्री सरोजनिधी वाग्ले, दैलख	वि.सं. २०३३।३।२	२०६७।४।१७
१४१	श्री मीनबहादुर कुंवर, कास्की	वि.सं. २०२६।८।३०	२०६७।४।१७
१४२	श्री मेघनाथ चापागाई, भ्रपा	वि.सं. २०२८।८।२८	२०६७।४।१७
१४३	श्री सूर्यप्रसाद भण्डारी, कास्की	वि.सं. २०३०।१२।१	२०६७।४।१७
१४४	श्री कुवेर पाण्डे, कपिलवस्तु	वि.सं. २०३०।१०।१२	२०६७।४।१७
१४५	श्री तीर्थराज भट्टराई, इलाम	वि.सं. २०३०।१०।४	२०६७।४।१७
१४६	श्री वसन्त घिमिरे, मोरङ	वि.सं. २०१५।१०।२५	२०६७।४।१७
१४७	श्री माधवप्रसाद तिमिल्सिना, वारा	वि.सं. २०१८।६।२५	२०६७।४।१७
१४८	श्री मनोज वराल, सुनसरी	वि.सं. २०२९।६।२८	२०६७।७।१५
१४९	श्री मुकुन्द निरौला, मोरङ	वि.सं. २०२५।१।३	२०६७।७।१५
१५०	श्री कृष्णशरण लामिछाने, कास्की	वि.सं. २०२५।१०।८	२०६७।७।१५
१५१	श्री विष्णुप्रसाद पाण्डेय, पाल्पा	वि.सं. २०२८।८।२	२०६७।७।१५
१५२	श्री महेन्द्रप्रसाद भट्टराई, धनकुटा	वि.सं. २०१९।३।७	२०६८।१।८
१५३	श्री नरेन्द्रकुमार श्रेष्ठ, खोटाङ	वि.सं. २०१९।३।१५	२०६८।१।८
१५४	श्री ताराकुमार श्रेष्ठ, धादिङ	वि.सं. २०१७।१।१५	२०६८।२।२७
१५५	श्री मन्दिरा शाही, बारा	वि.सं. २०४३।१।६	२०६८।४।५
१५६	श्री निर्मलाकुमारी खडका, बांके	वि.सं. २०३३।८।२	२०६८।४।५
१५७	श्री अमृताकुमारी शर्मा, गुल्मी	वि.सं. २०३०।४।४	२०६८।४।५
१५८	श्री शारदादेवी पौडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०३२।६।१५	२०६८।४।५
१५९	श्री देवी ढकाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०३०।३।५	२०६८।४।५
१६०	श्री कर्णबहादुर राई, उदयपुर	वि.सं. २०२६।१।२२	२०६८।४।५
१६१	श्री इन्द्रकुमार श्रेष्ठ, भ्रपा	वि.सं. २०२६।४।१२	२०६८।४।५
१६२	श्री दीक्षा प्रधानाङ्ग, भक्तपुर	वि.सं. २०४१।८।२४	२०६८।४।५
१६३	श्री इन्द्रकुमार योडहाङ्ग, पांचथर	वि.सं. २०२८।१०।२०	२०६८।४।५
१६४	श्री श्यामविहारी मौर्य, रुपन्देही	वि.सं. २०३१।९।२५	२०६८।४।५
१६५	श्री शम्मीकपुर शाह, महोत्तरी	वि.सं. २०३४।११।४	२०६८।४।५
१६६	श्री सुमनप्रसाद कुशवाह, बारा	वि.सं. २०४०।२।१	२०६८।४।५
१६७	श्री गगनदेव महतो, बारा	वि.सं. २०३३।१०।११	२०६८।४।५
१६८	श्री रामचन्द्र मंडल (खन्वे), सप्तरी	वि.सं. २०३३।५।१५	२०६८।४।५
१६९	श्री राजकुमार निरौला, सप्तरी	वि.सं. २०२७।२।१८	२०६८।४।५
१७०	श्री हेमराज तिमिल्सिना, अछाम	वि.सं. २०२७।९।२	२०६८।४।५
१७१	श्री बीरेन्द्र बस्नेत, खोटाङ	वि.सं. २०३१।१२।५	२०६८।४।५
१७२	श्री गोविन्दप्रसाद घिमिरे, गुल्मी	वि.सं. २०३९।८।२०	२०६८।४।५
१७३	श्री घनेन्द्र अधिकारी, भ्रपा	वि.सं. २०३१।४।३०	२०६८।४।५
१७४	श्री हेमराज शर्मा, डोटी	वि.सं. २०३३।४।२२	२०६८।४।५
१७५	श्री मोहनप्रसाद बेल्लासे, दाङ	वि.सं. २०३०।३।१६	२०६८।४।५
१७६	श्री गोविन्द आर्चाय, जुम्ला	वि.सं. २०२९।४।१४	२०६८।४।५
१७७	श्री खगेन्द्रप्रसाद गुरगाई, तेहथुम	वि.सं. २०१७।१।२६	२०६९।४।३
१७८	श्री महेन्द्र साह, महोत्तरी	वि.सं. २०१४।७।१२	२०६९।४।३
१७९	श्री रामाज्ञा ठाकुर, सर्लाही	ई.स. १२।१।१९५६	२०६९।४।३
१८०	श्री कृष्णप्रसाद पाण्डे, अर्घाखाँची	वि.सं. २०२३।५।३	२०६९।५।४
१८१	श्री पदमबहादुर बोहरा, डोटी	वि.सं. २०२५।६।७	२०६९।५।४
१८२	श्री लेखबहादुर कोईराला, उदयपुर	वि.सं. २०२५।१२।१५	२०६९।५।४

१८३	श्री विदुर नेपाल, धनकुटा	वि.सं.२०३०।१।२७	२०६१।५।४
१८४	श्री केशव पराजुली, पाल्पा	वि.सं.२०२९।१०।१६	२०६१।५।८
१८५	श्री भीष्म भट्टराई, झापा	वि.सं.२०२५।२।७	२०६१।५।८
१८६	श्री अनन्तराज मरासिनी, गुल्मी	वि.सं.२०३३।७।१४	२०६१।५।८
१८७	श्री धनबहादुर कार्की, उदयपुर	वि.सं.२०३३।१२।१७	२०६१।५।८
१८८	श्री छ्यामनारायण लामिछाने, पर्वत	वि.सं.२०२७।५।२७	२०६१।५।८
१८९	श्री कृष्णा भण्डारी, अर्घाखाँची	वि.सं.२०३३।५।१७	२०६१।५।८
१९०	श्री सीता अधिकारी, तुवाकोट	वि.सं.२०३३।३।१५	२०६१।५।८
१९१	श्री सरिता रिजाल, काठमाण्डौ	वि.सं.२०३१।७।१५	२०६१।५।८
१९२	श्री देवीकुमारी चौधरी, उदयपुर	वि.सं.२०३१।११।१३	२०६१।५।८
१९३	श्री मीना गुरुङ्ग, रामेछाप	वि.सं.२०३७।८।४	२०६१।५।८
१९४	श्री नेत्रबहादुर माझी, अछाम	वि.सं.२०२८।११।४	२०६१।५।८
१९५	श्री प्रेमराज पौडेल, पाल्पा	वि.सं.२०२९।२।२०	२०६१।५।८
१९६	श्री कुमार खतिवडा, सुनसरी	वि.सं.२०२८।७।२८	२०६१।५।८
१९७	श्री हरिहर पौडेल, अर्घाखाँची	वि.सं.२०३६।५।२५	२०६१।५।८
१९८	श्री विमल रेग्मी, नवलपरासी	वि.सं.२०३३।२।१	२०६१।५।८
१९९	श्री श्रद्धा रिजाल, सुनसरी	वि.सं.२०३१।४।२७	२०६१।५।८
२००	श्री दिपक भण्डारी, स्याङ्जा	वि.सं.२०३८।११।१५	२०६१।५।८
२०१	श्री सुर्यप्रसाद पौडेल, कैलाली	वि.सं. २०३८।७।७	२०६१।५।८
२०२	श्री विष्णुप्रसाद आचार्य, सिन्धुपाल्चोक	वि.सं. २०३१।१०।७	२०६१।५।८
२०३	श्री हरिगोपाल ज्ञवाली, गुल्मी	वि.सं. २०२५।४।५	२०६१।५।८
२०४	श्री राकेशमणी उपाध्याय, सप्तरी	वि.सं. २०३३।६।२६	२०६१।५।८
२०५	श्री दिनेश आचार्य, काठमाण्डौ	वि.सं. २०३४।६।१२	२०६१।५।८
२०६	श्री राजेन्द्रकुमार शर्मा, सल्यान	वि.सं. २०३२।९।६	२०६१।५।८
२०७	श्री मनिराम ज्ञवाली, गुल्मी	वि.सं. २०३७।६।१९	२०६१।५।८
२०८	श्री खेमकुमारी वस्नेत, झापा	वि.सं. २०२७।१२।२६	२०६१।५।८
२०९	श्री बाबुसिंह सरदार, बाँके	वि.सं. २०१५।०४।२०	२०७०।०३।२०
२१०	श्री ईश्वर भण्डारी, संखुवासभा	वि.सं. २०३२।०५।२३	२०७०।०३।०४
२११	श्री अञ्जनराज सापकोटा, काभ्रेपलाञ्चोक	वि.सं. २०४३।०६।१६	२०७०।०४।३०
२१२	श्री भिमबहादुर पाण्डे, उदयपुर	वि.सं. २०३१।०२।१५	२०७०।०४।३०
२१३	श्री चमिला भट्टराई, खोटाङ	वि.सं. २०३५।०७।२५	२०७०।०४।३०
२१४	श्री पुजा खत्री, भक्तपुर	वि.सं. २०४४।०८।२७	२०७०।०४।३०
२१५	श्री हरिबहादुर चौधरी, कैलाली	वि.सं. २०३१।०७।०५	२०७०।०४।३०
२१६	श्री प्रभाकरकुमार मल्लिक, रौतहट	वि.सं. २०३४।०१।०१	२०७०।०४।३०
२१७	श्री दिपेन्द्रकुमार तिवारी, बारा	वि.सं. २०३८।०४।०५	२०७०।०४।३०
२१८	श्री गोपी विश्वकर्मा, धादिङ्ग	वि.सं. २०३६।१०।२२	२०७०।०४।३०

#### ६.४.९. कानून समूह, राजपत्रांकित तृतीय श्रेणी

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम ठेगाना	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी
१	श्री पुष्करराज नेपाल, भोजपुर	वि.सं.२०३१।१।२०	२०६०।१।२९
२	श्री राजन नेपाल, सर्लाही	वि.सं.२०२४।४।१४	२०६२।१।०९
३	श्री भगवानलाल श्रेष्ठ, तुवाकोट	वि.सं.२०२०।५।११	२०६३।१।३
४	श्री भद्रप्रसाद गुरागाई, मोरङ	वि.सं.२०२९।८।२०	२०६३।६।२९
५	श्री रेशमराज सिग्देल, स्याङ्जा	वि.सं.२०२९।७।२०	२०६३।६।२९
६	श्री जंगबहादुर डांगी, वर्दिया	वि.सं.२०३३।२।१	२०६३।६।२९
७	श्री शिवप्रसाद खनाल, धादिङ्ग	वि.सं.२०३४।९।२५	२०६३।६।२९
८	श्री दशरथ गौतम, वर्दिया	वि.सं.२०३०।६।२७	२०६३।६।२९

९	श्री टंकवहादुर महत, इलाम	वि.सं.२०२५।१२।२०	२०६३।६।२९
१०	श्री गुणराज श्रेष्ठ, सिन्धुली	वि.स. २०२२।०८।११	२०६४।१२।१९
११	श्री बाबुराम पाण्डे, गुल्मी	वि.स. २०२२।६।१	२०६४।१२।१९
१२	श्री बिश्वबन्धु पौडेल, स्याङ्जा	वि.स. २०२३।६।१५	२०६५।१।४
१३	श्री कमलराज गौतम, अर्घाखांची	वि.स. २०२६।१।१४	२०६५।१।४
१४	श्री विमलकुमार विष्ट, ललितपुर	वि.स.२०१८।१।१	२०६६।३।२५
१५	श्री गोपीलाल नेपाल, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०१८।५।१०	२०६६।४।७
१६	श्री पूर्णिमा कोइराला, चितवन	वि.सं. २०२२।६।२२	२०६६।५।११
१७	श्री मुना शमा, चितवन	वि.सं. २०३४।७।९	२०६६।५।११
१८	श्री रामप्यारी सुनुवार, रामेछाप	वि.सं. २०३१।१२।९	२०६६।५।११
१९	श्री मनकुमारी जि.एम.वि.क. कञ्चनपुर	वि.सं. २०३४।१।१६	२०६६।५।११
२०	श्री रामप्रसाद लम्साल, भक्तपुर	वि.सं. २०२७।६।५	२०६६।५।११
२१	श्री नवराज आचाय, तनहुं	वि.सं. २०२८।१।१३	२०६६।५।११
२२	श्री राजेन्द्रकुमार लम्साल, संखुवासभा	वि.सं. २०३३।१।५	२०६६।५।११
२३	श्री मधु पौडेल (जवाली), गुल्मी	वि.सं. २०३४।१।१४	२०६६।५।११
२४	श्री देबकुमार राई, भोजपुर	वि.सं. २०३२।५।२२	२०६६।५।११
२५	श्री रेशराज शर्मा, बर्दिया	वि.सं. २०३५।५।२२	२०६६।५।११
२६	श्री विनोदकुमार काफ्ले, संखुवासभा	वि.सं. २०२८।१०।१६	२०६६।५।११
२७	श्री नवीनकुमार जोशी, रुपन्देही	वि.सं. २०३१।३।२९	२०६६।१०।२४
२८	श्री रञ्जु गौतम, संखुवासभा	वि.सं. २०३०।८।१५	२०६६।१०।२४
२९	श्री बिष्णुबहादुर धर्ती, गुल्मी	वि.सं. २०३५।२।२१	२०६६।१०।२४
३०	श्री वीरेन्द्रबहादुर के.सी., दैलेख	वि.सं. २०३१।१०।९	२०६६।१०।२४
३१	श्री राजेशकुमार थापा, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०३२।८।१२	२०६६।१०।२४
३२	श्री दीपक घिमिरे, झापा	वि.सं. २०३१।४।१४	२०६६।१०।२४
३३	श्री विक्रम खत्री, भक्तपुर	वि.सं. २०३१।६।१५	२०६६।१०।२४
३४	श्री उपेन्द्रकेशर खनाल, सुर्खेत	वि.सं. २०३०।५।५	२०६६।१०।२४
३५	श्री उत्तमप्रसाद खरेल,	वि.सं. २०२३।४।१४	२०६७।२।१९
३६	श्री पुरुषोत्तम खतिवडा,	वि.सं. २०२९।८।२०	२०६७।२।१९
३७	श्री गोपीकृष्ण रेग्मी,	वि.सं. २०३१।९।१८	२०६७।२।१९
३८	श्री विनोदकुमार गौतम, अर्घाखांची	वि.सं. २०२४।४।५	२०६७।५।१४
३९	श्री सम्भना खनाल, तनहुं	वि.सं. २०३३।५।२३	२०६७।५।१४
४०	श्री श्यामप्रसाद श्रेष्ठ, स्याङ्जा	वि.सं. २०२७।१।१२	२०६७।५।१४
४१	श्री गणेश नायक, सिरहा	वि.सं. २०३१।८।१४	२०६७।५।१४
४२	श्री अवधकिशोरप्रसाद कुसवाहा, वारा	वि.सं. २०३२।५।१८	२०६७।५।१४
४३	श्री अरुणकुमार भा, सिरहा	वि.सं. २०३३।७।१५	२०६७।५।१४
४४	श्री निधिराज न्यौपाने, जुम्ला	वि.सं. २०२८।१।८	२०६७।५।१४
४५	श्री कृष्ण जवाली, गुल्मी	वि.सं. २०३३।७।८	२०६७।५।१४
४६	श्री महेन्द्रप्रसाद सांखी, लमजुङ्ग	वि.सं. २०२९।१०।५	२०६७।५।१४
४७	श्री बालकृष्ण निरौला, सोलुखुम्बु	वि.सं. २०३४।१।९	२०६७।५।१४
४८	श्री हरिसिंह धामी, डडेल्धुरा	वि.सं. २०३२।८।२७	२०६७।५।१४
४९	श्री टोपबहादुर विष्ट, गुल्मी	वि.सं. २०२९।१०।७	२०६७।५।१४
५०	श्री लोकहरि कडेल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२८।२।२६	२०६७।५।१४
५१	श्री कल्पनाकुमारी खतिवडा (आचार्य), उदयपुर	वि.सं. २०३२।९।१९	२०६७।५।१४
५२	श्री किरण महर्जन, काठमाण्डौ	वि.स.२०२०।१०।११	२०६८।२।२७
५३	श्री ऋषि पौडेल, मोरङ्ग	वि.स.२०३२।९।१४	२०६८।४।९
५४	श्री निर्मला गुरुङ्ग, झापा	वि.स.२०३३।१।२८	२०६८।४।९
५५	श्री तेजप्रकाश जोशी, बझाङ	वि.स.२०२८।५।५	२०६९।५।२१
५६	श्री अरुणा जोशी, काठमाण्डौ	वि.स.२०४१।८।११	२०६९।५।२१

५७	श्री कृष्णप्रसाद नेपाल, पाल्पा	वि.सं.२०२८२५	२०६९।५।२९
५८	श्री खिमानन्द जवाली, गुल्मी	वि.सं.२०३५।०९।०९	२०६९।५।२९
५९	श्री राजेन्द्र न्यौपाने, स्याङ्जा	वि.सं. २०३५।०५।२५	२०७०।०२।१५
६०	श्री शिवबहादुर थापा, पाल्पा	वि.सं. २०३८।०३।२८	२०७०।०४।३०
६१	श्री राजाराम दाहाल, सुनसरी	वि.सं. २०३५।०२।२२	२०७०।०४।३०
६२	श्री सानु शाह, बाँके	वि.सं. २०३३।१०।०९	२०७०।०४।३०
६३	श्री आरती श्रेष्ठ, काभ्रेपलाञ्चोक	वि.सं. २०४४।११।१५	२०७०।०४।३०
६४	श्री दिलिपकुमार प्रधान, धनुषा	वि.सं. २०३८।०८।१६	२०७०।०४।३०

#### ६.४.१०. सरकारी वकील समूह, राजपत्रांकित तृतीय श्रेणी

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम	जन्म मिति	तृतीय श्रेणी
१	श्री गोपाल लामिछाने, बाँके	वि.सं. २०२५।५।२५	२०६९।११।२९
२	श्री उर्मिला दाहाल, झापा	वि.सं. २०३३।१२।१०	२०६९।११।२९
३	श्री पदमप्रसाद आचार्य, मोरङ	वि.सं. २०१२।१।२०	२०६९।११।२९
४	श्री बालकृष्ण ब्राह्मे, स्याङ्जा	वि.सं. २०३२।७।९	२०६२।१०।९
५	श्री रेशम आचार्य, प्युठान	वि.सं. २०२३।१।१०	२०६२।१०।९
६	श्री माधवप्रसाद घिमिरे, काठमाडौं	वि.सं. २०३३।५।६	२०६२।१०।९
७	श्री चन्द्रकुमार पोखरेल, झापा	वि.सं. २०२९।२।२५	२०६२।१०।९
८	श्री खेमराज भट्ट, बैतडी	वि.सं. २०३०।१०।२२	२०६३।६।२९
९	श्री प्रमेश पोखरेल, सुनसरी	वि.सं. २०३५।५।३	२०६३।६।२९
१०	श्री यादवप्रसाद पौडेल, पर्वत	वि.सं. २०२७।८।६	२०६३।६।२९
११	श्री जीवनिधि पौडेल, तनहुँ	वि.सं. २०२२।१।११	२०६४।१०।९
१२	श्री विदुरकुमार कार्की, महोत्तरी	वि.सं. २०२६।५।२	२०६५।१२।२९
१३	श्री आनन्दप्रसाद शर्मा, नवलपरासी	वि.सं. २०१९।५।२८	२०६५।१२।२९
१४	श्री रामबहादुर थापा, संखुवासभा	वि.सं.२०१३।१०।१६	२०६६।४।५
१५	श्री सीता शर्मा अधिकारी, स्याङ्जा	वि.सं.२०२७।११।२९	२०६६।५।११
१६	श्री प्रतिमाकुमारी भट्टराई (पोखरेल), स्याङ्जा	वि.सं. २०२५।४।२८	२०६६।५।११
१७	श्री जूद्धबहादुर आलेमगर, उदयपुर	वि.सं. २०३२।१।१९	२०६६।५।११
१८	श्री बुद्धिलाल श्रेष्ठ, लमजुङ	वि.सं. २०३१।१।१२	२०६६।५।११
१९	श्री कृष्णचन्द्र पाण्डे, रुपन्देही	वि.सं. २०२९।५।६	२०६६।५।११
२०	श्री मोना सिंह, रौतहट	वि.सं. २०३०।६।२०	२०६६।५।११
२१	श्री सोमाकान्ता भण्डारी, पर्वत	वि.सं. २०३३।२।९	२०६६।५।११
२२	श्री रत्नप्रकाश गिरी, बर्दिया	वि.सं. २०२६।३।१७	२०६६।५।११
२३	श्री भीमप्रसाद भुर्तेल, रुपन्देही	वि.सं. २०३४।८।१५	२०६६।५।११
२४	श्री अशोककुमार क्षेत्री, अर्घाखाँची	वि.सं. २०३३।३।३०	२०६६।५।११
२५	श्री सीताराम अर्याल, गोरखा	वि.सं. २०३३।५।२६	२०६६।५।११
२६	श्री खडीन्द्रराज कट्टवाल, सप्तरी	वि.सं. २०२८।१०।२२	२०६६।५।११
२७	श्री देवेन्द्रराज आचार्य, काठमाडौं	वि.सं. २०२५।६।२९	२०६६।५।११
२८	श्री विमल थापा, काभ्रेपलाञ्चोक	वि.सं. २०२५।१।२०	२०६६।५।११
२९	श्री पुण्यप्रसाद सापकोटा, भोजपुर	वि.सं. २०३०।११।१९	२०६६।५।११
३०	श्री देवराज भारती, दाङ	वि.सं. २०३२।३।१७	२०६६।५।११
३१	श्री सुरेन्द्रराज काफ्ले, तनहुँ	वि.सं. २०२४।७।१५	२०६६।५।११
३२	श्री गोकुलबहादुर निरौला, खोटाङ	वि.सं. २०२४।६।११	२०६६।६।२९
३३	श्री चपला पोखरेल(सेढाँई), सुनसरी	वि.सं. २०३४।८।७	२०६६।१०।२४
३४	श्री रोमाकान्त जवाली, गुल्मी	वि.सं. २०२७।७।१४	२०६६।१०।२४
३५	श्री पदमबहादुर कार्की, झापा	वि.सं. २०२९।५।२६	२०६६।१०।२४
३६	श्री टेकबहादुर थाप, बर्दिया	वि.सं. २०२४।३।१५	२०६६।१०।२४
३७	श्री रुद्रप्रसाद आचार्य, इलाम	वि.सं. २०२८।११।१८	२०६६।१०।२४

३८	श्री युवराज महत, भ्नापा	वि.सं. २०२८।१।३०	२०६।७।४।७
३९	श्री पुरुषोत्तम खतिवडा, मोरड	वि.सं. २०२३।४।९	२०६।७।४।७
४०	श्री सुरेन्द्रप्रसाद श्रेष्ठ, सिन्धुपाल्चोक	वि.सं. २०१३।८।१५	२०६।७।४।१७
४१	श्री संगीता न्यौपाने (ढुङ्गेल), भक्तपुर	वि.सं. २०२१।३।१५	२०६।७।५।१४
४२	श्री चन्द्रबहादुर सिन्जाली, रुपन्देही	वि.सं. २०३१।४।१३	२०६।७।५।१४
४३	श्री निर्मला योड्या, इलाम	वि.सं. २०३३।१२।२७	२०६।७।५।१४
४४	श्री श्यामसुन्दर चौधरी, नवलपरासी	वि.सं. २०२१।१०।२३	२०६।७।५।१४
४५	श्री फटिकराज मुडभरी, अछाम	वि.सं. २०२२।५।२	२०६।७।५।१४
४६	श्री अनिल कार्की, संखुवासभा	वि.सं. २०२९।२।१	२०६।७।५।१४
४७	श्री विष्णुप्रसाद पौडेल, बर्दिया	वि.सं. २०३२।९।१५	२०६।७।५।१४
४८	श्री लोकबहादुर कटुवाल, सुनसरी	वि.सं. २०२८।५।२८	२०६।७।५।१४
४९	श्री खिमानन्द गौतम, गुल्मी	वि.सं. २०३३।८।२२	२०६।७।५।१४
५०	श्री सन्तोषप्रसाद भण्डारी, मोरङ	वि.सं. २०३५।१।१५	२०६।७।५।१४
५१	श्री राजेन्द्रबहादुर बस्नेत, मोरड	वि.सं. २०३१।१२।१२	२०६।७।५।१४
५२	श्री टेकराज भुसाल, अर्घाखांची	वि.सं. २०२७।२।५	२०६।७।५।१४
५३	श्री जयप्रसाद श्रेष्ठ, स्याङ्जा	वि.सं. २०१६।१।२८	२०६।८।१।८
५४	श्री कृष्णवट्ट भण्डारी, खोटाङ	वि.सं. २०२१।२।२२	२०६।८।२।२७
५५	श्री एकराज अधिकारी, ओखलढुङ्गा	वि.सं. २०३३।१।२४	२०६।८।४।१०
५६	श्री सरिता रायमाझी, पाल्पा	वि.सं. २०३१।३।३	२०६।८।४।२४
५७	श्री शान्ति न्यौपाने, पाल्पा	वि.सं. २०३०।९।२९	२०६।८।४।२४
५८	श्री मुहम्मद मुन्ना, सर्लाही	वि.सं. २०३५।८।५	२०६।८।४।२४
५९	श्री भोलानाथ निरौला, मोरङ	वि.सं. २०३२।७।२	२०६।८।४।२४
६०	श्री कैलाश खत्री क्षेत्री, अर्घाखांची	वि.सं. २०३४।४।९	२०६।८।४।२४
६१	श्री डम्बरप्रसाद काफ्ले, सुर्खेत	वि.सं. २०२५।७।२८	२०६।८।४।२४
६२	श्री ऋषिकेश बस्याल, पाल्पा	वि.सं. २०३१।३।३	२०६।८।४।२४
६३	श्री रामहरि भट्टराई, खोटाङ	वि.सं. २०१५।१।१	२०६।९।४।३
६४	श्री बिजयकुमार श्रेष्ठ, सुनसरी	वि.सं. २०१४।६।१५	२०६।९।४।३
६५	श्री सन्तोषकुमार गिरी, काठमाण्डौ	वि.सं. २०२७।१२।१९	२०६।९।४।३
६६	श्री गोपालप्रसाद ढकाल, स्याङ्जा	वि.सं. २०२५।६।१८	२०६।९।५।४
६७	श्री बासुदेव शर्मा, दाङ	वि.सं. २०३०।४।१६	२०६।९।५।४
६८	श्री शान्तिप्रसाद लुईटेल, धनकुटा	वि.सं. २०३३।३।२२	२०६।९।५।३१
६९	श्री तारासिंह धामी, बैतडी	वि.सं. २०२९।४।१५	२०६।९।५।३१
७०	श्री दिनेशकुमार रेग्मी, स्याङ्जा	वि.सं. २०३३।१०।२५	२०६।९।५।३१
७१	श्री मुना भट्टराई, भ्नापा	वि.सं. २०३२।८।१७	२०६।९।५।३१
७२	श्री सुशिला ज्ञवाली, काठमाण्डौ	वि.सं. २०३४।२।२९	२०६।९।५।३१
७३	श्री कमला काफ्ले, सुर्खेत	वि.सं. २०२८।२।२	२०६।९।५।३१
७४	श्री प्रेममाया राना, स्याङ्जा	वि.सं. २०३१।१।१७	२०६।९।५।३१
७५	श्री कल्पना राई, मोरङ	वि.सं. २०३३।७।२२	२०६।९।५।३१
७६	श्री पूर्णबहादुर थापामगर, ललितपुर	वि.सं. २०३२।१०।४	२०६।९।५।३१
७७	श्री नन्दकिशोरप्रसाद यादव, रौतहट	वि.सं. २०३४।७।२८	२०६।९।५।३१
७८	श्री मनोजप्रसाद गुप्ता, सर्लाही	वि.सं. २०३४।२।२१	२०६।९।५।३१
७९	श्री राजन हमाल, काभ्रेपलाञ्चोक	वि.सं. २०३१।७।२६	२०६।९।५।३१
८०	श्री खेमराज पाठक, बागलुङ	वि.सं. २०३२।७।३	२०६।९।५।३१
८१	श्री शान्तीप्रसाद शर्मा, सुर्खेत	वि.सं. २०३०।२।१३	२०६।९।५।३१
८२	श्री पदमप्रसाद वस्ती, धनकुटा	वि.सं. २०२७।९।५	२०६।९।५।३१
८३	श्री लालप्रसाद लामिछाने, पर्वत	वि.सं. २०३७।४।२६	२०६।९।५।३१
८४	श्री प्रकाश गौतम, मोरङ	वि.सं. २०३२।३।२२	२०६।९।५।३१

८५	श्री सीतादेवी सुवेदी, बागलुङ्ग	वि.सं.२०२८।११।१२	२०६९।५।३१
८६	श्री राजेन्द्र भट्टराई, भापा	वि.सं.२०२९।३।१०	२०६९।५।३१
८७	श्री मुक्तिराम सुवेदी, पर्वत	वि.सं.२०२८।१२।७	२०६९।५।३१
८८	श्री सुवासकुमार भट्टराई, सुनसरी	वि.सं.२०२६।५।२२	२०६९।५।३१
८९	श्री कैलाश दाहाल, धनुषा	वि.सं.२०३३।१।२९	२०६९।५।३१
९०	श्री प्रमोद भट्टराई, इलाम	वि.सं. २०२९।०७।१०	२०७०।०५।१०
९१	श्री नरेन्द्र देवकोटा, जुम्ला	वि.सं. २०२९।१०।२९	२०७०।०५।१०
९२	श्री कृष्णबहादुर ओली, दाङ्ग	वि.सं. २०३२।०५।२८	२०७०।०५।१०
९३	श्री अतिकेशर कट्टेल, सोलुखुम्बु	वि.सं. २०१६।०२।१३	२०७०।०५।१०
९४	श्री ढकबहादुर राजत, दाङ्ग	वि.सं.२०२९।१।१४	२०७०।५।२५
९५	श्री उदयचन्द्र अधिकारी, तनहुँ	वि.सं.२०३१।५।१०	२०७०।५।२५
९६	श्री कलाधर शर्मा भण्डारी, स्याङ्जा	वि.सं.२०१८।६।१२	२०७०।५।२५
९७	श्री सानो बाबु श्रेष्ठ, ललितपुर	वि.सं.२०२४।५।१७	२०७०।५।२५

#### ६.५. न्याय र सरकारी वकिल समुह रा.प. तृतीय श्रेणीमा समायोजन पदस्थापनः

निजामती सेवा ऐन, २०४९ को तत्कालिन दफा २४(घ)१ बमोजिम नेपाल न्याय सेवा, न्याय र सरकारी वकील समूहको राजपत्रांकित तृतीय श्रेणी शाखा अधिकृत पदमा कार्य सम्पादन तथा अनुभवको मूल्यांकनद्वारा हुने विशेष व्यवस्था अनुसार विभिन्न मितिमा बढुवा भई निजामती सेवा (तेश्रो संसोधन) अध्यादेश, २०६९ ले थप गरेको दफा २४(घ)१(ख) बमोजिम न्याय सेवा आयोगको बैठकबाट मिति २०७०।६।१४ मा समायोजन पदस्थापनका लागि सिफारिश भएका शाखा अधिकृतहरूको विवरणः-

#### ६.५.१. न्याय समूहः

१	श्री धुवविनोद पोखरेल	२७	श्री शिवप्रसाद शाह
२	श्री अतिउल्लाह अम्सारी	२८	श्री नवो नारायण सिंह
३	श्री दयानिधी कोइराला	२९	श्री रामदेव हाथी
४	श्री शम्भुप्रसाद उपाध्याय हुमागाई	३०	श्री बैकुण्ठ प्रसाद भट्टराई
५	श्री बसन्तराज कोइराला	३१	श्री गणेश कुवर
६	श्री प्रमोदकुमार खनाल	३२	श्री पुष्पराज पाण्डे
७	श्री अर्जुनबहादुर रावल	३३	श्री नेत्र प्रसाद भूषाल
८	श्री होमनाथ पन्थी	३४	श्री हेमन्त जवाली
९	श्री काशीराम जवाली	३५	श्री केदार प्रसाद गौतम
१०	श्री भरतप्रसाद पराजुली	३६	श्री कुल प्रसाद दाहाल
११	श्री राजेन्द्रप्रसाद भट्टराई	३७	श्री महेन्द्र बहादुर कार्की
१२	श्री सानुभाई के.सी.	३८	श्री तेजेन्द्र के.सी.
१३	श्री चिन्तामणी शर्मा	३९	श्री विश्वनाथ अर्याल
१४	श्री बाबुराम राई	४०	श्री शिव कुमार पोखरेल
१५	श्री हरिकृष्ण अवस्थी	४१	श्री उदयराज काफ्ले
१६	श्री गुणराज पराजुली	४२	श्री गम्भिर घिमिरे
१७	श्री उत्तमबहादुर थापा	४३	श्री राजु पराजुली
१८	श्री विश्वजंग सिजापती	४४	श्री सौरभ कोइराला
१९	श्री संजिव पोखरेल	४५	श्री भीम प्रसाद भूसाल
२०	श्री पुष्पराज दाहाल	४६	श्री मुन्नासिंह क्षेत्री
२१	श्री जिवनकुमार भण्डारी	४७	श्री सुरेश के.सी.
२२	श्री अरुणकुमार कोइराला	४८	श्री रामबहादुर थापा क्षेत्री
२३	श्री शिवहरी पौडेल	४९	श्री गोपाल प्रसाद थापा
२४	श्री यमप्रसाद वास्कोटा	५०	श्री ईन्द्र बहादुर कार्की
२५	श्री विदुरकुमार उपाध्याय	५१	श्री चन्द्रदेव भारती
२६	श्री कृष्णप्रसाद अधिकारी	५२	श्री राजु ढुङ्गाना



५३	श्री मदनप्रसाद पराजुली	१०४	श्री विनोद प्रसाद घिमिरे
५४	श्री शंकर प्रसाद चौहान	१०५	श्री नवराज गौतम
५५	श्री रामबहादुर थापा	१०६	श्री बद्रि प्रसाद लामीछाने
५६	श्री हरि प्रसाद आचार्य	१०७	श्री सोव बहादुर घिमिरे
५७	श्री उषा श्रेष्ठ	१०८	श्री राजेन्द्र लुइटेल
५८	श्री कृष्णा बहादुर ऐर	१०९	श्री लाल बहादुर कार्की
५९	श्री विमलप्रसाद पराजुली	११०	श्री चिरणप्रसाद पराजुली
६०	श्री गंगा प्रसाद घिमिरे	१११	श्री प्रकाशचन्द्र श्रेष्ठ
६१	श्री कृष्णा गिरी	११२	श्री यज्ञमूर्ति जवाली
६२	श्री कृष्णाराज तिमिल्सेना	११३	श्री उद्धव ढोडारी
६३	श्री रमेश श्रेष्ठ	११४	श्री कपिल पौड्याल
६४	श्री लेखनाथ अर्याल	११५	श्री लेखनाथ पौडेल
६५	श्री भरत थापा	११६	श्री ज्ञानेन्द्र दाहाल
६६	श्री कमलनारायण मास्के	११७	श्री मधुसूदन आर्चाय
६७	श्री ऋतु राई	११८	श्री कैलाशप्रसाद भट्टराई
६८	श्री राइभान कुन्जेडा	११९	श्री माधव प्रसाद लोहनी
६९	श्री धन सिंह गिरी	१२०	श्री नवराज घिमिरे
७०	श्री हरि प्रसाद रेग्मी	१२१	श्री फणिन्द्रराज भट्टराई
७१	श्री भेषराज भट्टराई	१२२	श्री नारायण पौडेल
७२	श्री उज्वल न्यौपाने	१२३	श्री रामचन्द्र के.सी.
७३	श्री राजन आचार्य	१२४	श्री राम प्रसाद शर्मा
७४	श्री टिकेन्द्रवीर जङ्ग राणा	१२५	श्री शम्भुप्रसाद अधिकारी
७५	श्री गोपालप्रसाद गिरी	१२६	श्री नेत्रबहादुर कंवर
७६	श्री मोहन घिमिरे	१२७	श्री दिव्यराज घिमिरे
७७	श्री मणिराम पोखरेल	१२८	श्री कृति बहादुर बस्नेत
७८	श्री राजकुमार आचार्य	१२९	श्री गणेश कुमार गौतम
७९	श्री गोविन्द प्रसाद पौडेल	१३०	श्री गम्भीर रानामगर
८०	श्री योगेन्द्रप्रसाद आचार्य	१३१	श्री चुर्णबहादुर बिष्ट
८१	श्री बिष्णुप्रसाद खतिवडा	१३२	श्री नवराज जोशी
८२	श्री लिलानाथ बराल	१३३	श्री विरेन्द्रबहादुर मल्ल
८३	श्री सिताराम खड्का	१३४	श्री भूपाल भण्डारी
८४	श्री किरण कुमार सिंह	१३५	श्री भोलाराज रेग्मी
८५	श्री मानबहादुर बिष्ट	१३६	श्री रुद्र प्रसाद अर्याल
८६	श्री बिदुरप्रसाद कोईराला	१३७	श्री गोकर्णराज पन्त
८७	श्री जनक सिंह बोहरा	१३८	श्री धनीप्रसाद चपाई
८८	श्री जगदिश्वर भट्टराई	१३९	श्री दामोदर घिमिरे
८९	श्री निरज पोखरेल	१४०	श्री शोभाकर खरेल
९०	श्री नेत्रबन्धु पौड्याल	१४१	श्री नन्द प्रसाद आचार्य
९१	श्री रमेशबहादुर कुंवर	१४२	श्री शिवहरी सुवेदी
९२	श्री चेताराज पन्त	१४३	श्री जीवन कुमार पौडेल
९३	श्री नवराज दंगाल	१४४	श्री सुदर्शन खनाल
९४	श्री सदन अधिकारी	१४५	श्री भुमी प्रसाद शर्मा
९५	श्री सन्तोष पोखरेल	१४६	श्री रवि न्यौपाने
९६	श्री टिका प्रसाद नेपाल	१४७	श्री भोलानाथ काफ्ले
९७	श्री प्रेम प्रकाश थापा	१४८	श्री भेषराज पौडेल
९८	श्री शंकरप्रसाद अधिकारी	१४९	श्री भरतमणी पोखरेल
९९	श्री कृष्णप्रसाद अधिकारी	१५०	श्री कमल कुमार आचार्य
१००	श्री सम्भ्रना सिम्खडा पुडासैनी	१५१	श्री प्रेम प्रसाद पौडेल
१०१	श्री मदनराज भट्टराई	१५२	श्री काशीनाथ गौतम
१०२	श्री केशव प्रसाद पौडेल	१५३	श्री विनोदप्रसाद अधिकारी
१०३	श्री प्रेम प्रसाद पौडेल	१५४	श्री नरहरी ढकाल

१५५	श्री डिल्लीराम प्रसाईं	१६८	श्री दिपक पोखरेल
१५६	श्री खिलप्रसाद वुर्लाकोटी	१६९	श्री पुम्कर थापा
१५७	श्री देवीराम भण्डारी	१७०	श्री हरिकुमार पराजुली
१५८	श्री जगतबहादुर भण्डारी	१७१	श्री भेषराज कोइराला
१५९	श्री सुवर्णप्रसाद खनाल	१७२	श्री डिल्लीप्रसाद पराजुली
१६०	श्री नन्दराज उपाध्याय	१७३	श्री दयाराम पोखरेल
१६१	श्री प्रेमनारायण पराजुली	१७४	श्री कृष्णामुरारी सिग्देल
१६२	श्री शैलेन्द्र खड्का	१७५	श्री कृष्णप्रसाद भट्टराई
१६३	श्री राजकुमार निरौला	१७६	श्री चित्रखर अधिकारी
१६४	श्री केशरनाथ अर्याल	१७७	श्री जनकप्रसाद शर्मा
१६५	श्री टिकाराम आचार्य	१७८	श्री लक्ष्मण पौडेल
१६६	श्री गोविन्दप्रसाद देवकोटा	१७९	श्री विष्णुराज पन्त
१६७	श्री वत्सराज कोइराला		

#### ६.५.२. सरकारी वकील समूहः

१	श्री हरिप्रसाद ज्वाली	११	श्री बासुदेव लम्साल
२	श्री रमेशकुमार कटवाल	१२	श्री नवराज पराजुली
३	श्री कृष्णप्रसाद बराल	१३	श्री तारानाथ शर्मा
४	श्री प्रकाश विक्रम थापा	१४	श्री पशुराम पह्रि
५	श्री महेशप्रसाद खत्री	१५	श्री गोपीकृष्ण श्रेष्ठ
६	श्री मुकुन्दहरि पौडेल	१६	श्री केशवप्रसाद गौतम
७	श्री द्रोणदत्त पौडेल	१७	श्री रत्ना श्रेष्ठ
८	श्री बद्रिप्रसाद नेपाल	१८	श्री रोहितकुमार पोखरेल
९	श्री राम इश्वर राय यादव	१९	श्री गजराज घिमिरे
१०	श्री प्रकाशबहादुर भण्डारी		

**परिच्छेद ७**  
**न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९**

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०३ र धारा १०९ बमोजिम सर्वोच्च अदालत, पुनरावेदन अदालत र जिल्ला अदालतको न्यायाधीश नियुक्तिका लागि न्याय परिषद् ऐन, २०४७ तथा अन्य प्रचलित कानून बमोजिम सिफारिश गर्न संविधान, ऐन र नियममा उल्लिखित व्यवस्थाको अधिनमा रही न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी व्यवस्थालाई सहभागितामूलक, पारदर्शी र व्यवस्थित बनाउन न्याय परिषद्ले देहाय बमोजिमको “न्यायाधीश नियुक्ति (प्रकृया) मापदण्ड, २०६९” बनाएको छ ।

**१. नियुक्तिका लागि सिफारिश गर्ने पदहरू:**

परिषद्वाट सिफारिश हुने न्यायाधीश नियुक्तिका पदहरू देहाय बमोजिम रहनेछन् :

- (क) सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश,
- (ख) पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश,
- (ग) पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीश र
- (घ) जिल्ला अदालतका न्यायाधीश ।

**स्पष्टीकरण:** न्यायाधीश भन्नाले सर्वोच्च अदालतका अस्थायी न्यायाधीश र पुनरावेदन अदालतका अतिरिक्त न्यायाधीश समेतलाई सम्भन्नु पर्नेछ ।

**२. सर्वोच्च अदालतका न्यायाधीश नियुक्तिको मापदण्ड र प्रकृया:**

- (क) सर्वोच्च अदालतको रिक्त न्यायाधीश पदमा यथासक्य छिटो नियुक्ति हुने गरी सिफारिश गरिनेछ ।
- (ख) सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्तिका लागि सिफारिश प्रकृया प्रारम्भ गर्दा परिषद्ले संविधान बमोजिमको योग्यता पुगेका व्यक्तिहरू मध्येवाट देहाय अनुसारको उम्मेदवारको प्रारम्भिक सूची तयार गर्नेछः
  - (१) सर्वोच्च अदालतमा कार्यरत अस्थायी न्यायाधीश,
  - (२) पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश,
  - (३) वरिष्ठ अधिवक्ता,
  - (४) पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीश पदमा सात वर्ष काम गरेको न्यायाधीश,
  - (५) परिषद्ले माग गरेको अवस्थामा विभिन्न संस्था वा निकायवाट सिफारिश भै आएका प्राध्यापक वा अधिवक्ता वा कानूनविद्,
  - (६) न्याय सेवाको राजपत्रांकित प्रथम श्रेणी वा सो भन्दा माथिल्लो पदमा कम्तीमा १२ वर्ष काम गरेको व्यक्ति,
  - (७) न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ३ बमोजिमको अभिलेखमा समावेश भएका व्यक्तिहरू ।
- (ग) खण्ड (ख) बमोजिम सूचीकृत भएका व्यक्तिहरू मध्येवाट परिषद्ले आवश्यक ठानेका व्यक्तिहरूको मूल्यांकनका लागि सम्बन्धित निकाय वा व्यक्तिसंग तोकिए बमोजिमको विवरण माग गर्न सक्नेछ । प्रत्येक व्यक्तिले विवरण पेश गर्दा आफ्नो वैयक्तिक विवरण समेत पेश गर्नु पर्नेछ ।

- (घ) सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशमा नियुक्ति हुन योग्यता पुगेका पुनरावेदन अदालतमा कार्यरत मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशको सम्बन्धमा संविधान र कानून बमोजिम भए गरेका निरीक्षण-प्रतिवेदन, कार्य सम्पादन मूल्यांकन, मुद्दा फछ्योटको स्थिति, अध्ययन अनुसन्धान, लेख-रचना, कृति प्रकाशन, पुरस्कार, तालीम र व्यवस्थापकीय क्षमता एवं निज उपर कुनै उजूरी परेको भए सो समेतलाई विचार गरिनेछ ।
- (ङ) खण्ड (ख) बमोजिम सूचीकृत भएका व्यक्तिहरूमध्ये न्याय सेवाका अधिकृतको हकमा न्याय सेवा आयोग, वरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताका हकमा नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् र कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा काम गरेका व्यक्तिको हकमा सम्बन्धित निकायमा कुनै उजूरी परे नपरेको र सो सम्बन्धमा छानविन वा के कारवाही निर्णय भएको छ सो कुरा र सम्बन्धित निकायले गरेको कार्य सम्पादन मूल्यांकन समेतलाई बुझी त्यसमा विचार गरिनेछ ।
- (च) सर्वोच्च अदालतमा कार्यरत अस्थायी न्यायाधीशको हकमा निजको निर्णय क्षमता, फैसला लेखन र फैसलाको गुणस्तर, आचार संहिताको पालना समेतलाई स्थायी न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्दा विचार गरिनेछ ।
- (छ) माथि उल्लेख गरिएको कुराको अतिरिक्त संविधानको धारा १०३, न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४ र न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम ५,८,९ र २० मा उल्लिखित अवस्था समेतलाई विचार गरी आवश्यक रिक्त पद संख्यामा उपयुक्त देखिएका व्यक्तिलाई संविधान बमोजिम नियुक्तिका लागि सिफारिश गरिनेछ ।

### ३. पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश/न्यायाधीश नियुक्तिको मापदण्ड र प्रकृया:

- (क) परिषद्वाट पुनरावेदन अदालतको रिक्त मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमा यथासक्य छिटो नियुक्ति हुने गरि सिफारिश गरिनेछ ।
- (ख) परिषद्दले पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्तिको लागि सामान्यतः २१ दिनको म्याद दिई सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गर्नेछ ।
- (ग) संविधान र प्रचलित कानून बमोजिम योग्यता पुगेका व्यक्तिले सार्वजनिक सूचनामा तोकिएको विवरण र आवश्यक कागजात सहित म्यादभित्र परिषद्मा अनुसूची १ बमोजिमको आवेदन दिनु पर्नेछ । त्यसरी आवेदन दिएका उम्मेदवारहरूको प्रारम्भिक सूची परिषद्दले तयार गर्नेछ । तर पुनरावेदन अदालतको स्थायी न्यायाधीश पदमा कार्यरत व्यक्ति मुख्य न्यायाधीशका लागि र पुनरावेदन अदालतको अतिरिक्त न्यायाधीश पदमा कार्यरत व्यक्ति स्थायी न्यायाधीशको लागि छनोट प्रकृयाको सूचीमा स्वतः समावेश हुनेछ । निजले थप वैयक्तिक विवरण परिषद्मा पेश गर्न सक्नेछ ।
- (घ) पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदको लागि आवेदन दिने व्यक्तिहरूले आफ्नो योग्यता, अनुभव, न्याय क्षेत्रमा पुऱ्याएको योगदान, सार्वजनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याति, न्याय र कानूनको क्षेत्रमा निजले अन्य कुनै थप अध्ययन, अनुसन्धान गरेको वा लेख-रचना, कृति आदि प्रकाशन गरेको वा कुनै पुरस्कार वा तालिम प्राप्त गरेको वा कुनै आयोग, समिति, कार्यदलमा संलग्न रही कार्य गरेको भए सो सम्बन्धी विवरण र पुष्ट्याईका लिखत कागजात समेतको

आफ्नो वैयक्तिक विवरण आवेदनसाथ पेश गर्नु पर्नेछ । न्यायाधीश नियुक्तिको सिफारिश गर्दा उल्लिखित कुराहरुलाई समेत विचार गरिनेछ ।

- (ड) खण्ड (ग) बमोजिम आवेदन नपरेको भएतापनि कानून र न्याय सम्बन्धी ज्ञान, क्षमता, योग्यता र विशेषज्ञताको दृष्टिले कुनै व्यक्तिलाई पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशको पदमा नियुक्ति गर्नु उपयुक्त छ भन्ने परिषदलाई लागेमा त्यस्ता व्यक्तिका नाम समेत उम्मेदवारको प्रारम्भिक सूचीमा समावेश गर्न सकिने छ । तर नियुक्ति सिफारिश पूर्व त्यस्तो व्यक्तिको सहमति लिनु पर्नेछ । निजहरुको वैयक्तिक विवरण र अनुसूची बमोजिम स्वघोषणा सम्बन्धी फाराम भरी परिषद् समक्ष प्रस्तुत गर्नु पर्नेछ ।
- (च) उम्मेदवारको प्रारम्भिक सूचीमा रहेका व्यक्तिहरुलाई पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न नमिल्ने बस्तुनिष्ठ आधार र कारण भए सो खुलाई उजुरी वा निवेदन दिन सक्ने गरी राष्ट्रिय स्तरको कुनै पत्रिकामा ७ दिने सूचना प्रकाशित गरिनेछ ।
- (छ) न्यायाधीश पदमा छनोट गर्ने प्रयोजनको लागि परिषदले पुनरावेदन अदालतको न्यायाधीशले सम्पादन गर्ने कामसंग सम्बन्धित कुनै विषयका सम्बन्धमा प्रस्तुति गर्न लगाई निजको योग्यता र दक्षताको मूल्यांकन एवम् परिक्षण गर्नेछ ।
- (ज) पुनरावेदन अदालतका मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीश पदमा नियुक्तिका लागि प्रारम्भिक सूचीमा रहेका पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीश र जिल्ला न्यायाधीशको सम्बन्धमा संविधान र कानून बमोजिम भए गरेका निरीक्षण प्रतिवेदन, कार्य सम्पादन मूल्यांकन, फैसला लेखनकला र गुणस्तर, मुद्दा फछ्यौटको स्थिति एवं निज उपर उजुरी परेको भए सो समेतलाई विचार गरी मूल्यांकन गर्नेछ ।
- (झ) पुनरावेदन अदालतमा कार्यरत अतिरिक्त न्यायाधीशलाई स्थायी न्यायाधीशमा वा मुख्य न्यायाधीशमा सिफारिश गर्दा निजहरुले गरेको फैसलाको लेखनकला, गुणस्तर, निर्णयाधार समेतको मूल्यांकनका साथै सर्वोच्च अदालतबाट गरिएको निरीक्षण प्रतिवेदन, कार्य सम्पादन मूल्यांकन, मुद्दा फछ्यौटको स्थिति एवम् निज उपर उजुरी परेको भए सो समेतलाई विचार गरिनेछ ।
- (ञ) पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्ति हुनका लागि प्रारम्भिक सूचीमा परेका पुनरावेदन अदालतका न्यायाधीश र जिल्ला न्यायाधीश बाहेकका न्याय सेवामा कार्यरत अधिकृतको हकमा न्याय सेवा आयोग, बरिष्ठ अधिवक्ता वा अधिवक्ताका हकमा नेपाल कानून व्यवसायी परिषद् र कानूनको अध्यापन, अन्वेषण वा कानून वा न्याय सम्बन्धी अन्य कुनै क्षेत्रमा काम गरेका व्यक्तिको हकमा सम्बन्धित निकायमा रहेको निजको मूल्यांकन, निज उपर कुनै उजुरी परे नपरेको र कारवाही भए नभएको सम्बन्धमा बुझी त्यसलाई समेत विचार गरिनेछ ।
- (ट) परिषदले कुनै व्यक्तिलाई पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीश वा न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्नु पूर्व देहायका विषयमा निजको मूल्यांकन गरी सिफारिशको आधार तयार गर्नेछ ।
- (क) कानूनी विषयको ज्ञान र दक्षता,  
(ख) अदालत र न्यायप्रतिको निष्ठा,  
(ग) पेशागत तथा व्यवसायिक निपूर्णता,

- (घ) उच्च नैतिक चरित्र, आचरण र व्यवहार,
- (ङ) इमान्दारिता र कार्यकुशलता ।

तदनु रूप संविधानको धारा १०९ को उपधारा (२) र (५), न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४ र न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम ५,६,९ र २० मा उल्लिखित सिफारिशका आधार र कारणहरु समेतका आधारमा रिक्त पदका लागि अन्तिम नाम छनोट गरी नियुक्तिका लागि प्रधान न्यायाधीश समक्ष सिफारिश गरिनेछ ।

#### ४. पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीशको नियुक्ति सम्बन्धी थप व्यवस्था:

पुनरावेदन अदालतको मुख्य न्यायाधीशको पदमा नियुक्ति गर्दा दफा ३ मा लेखिएका कुराहरुको अतिरिक्त निजको प्रशासकीय एवं व्यवस्थापकीय क्षमता र नेतृत्व क्षमता सम्बन्धमा देहायको विषयमा मूल्यांकन गरिनेछ ।

- (क) प्रशासकीय नेतृत्वमा बसी गरेको कार्यसम्पादन, प्रबन्धकीय कार्यकुशलता र समन्वय सम्बन्धी विषय।
- (ख) निरीक्षणकर्ता न्यायाधीशले आफूले निरीक्षण गर्दा निरीक्षण फाराममा उल्लिखित विषयमा राय व्यक्त गरे वा नगरेको र तथ्यगत रूपमा मूल्यांकन गरी राय दिए वा नदिएको विषयहरु ।
- (ग) प्रशासनिक तथा प्रबन्धकीय क्षमता र नेतृत्वको विषय ।

#### ५. जिल्ला अदालतको न्यायाधीश नियुक्तिको मापदण्ड र प्रकृया:

- (क) परिषद्बाट जिल्ला अदालतको रिक्त न्यायाधीश पदमा यथासक्य छिटो नियुक्ति हुने गरी सिफारिश गरिनेछ ।
- (ख) परिषद्बाट संविधान बमोजिम योग्यता पुगेको व्यक्तिले आवेदन दिन पाउने गरी सामान्यतः २९ दिनको म्याद दिई सार्वजनिक सूचना प्रकाशित गरिनेछ र सूचनाको म्यादभित्र अनुसूची १ बमोजिमको आवेदन दिने उम्मेदवारहरुको प्रारम्भिक सूची तयार गरिनेछ ।
- (ग) जिल्ला न्यायाधीश पदमा नियुक्तिका लागि संविधान बमोजिमको योग्यता पुगेका नेपाल न्याय सेवाका कुनै अधिकृतले न्यायाधीश पदमा नियुक्तिका लागि आवेदन दिँदा न्याय र कानूनको क्षेत्रमा निजले अन्य कुनै थप अध्ययन, अनुसन्धान गरेको वा लेख रचना, कृति आदि प्रकाशन गरेको वा कुनै पुरस्कार वा तालिम प्राप्त गरेको वा कुनै आयोग, समिति, कार्यदलमा संलग्न रही कार्य गरेको भए सो सम्बन्धी विवरण र पुष्ट्याईका लिखत कागजात समेतको आफ्नो वैयक्तिक विवरण आवेदनसाथ पेश गर्नु पर्नेछ । न्यायाधीश नियुक्तिको सिफारिश गर्दा उल्लिखित कुराहरु समेतलाई विचार गरिनेछ ।
- (घ) उम्मेदवारको प्रारम्भिक सूचीमा रहेका व्यक्तिहरुलाई जिल्ला न्यायाधीश पदमा नियुक्ति गर्न नमिल्ने बस्तुनिष्ठ आधार र कारण भए सो खुलाई उजूरी वा निवेदन दिन सक्ने गरी राष्ट्रिय स्तरको कुनै पत्रिकामा ७ दिने सूचना प्रकाशित गरिनेछ ।
- (ङ) जिल्ला न्यायाधीशका लागि आवेदन दिएका व्यक्तिहरुलाई जिल्ला न्यायाधीश पदमा छनोट गर्ने प्रयोजनको लागि परिषद्ले जिल्ला न्यायाधीशले सम्पादन गर्ने कामसंग सम्बन्धित कुनै विषयका सम्बन्धमा प्रस्तुति गर्न लगाई निजको योग्यता र दक्षताको मूल्यांकन एवम् परीक्षण गरिनेछ ।

- (च) परिषद्ले जिल्ला न्यायाधीशका लागि आवेदन दिएका न्याय सेवाका अधिकृतहरूका हकमा न्याय सेवा आयोगमा रहेको निजको कार्यसम्पादन मूल्यांकनका साथै निज उपर उजूरी परे नपरेको र कुनै विभागीय कारवाही भए नभएको सम्बन्धमा बुझी सो समेतलाई मूल्यांकनको आधार बनाउनेछ ।
- (छ) परिषद्ले कुनै व्यक्तिलाई जिल्ला न्यायाधीशमा नियुक्ति गर्नु पूर्व देहायका विषयमा निजको मूल्यांकन गरी सिफारिशको आधार तयार गर्नेछ ।
- (क) कानूनी विषयको ज्ञान र दक्षता,  
 (ख) अदालत र न्यायप्रतिको निष्ठा,  
 (ग) पेशागत तथा व्यवसायिक निपूर्णता,  
 (घ) उच्च नैतिक चरित्र, आचरण र व्यवहार,  
 (ङ) इमान्दारिता र कार्यकुशलता ।
- तदनुरूप संविधानको धारा १०९ को उपधारा (३) र (५), न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को दफा ४ र न्याय परिषद् (कार्यविधि) नियमावली, २०५६ को नियम ५, ८, ९ र २० मा उल्लिखित सिफारिशका आधार र कारणहरू समेतका आधारमा रिक्त पदका लागि अन्तिम नाम छनौट गरी नियुक्तिका लागि प्रधान न्यायाधिश समक्ष सिफारिश गरिनेछ ।

#### ६. विविध

- (क) योग्यता, क्षमता, अनुभव, न्यायप्रतिको निष्ठा र योगदान, सार्जनिक जीवनमा आर्जन गरेको ख्याति, उच्च नैतिक चरित्र, विषयवस्तुको ज्ञान, वरिष्ठता, इमान्दारिता, कार्यकुशलता आदि पक्षबाट मूल्यांकन गरी योग्यतम् देखिएका व्यक्तिहरूमध्ये सक्भर समावेशी हुने गरी न्यायाधीश पदमा नियुक्तिको लागि सिफारिश गरिनेछ ।
- (ख) न्यायाधीश पदमा नियुक्त भएका व्यक्तिलाई कार्य प्रारम्भ गर्नु अघि अनिवार्य रूपमा मुद्दाको कार्यविधि, मुद्दा प्रवाह व्यवस्थापन, इजलास सञ्चालन एवं व्यवस्थापन, अदालत व्यवस्थापन, न्यायिक आचार संहिता लगायत आवश्यक विषयमा अभिमुखीकरण कार्यक्रममा सहभागी गराइनेछ ।
- (ग) न्यायाधीशको पदमा आवेदन दिने र नियुक्ति प्रकृत्यामा स्वतः समावेश भएका व्यक्तिले समेत अनुसूची २ बमोजिमको स्वघोषणा गर्नु पर्नेछ ।
- (घ) यस मापदण्डमा उल्लेख गरिएका कुराहरू न्यायाधीश नियुक्ति प्रकृत्यालाई व्यवस्थित र पारदर्शी बनाउने प्रयोजनका उल्लेख गरिएको हुंदा यस मापदण्डमा उल्लेख भएका कुनै कुरा प्रचलित नेपाल कानूनसंग बाभिन गएको अवस्थामा प्रचलित नेपाल कानून बमोजिम नै हुनेछ ।
- (ङ) न्यायाधीश छनौट गर्दा अपनाइने प्रक्रियाको आन्तरिक व्यवस्थाका लागि यो मापदण्ड तयार गरिएको हुंदा परिषद्ले आवश्यकता अनुसार परिमार्जन वा थपघट गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची-१  
(मापदण्डको दफा ३ को (ग) र ५ को (ख) संग सम्बन्धित)

कार्यालय प्रयोजनको लागि  
आवेदनको द.नं. :  
मिति :

न्याय परिषद्  
आवेदन फाराम  
(न्यायाधीश नियुक्ति प्रयोजनको लागि)

हालसालै खिचेको  
पासपोर्ट साइजको पूरै  
मुखाकृति देखिने फोटो  
टासी फोटोमा समेत पर्ने  
गरी आवेदकले दस्तखत  
गर्ने ।

(क) आवेदकले आवेदन फाराम भरेको पद सम्बन्धी विवरण

१. सूचना नं. :	२. पद :
----------------	---------

(ख) आवेदकको वैयक्तिक विवरण

आवेदकको नाम, थर	(देवनागरीमा)		
	(अंग्रेजी ठूलो अक्षरमा)		लिङ्ग :
नागरिकता नं. :	जारी गर्ने जिल्ला :	मिति :	
स्थायी ठेगाना	क) जिल्ला :	ख) न.पा./गा.वि.स. :	ग) वडा नं. :
	घ) टोल:	ङ) मार्ग/घर नं. :	च) फोन नं. :
पत्राचार गर्ने ठेगाना :			ई-मेल : फोन/मोबाइल नं. :
बाबुको नाम, थर :	पेशा:	आमाको नाम, थर :	पेशा:
जन्म मिति	(वि.सं.मा)	(ईस्वी सन्मा)	हालको उमेर : वर्ष महिना
शैक्षिक योग्यता, अनुसार			
नागरिकताको प्रमाण पत्र अनुसार			

(ग) शैक्षिक योग्यता (स्नातक तह र सो भन्दा माथि), तालिम, अनुसन्धान, कृति र पदक/ पुरस्कार

शैक्षिक योग्यता	विश्वविद्यालय/बोर्ड/तालिम दिने संस्था	शैक्षिक उपाधि/तालिम	संकाय	श्रेणी/प्रतिशत	मूल विषय
तालिम	नाम :	संस्था:		अवधि	
उत्कृष्ट ५ वटा मुद्दामा फैसला/लेखाई/वहश गरेको विवरण		पदक/पुरस्कार	अनुसन्धान	प्रकाशित कृति	




(घ) अनुभव सम्बन्धी विवरण

अदालत/कार्यालय/निकाय	पद	सेवा/समूह/उपसमूह	श्रेणी/तह	स्थायी/अस्थायी/करार	अवधि	
					देखि	सम्म
कानून व्यवसायी तथा कानूनविद्को प्रयोजनको लागि	उपाधि	प्रमाणपत्र नं.	प्रमाणपत्र जारी गर्ने संस्था	जारी मिति	कैफियत	
अरु थप कुरा भए :						

मैले यस आवेदनमा खुलाएका सम्पूर्ण विवरणहरू सत्य छन् आवेदन बुझाएको पदको लागि अयोग्य ठहरिने गरी कुनै सजाय पाएको छैन । कुनै कुरा टांटे वा लुकाएको ठहरिएमा प्रचलित कानून बमोजिम सहनेछु/बुझाउनेछु । मापदण्डको अनुसूची २ बमोजिमको स्वघोषणा समेत गर्दछु ।

आवेदकको ल्याप्चे सहीछाप		आवेदकको दस्तखत मिति
दायाँ	बायाँ	
आवेदन रजु गर्नेको दस्तखत : मिति :		आवेदन दर्ता भएको प्रमाणित गर्ने अधिकृतको दस्तखत : मिति

टिप्पणी : आवेदनसाथ उल्लिखित लगायत निम्नलिखित कागजातहरू अनिवार्य रूपमा उम्मेदवार आफैले प्रमाणित गरी पेश गर्नु पर्नेछ ।  
 (१) नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि, (२) समकक्षता र सम्बद्धता आवश्यक पर्नेमा सोको प्रतिलिपि, (३) सूचना भएको पदको लागि तोकिएको शैक्षिक योग्यताको प्रमाणपत्र (न्यूनतम र अतिरिक्त समेत) र चारित्रिक प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि (तालिम र अनुभव उल्लेख भएमा सो समेतको प्रतिलिपि), (४) सेवा सम्बन्धी ऐन/नियमावलीमा तोकिएको भए सम्बन्धित व्यवसायिक परिषद्मा नाम दर्ता भएको प्रमाणको प्रतिलिपि, (५) निर्धारित ढाँचामा कुनै विवरण समावेश गर्न स्थानाभाव भएमा छुट्टै पानामा उल्लेख गर्न सकिनेछ ।

यो आवेदन फाराममा परिषद्ले आवश्यकता अनुसार थपघट गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची २  
(मापदण्डको दफा ६(ग) संग सम्बन्धित)

स्वघोषणा सम्बन्धी फाराम

- (क) कुनै अभियोगमा अदालतबाट दण्ड, जरिवाना लागेको छ, छैन,
- (ख) व्यावसायिक आचार संहिता वा अनुशासन उल्लंघन गरे वापत सम्बन्धित निकाय वा संस्थाबाट विभागीय वा अन्य कुनै सजाय पाएको छ, छैन,
- (ग) न्याय परिषद् ऐनको दफा ४क. को उपदफा (२), (३) र (४) को आरोपमा कुनै न्यायाधीशलाई सचेत गराइएकोमा त्यसरी सचेत गराइएको मितिले दुई वर्ष नाघेको छ, छैन,
- (घ) बालश्रम शोषण, जातीय भेदभाव, मानव अधिकारको उल्लंघन सम्बन्धी मुद्दामा अदालतबाट सजाय पाएको छ, छैन,
- (ङ) बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाको ऋण नतिरेको कारणबाट प्रचलित कानून बमोजिम कालो सूचीमा रहेको छ, छैन,
- (च) साहूको दामासाहीमा परेको छ, छैन,
- (छ) प्रचलित कानून बमोजिम बुझाउनु पर्ने कर तथा राजस्व नबुझाई बक्यौता रहेको अवस्था छ, छैन,
- (ज) निर्वाचन सम्बन्धी कानून बमोजिम सजाय पाएको छ, छैन,
- (झ) अदालतको आदेश वा निर्णयको पालना गरेको छ, छैन,
- (ञ) पदीय आचरण विपरित सार्वजनिक सम्पत्तिको दुरुपयोग गरेको अवस्था छ, छैन,
- (ट) विभागीय सजाय तथा अनुशासनात्मक कारवाहीमा परेको अवस्था छ, छैन ।

## परिच्छेद ८

### इजलाश व्यवस्थापन: कार्यप्रणाली र मर्यादाका नियमहरू

#### (Bench Functioning and Decorum)\*

अदालतको मुख्य कार्य न्याय सम्पादन हो भने न्याय सम्पादन गर्ने मुख्य कार्यस्थल इजलाश हो । इजलाश अदालतको केन्द्रीय प्रभाग हो जहाँबाट न्यायाधीशले आफू समक्ष प्रस्तुत विवादको विषयवस्तुमा तथ्यको विश्लेषण, प्रमाणको मूल्यांकन तथा कानूनको प्रयोगबाट फैसलाको उद्घोष गरी अदालतको मुख्य कार्य र उद्देश्यलाई अन्तिम रूप प्रदान गर्दछ । न्याय सम्पादन कार्य एक जटिल, सम्बेदनशील एवं तकनीकी कार्य पनि हो । फैसला गर्ने कार्यमा न्यायाधीशको योग्यता, दक्षता र कानूनको प्रयोगमा निपुणता जति आवश्यक छ, तथा कानून व्यवसायीको अध्ययन, कानूनको व्याख्या गर्ने क्षमता, विषयवस्तुको विद्वतापूर्ण प्रस्तुति र प्रत्युत्पन्नमतिको गुणको विद्यमानता जति आवश्यक छ, न्याय सम्पादनको जटिल कार्यलाई सम्पन्न गर्न कानून व्यवसायी र अन्य सरोकारवालाहरूबाट इजलाश भित्र गरिने संयम, शालीन व्यवहार र आचरणको प्रस्तुति पनि त्यति नै आवश्यक हुन्छ ।

मुद्दाको पुर्पक्ष गर्नु वा सुनुवाई गर्नु भनेको सत्यको अन्वेषण गर्ने यस्तो प्रक्रिया हो जुन मानवीय वा सामुहिक विवादको विवेकपूर्ण एवं प्रभावशाली तरीकाबाट समाधान निकाल्दछ । यस क्रममा एउटा कानून व्यवसायीको आचरण र व्यवहार उसको व्यक्तिगत शिष्टता एवं व्यावसायिक सदाचारबाट सदैव परिलक्षित हुनुपर्दछ भने एउटा न्यायाधीशको आचरण र व्यवहार सबै पक्षसंग उसको व्यक्तिगत शिष्टता, धैर्यता एवं निष्पक्षताबाट प्रतिबिम्बित हुनुपर्दछ । न्याय सम्पादनको क्रममा इजलाश भित्र न्यायाधीश, कानून व्यवसायी, मुद्दाको पक्ष एवं दर्शकसमेतको उपस्थिती हुने भएकोले भेदभावजन्य, अपमानजनक वा व्यवधानजनक व्यवहारले विवेकपूर्ण, शान्तिपूर्ण एवं सक्षम ढंगबाट विवाद समाधान गर्ने आधारभूत उद्देश्यमा रोकावट पैदा गर्दछ । यस्ता आचरण र व्यवहारले न्याय सम्पादनलाई विलम्बित गर्ने वा इन्कार गर्ने तर्फ उन्मुख गराउँदछ । यसैकारणले सुगम, सहज र विवेकपूर्ण न्याय सम्पादन गर्नका लागि इजलाश व्यवस्थापन (Courtroom Management) को अवधारणाको प्रादुर्भाव भएको छ । न्याय सम्पादनको लागि इजलाशको उचित

\* माननीय न्यायाधीश श्री रामकुमार प्रसाद शाह, सर्वोच्च अदालत

व्यवस्थापन आवश्यक हुने र सोको लागि इजलाश भित्र शिष्टता (Dignity), मर्यादा (Decorum), सभ्यता, नम्रता (Politeness), सुव्यवस्था (Order) एवं भद्रता (Coursey) पालन गरिनुपर्ने अपरिहार्य हुन्छ ।

इजलाश व्यवस्थापनको उद्देश्य न्यायिक कारवाहीलाई सुव्यवस्थित गर्नु र कानून व्यवसायी, न्यायाधीश र मुद्दाका पक्षहरूलाई न्यायिक कारवाहीको सिलसिलामा पालन गर्नुपर्ने आचरण सम्बन्धी उचित मानक Standard निर्धारण गर्नु हो । यस्का लागि विश्वका हरेक अदालतबाट सर्वस्वीकार्य केहि निर्देशनहरू (Guidelines) जारी गरिएको हुन्छ । न्यायिक कारवाहीमा संलग्न सम्पूर्ण सहभागीले यी निर्देशनलाई स्वेच्छापूर्वक अंगीकार र पालन गर्नु पर्ने हुन्छ । यी निर्देशनहरूले आचरण सम्बन्धी विद्यमान नियम वा अनुशासन सम्बन्धी विधानलाई कुनै रूपमा पनि उल्लंघन वा अतिक्रमण गर्दैन, घटाउँदैन तथा विद्यमान मानकलाई परिवर्तन वा हेरफेर गर्दैन । सो को विपरीत न्याय सम्पादनलाई सहज, सम्मानित एवं सुगम्य बनाउँदछ ।

न्याय सम्पादन र न्यायिक काम कारवाही गर्दा इजलाश व्यवस्थापनको अन्तिम व्यवस्थापक र नियन्त्रणकर्ता समेत न्यायाधीश नै हुन्छ । न्यायाधीशले इजलाशको मर्यादा कायम राख्न तथा अरुबाट पनि सो गर्न लगाउन सदैव अग्रणी भूमिका निर्वाह गर्नुपर्दछ । इजलाश भित्र न्यायाधीश र पक्षको प्रतिनिधित्व गर्ने कानून व्यवसायी, अदालतका कर्मचारी, मुद्दाका सेवाग्राही तथा दर्शक समेतको उपस्थिति हुने र सहज, सक्षम एवं सबल न्याय सम्पादनको लागि इजलाश भित्रको वातावरण शान्त र व्यवधानरहित हुन आवश्यक हुन्छ । न्याय सम्पादन गर्दा अनुशासन, शिष्टाचार, मर्यादा र आचरण सम्बन्धी विशिष्ट नियमहरूको इजलाश भित्र पूर्ण परिपालन गरिएको छ भनी सबै क्षेत्रबाट सुनिश्चित गरिनु पर्ने हुन्छ । यसको अभावमा न्यायिक प्रक्रिया र न्याय सम्पादन कार्य सहज र सुगम्य हुन सक्दैन । कमन ल न्यायप्रणाली अंगीकार गरेका प्रत्येक राष्ट्रका अदालतहरूले इजलाश भित्र पालन गर्नुपर्ने मर्यादा (Decorum) सम्बन्धी मानकहरू (Standards) निर्धारण गरी प्रयोग गरी आएकोछ । ती मध्ये कतिपय देशले यसलाई कानूनी रूप नै दिएको पाइन्छ भने कतिपय देशका न्याय प्रणालीमा अघोषित रूपमा Standard rules in side courtroom भनी पालन गरी आएको पाइन्छ । उदाहरणको लागि अमेरिका कैलिफोर्निया राज्यले Administration of The Courts: Fairness: Courtroom Decorum भनी जुलाई १, २००१ देखी लागू हुने गरी निर्देशिका जारी गरेको छ भने United States Court of Appeal for the Federal Circuit को लागि Courtroom Decorum भनी जारी गरिएको छ । मर्यादाको उक्त नियमको उल्लंघन अदालतको अवहेलना मानिने भन्ने पनि सो निर्देशिकामा उल्लेख छ । इजलाश भित्र न्यायाधीश र कानून व्यवसायी समेतले

पालन गरिनु पर्ने आचरण र मर्यादा (Decorum) सम्बन्धी नियमहरूलाई अदालती कारवाहीका हरेक सहभागीले आफ्नो दैनिक जीवनको स्वभाव (Habit of the day) को रूपमा स्वीकार गरेको पाइन्छ ।

जुनसुकै परिस्थितिमा इजलाशको मर्यादाको सर्वोत्तम मानक (Standard) सुझबुझ, (Common Sense) भद्रता, (Courtesy) र सद्व्यवहार (Good Manners) नै हुन् भन्ने बुझ्नु पर्दछ । कानून व्यवसायीले मस्तिष्कमा सदैव आफु पनि अदालतको अधिकृत (Officers of the Court) रहेको संझी मुद्दाको सुनुवाई हुँदा तदनुरूप नै आचरण गर्नुपर्ने हुन्छ ।

विश्वमा प्रचलित एवं नेपालका अदालतले पनि अंगीकार गरेको इजलाश भित्र पालन गर्नुपर्ने मर्यादा (Decorum) सम्बन्धी सर्वस्वीकृत नियमहरू निम्न बमोजिम रहेको छ । इजलाशको मर्यादाका यी नियमहरू (Rules of Courtroom Decorum) अन्तर्राष्ट्रियस्तर (International Standard) अनुकूल रहेकोले ती सर्वस्वीकार्य, सर्वकालिक एवं सर्वमान्य रहेका छन् ती हुन:

- (१) कानून व्यवसायी सदैव इजलाशमा र अन्य अदालती सत्रको लागि समयमा उपस्थित हुनुपर्दछ । (Always be prompt in all judicial proceedings)
- (२) अपांगताको अवस्थामा बाहेक इजलाशमा उपस्थित कानून व्यवसायी लगायत सबैले इजलाश प्रारंभ हुँदा, न्यायाधीश प्रवेश गर्दा वा प्रस्थान गर्दा, इजलाश स्थगन वा समाप्त हुँदा, इजलाशलाई सम्बोधन गर्दा वा इजलाशवाट स्वयं सम्बोधित हुँदा उभिनु पर्दछ ।
- (३) कानून व्यवसायीले इजलाशलाई सम्बोधन गर्दा “श्रीमान्” वा यस्तै उचित आदरयुक्त भाषा प्रयोग गर्नुपर्दछ । इजलाशको सम्मान र मर्यादा आफूप्रतिको सम्मान र मर्यादा हो भन्ने सबैले बुझ्नु पर्दछ ।
- (४) कानून व्यवसायी र मुद्दाका पक्ष विपक्ष समेतले इजलाशमा अदालतको पारम्परिक मर्यादा अनुकूलको पोशाक लगाउनु पर्दछ । साथै कानून व्यवसायी, महिला वा पुरुष दुवैले, अदालतमा उपस्थित हुँदा कालो कोटमा सुसज्जित हुनुपर्दछ ।
- (५) कुनै कानून व्यवसायीले आफुले हाल धारण गरेको वा अघि धारण गरेको पूर्व पद, जस्तै न्यायाधीश, महान्यायाधिवक्ता, प्रोफेसर, सांसद वा सभासद, इत्यादिको इजलाश भित्र वा इजलाशमा रहँदासम्म प्रयोग गर्नु हुँदैन र निजलाई सो पदनामवाट सम्बोधन पनि गरिनु हुँदैन

- (६) कानून व्यवसायीले कुनै आपत्ति वा टिप्पणी भए आफ्नो प्रतिपक्षका कानून व्यवसायी प्रति नभई इजलाशलाई सम्बोधन गरी व्यक्त गर्नु पर्दछ । आफ्नो प्रतिपक्षका कानून व्यवसायी प्रति लक्षित होच्याउने वा व्यक्तिगत टिप्पणीवाट टाढा रहनु पर्दछ । प्रतिपक्षका कानून व्यवसायी प्रति आक्रामक व्यवहार गर्नु हुँदैन । अन्य कानून व्यवसायी, मुद्दाका पक्ष वा विपक्ष, साक्षी लगायत सबैलाई निजहरुको पहिलो नामको सट्टा उपनाम, अन्तिम नाम वा थरवाट सम्बोधन गर्नु पर्दछ ।
- (७) इजलाशमा सदैव नम्र, सुसंस्कृत, सभ्य र मृदुभाषी भई प्रस्तुत हुनु पर्दछ र अरुलाई पनि सो गर्न प्रोत्साहित गर्नुपर्दछ ।
- (८) इजलाश भित्र मुद्दाको कारवाही चली रहेको अवस्थामा मुद्दा सम्बन्धी काम कुरा वाहेक अन्य कुरा गर्नु हुँदैन । साथै ठट्टा मस्करी जस्ता हलुका कुरा गर्नु हुँदैन । (अदालती बन्दोबस्तको ३ नं.)
- (९) इजलाशमा उपस्थित हुँदा, अदालतको कारवाहीमा वा कानून व्यवसायीको बहसमा व्यवधान उत्पन्न हुने गरी बीचमा बोल्न हुँदैन । आफ्नो पालोको प्रतीक्षा गर्नु पर्दछ । (अदालती बन्दोबस्तको ४ नं.)
- (१०) न्यायाधीशले इजलाश भित्र सबैलाई निष्पक्षता, सम्मान र महत्वका साथ आदरपूर्ण व्यवहार गर्नुपर्दछ । जात जाति, रंग, धर्म, वर्ण, लिंग, नागरिकता, अपाङ्गता इत्यादिको आधारमा भेदभाव भक्तिकेने आचरण र व्यवहार गर्नु हुँदैन ।
- (११) न्यायाधीशले इजलाश भित्र कानून व्यवसायी वा अन्य कसैसंग निकटताको प्रदर्शन गर्नुहुँदैन ।
- (१२) प्रत्येक कानून व्यवसायीले अदालतको मर्यादा र आचरण सम्बन्धी नियम र निर्देशन, यस सम्बन्धी विद्यमान कानूनी व्यवस्था, नैतिकता र व्यावसायिकता (Professionalism) संग पूर्ण परिचित र विज्ञ भएको ठान्दछ र तदनुरूप आचरण र व्यवहारको अपेक्षा गरिन्छ ।
- (१३) इजलाशको कारवाही जारी रहेको अवस्थामा इजलाश भित्र मुद्दाको काम कारवाहीसंग सम्बन्धित कागजात वा सामग्री मात्र इजलाश भित्र पढ्न सकिनेछ । समाचारपत्र वा अन्य पत्रपत्रिका पढ्न निषेध गरिन्छ ।
- (१४) अदालतको सुरक्षा वा मुद्दामा प्रमाण पेश गर्न निमित्त आवश्यक भएमा वाहेक इजलाशमा कुनै पनि प्रकारको हातहतियार लिई आउन हुँदैन । (अदालती बन्दोबस्तको ५ नं.)
- (१५) इजलाश भित्र वा सोसंग जोडिएको कोठा, वा स्थानमा निम्न वस्तुहरु लान निषेधित गरिएको हुनुपर्दछ :

- (क) कैमरा;
  - (ख) ध्वनि वा चित्र रिकार्डिङ गर्ने साधन;
  - (ग) खाद्य र पेय पदार्थ (कानून व्यवसायीलाई उपलब्ध गराइएका पानी बाहेक);
  - (घ) कम्प्युटर वा ल्यापटोप (कानून व्यवसायी वा अदालतका कर्मचारीले प्रयोग गर्ने बाहेक)
- (१६) मुद्दाको सुनुवाईमा व्यवधान उत्पन्न हुने र न्यायाधीशको एकाग्रता भंग हुने भएकोले कानून व्यवसायी वा अन्य कसैद्वारा पटक पटक इजलाश भित्र बाहिर गरीरहने कार्य गर्नु हुँदैन ।
- (१७) मोबाइल फोन, स्मार्टफोन, पेजर इत्यादि संचारका साधनहरू इजलाश भित्र प्रयोग गरिनु हुँदैन र यस्तो फोन इजलाश भित्र स्वीच अफ (बन्द) गरिएको हुनु पर्दछ ।
- (१८) प्रत्येक कानून व्यवसायीले आफ्नो पक्ष, साक्षी र तिनीहरूसंग सम्बन्धित सबैलाई यी नियम र निर्देशनका सम्बन्धमा र ती नियमहरूको पूर्ण पालन गर्ने सम्बन्धमा उचित सल्लाह र सुझाव दिने भरपुर प्रयास गर्नु पर्दछ ।
- (१९) धूमपान अदालत परिसर भित्र नै निषेध गरिएको हुनु पर्दछ । धूमपान गर्न चाहनेले अदालतले सोको लागि निश्चित गरी दिएको स्थान वा कोठामा अथवा अदालत परिसर बाहिर मात्र गर्न सक्दछ ।
- (२०) कानून व्यवसायी, मुद्दाका पक्ष वा तिनका साक्षीले सो मुद्दा चलीरहेको अवधिमा विपक्षीका साक्षी वा न्यायकर्तासंग कुनै प्रकारले सम्पर्क गर्नु वा सम्बन्धमा राख्नु हुँदैन ।
- (२१) मुद्दामा समावेश नरहेका र कानून व्यवसायीलाई पछि प्राप्त हुन आएको प्रमाण लाग्ने कुनै कागजात (Testimony) वहशको क्रममा न्यायाधीशलाई नै देखाउन चाहेमा कानून व्यवसायीले सो को लागि इजलाशको अनुमति लिई मात्र सो देखाउन न्यायाधीशसंग Conference गर्नुपर्दछ ।

### **इजलाश भित्र अन्य आचरण र व्यवहार**

इजलाश भित्र निम्न कार्यहरू निषेध गरिएको हुनु पर्दछ ।

- (१) प्रमाण सम्बन्धी कुनै लिखतका सम्बन्धमा वा अदालतको कुनै आदेश वा निर्णयका सम्बन्धमा वा प्रमाण सम्बन्धी कुनै लिखतका

सम्बन्धमा वा कुनै साक्षी, कानून व्यवसायी वा अदालतको अभिव्यक्तिका सम्बन्धमा देखिने वा सुनिने गरी कसैले सहमति वा असहमति अथवा अनुमोदन वा अस्वीकृति भल्किने कार्यको प्रदर्शन गर्नु हुँदैन;

- (२) इजलाशमा सुनवाई भइरहेको अवस्थामा सो मुद्दासंग सम्बन्धित विषयमा अति आवश्यक कुरा गर्नुपरेमा बाहेक अदालतका कर्मचारीसंग अरुले अन्य कुराकानी गर्नु हुँदैन;
- (३) मुद्दा सुनवाई भइरहेको अवस्थामा सो सुनवाईको कारवाही नै बाधित हुने गरी कानून व्यवसायी लगायत कसैले कसैसंग एकआपसमा (Side Talk) कुराकानी गर्नु हुँदैन;
- (४) अनुचित किसीमको हाउभाउ, वा अतिशयोक्तिपूर्ण भावभंगिमा र व्यवहार;
- (५) कुनै यी खाद्यपदार्थ खानु, पिउनु, चुइंगम चपाउनु, पत्रपत्रिका पढ्नु हुँदैन ।

#### साक्षी परीक्षण गर्दा इजलाश व्यवस्थापन

- (१) कानून व्यवसायीले साक्षी परीक्षणको क्रममा सोधपूछ (Examination), वा जिरह गर्दा (Cross Examination), वा आपत्ति (Objection) प्रकट गर्दा उठेर गर्नुपर्दछ ।
- (२) साक्षी परीक्षणको क्रममा कुनै साक्षीसंग सोधपूछ गर्दा वा जिरह गर्दा कानून व्यवसायीले आफु बस्ने टेबुलमा नै उपस्थित रहनु पर्ने वा जुन साक्षीको परीक्षण गरिदैछ सोसंग र अन्य कानून व्यवसायीले सुन्न सक्ने गरी Substantial दुरी कायम राख्नु पर्दछ । जसवाट साक्षीलाई भय, अनुचित प्रभाव दिइएको आभास नहोस तर इजलाशको अनुमति लिई कम सुन्ने साक्षीलाई प्रश्न गर्दा वा कुनै लिखत देखाई प्रश्न सोध्नु परेमा सो साक्षीको नजीकवाट परीक्षण गर्न सकिने हुन्छ ।
- (३) कानून व्यवसायीले साक्षीसंग आफ्नो निकटताको प्रदर्शन गर्नवाट परहेज गर्नुपर्दछ । साक्षीसंग शिष्टता र मर्यादाको व्यवहार गर्नुपर्दछ ।
- (४) साक्षी परीक्षणको क्रममा कानून व्यवसायीले सोधेको कुनै प्रश्नका सम्बन्धमा कुनै विरोध वा आपत्ति (Objection) प्रकट गरिएको भए सो सम्बन्धमा न्यायाधीशले आफ्नो निर्णय वा Ruling नदिएसम्म त्यस्तो साक्षीसंग अर्को प्रश्न सोध्नु हुँदैन ।



- (५) यस्तो विरोध वा आपत्ति प्रकट गर्ने कानून व्यवसायीले उठेर आफ्नो विरोध वा आपत्ति प्रकट गर्ने कुरा व्यक्त गरी सो विरोध वा आपत्तिको कानूनी आधार देखाउनु पर्दछ । यस्तो विरोध प्रकट गर्दा भाषण नगरी तथा साक्षीलाई कुनै प्रकारको निर्देश नगरी गर्नुपर्दछ ।
- (६) साधारणतया एक पक्षको तर्फबाट एकजना कानून व्यवसायीले कुनै साक्षीसंग सोधपूछ वा जिरह गर्नुपर्ने र जुन कानून व्यवसायीले सोधपूछ वा जिरह गर्दछ सोही कानून व्यवसायीले विरोध वा आपत्ति प्रकट गर्नु पर्दछ ।
- (७) कानून व्यवसायीद्वारा प्रकट गरिएको कुनै विरोध वा आपत्ति सम्बन्धमा अदालतद्वारा निर्णय दिएपछि कानून व्यवसायीले त्यसलाई स्वीकार गर्नुपर्दछ र अदालतले अनुमति दिएमा बाहेक सो सम्बन्धमा थप जिकिर ( Argument) गर्नु हुँदैन ।

संयुक्त राज्य अमेरिका लगायतका अन्य देशमा प्रचलित रहेको इजलाशको मर्यादा सम्बन्धी मानकहरू (Standards of Courtroom Decorum) को प्राप्त अभिलेख सबैको जानकारीका लागि प्रस्तुत गरेको छु जो निम्न बमोजिम रहेको छ :

### **Standards for Courtroom Decorum:**

The following standards are suggested for proper courtroom decorum by attorneys but by no means are inclusive. The best standards for courtroom decorum in all situations consist of common sense, courtesy and good manners. Attorneys always should bear in mind that they are officers of the court and they should conduct themselves accordingly.

1. Attorneys always should be on time for Court appointments or Court sessions.
2. Attorneys always should stand while addressing the Court or jury.
3. Attorneys should address the Court as "Your Honor" or "May it please the Court" or, during trial, "The Court will remember the testimony" or similar appropriate language.
4. A male attorney appearing in Court should be dressed with a coat, shirt and necktie. A female attorney should wear comparable conservative attire.

5. All attorneys who hold or have held titles such as judge, colonel, senator, etc may not use such titles nor should they be referred to by these titles while in the courtroom.
6. Attorneys should anticipate the major legal issues which will arise during a trial and should present briefs on them to the Court at the pretrial conference, or in any event, prior to trial so that arguments and decisions can be made without using jury time.
7. Exhibits should be marked in advance of trial, where practical. Similarly, diagrams of the scene of an accident or incident should be prepared in advance and not from the witness stand.
8. Before an opening statement or a closing argument, the attorney should address the Court by saying, "May it please the Court" or similar words and acknowledge the opposing attorney by saying, "Mr. /Mrs. /Miss/Ms."
9. Opening statements should be confined to what the attorney expects the evidence to show.
10. Attorneys normally should remain at counsel table or maintain a substantial distance from the witness whom they are examining in order to maintain the Voice level of both witness and attorney, to avoid intimidation of the witness and to avoid a tendency toward undue informality. With Court permission, it is proper to approach witness who are hard of hearing, when handling exhibits or when asking questions about exhibits.
11. Attorneys should avoid exhibiting familiarity with witness, jurors, or opposing counsel. Attorneys should only refer to opposing counsel, witness, except children, or jurors by their last names. Only with permission of Court, may a witness be addressed by the first name. Witnesses always should be treated with courtesy.
12. When objection is made to a question asked by a trial attorney the attorney should refrain from asking the

witness another question until the Court has had an opportunity to rule upon the objection.

13. All objections and arguments should be made to the Court rather than to opposing counsel. Supporting arguments should not be made in front of the jury, but at sidebar. Bickering between attorneys during the course of a trial is impermissible.
14. After an objection has been argued and the Court has announced its decision, the attorney should accept the decision and should not make further comment or argument, unless the Court permits the attorney to reopen the argument.
15. An attorney desiring a sidebar conference should first obtain leave of Court before approaching the bench?
16. Sidebar conferences disrupt the orderly flow of the trial and are distracting to a jury. The judge cannot ordinarily know in advance whether a requested sidebar conference is necessary, and so the burden rests upon the attorney to use discretion in requesting sidebar conferences.
17. An attorney should not by facial expressing, nodding, nor other conduct exhibit any opinion, adverse or favorable, concerning any testimony which is being given by a witness. The attorney should privately admonish his or her own clients and witnesses to avoid such conduct.
18. Attorneys, their clients and their witnesses should have no contact with any jurors or opposing witnesses during the trial.

त्यसैले अदालतको निर्णय गर्ने प्रक्रिया र न्यायप्रशासनको क्रममा इजलाशभिन्न सबैले शालीन, मर्यादापूर्ण, शिष्ट र भद्रतापूर्वक प्रस्तुत हुन तथा उपर्युक्त सर्वस्वीकृत (Guidelines) हरुको पूर्ण परिपालन गर्न आवश्यक छ ।

≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡ ≡

## न्याय प्रशासन र संवैधानिक दायित्व एक चर्चा\*

नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले न्याय प्रशासनको जिम्मेवारी कसलाई दिएको छ ? कुन-कुन निकाय न्याय प्रशासनसंग प्रत्यक्ष जोडिएका छन ? यस विषयमा विवेचना गर्नु यस लेखको प्रमुख विषय रहेको छ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११२ मा गरिएको संवैधानिक प्रावधान बमोजिम प्रधान न्यायाधीशलाई न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवारी दिईएको छ । न्याय प्रशासनमा प्रधान न्यायाधीश, न्याय परिषद्, न्याय सेवा आयोगको संलग्नता संविधानमा नै गरिएको छ भने, सर्वोच्च अदालत, कानून तथा न्याय मन्त्रालय र राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको भूमिकालाई कानूनद्वारा व्यवस्थित गरिएको पाइन्छ । अतः नेपालको अन्तरिम संविधानले प्रधान न्यायाधीश र अन्य निकाय बीच न्याय प्रशासनको काम कारवाहीलाई वर्गीकृत गरिएको हुँदा कुन हदसम्म त्यस्ता निकायको संलग्नता रहने र कुन अवस्थामा प्रधान न्यायाधीशले अन्तिम अधिकारीको रूपमा संलग्न हुने भन्ने विषय न्याय प्रशासनको तहमा प्रष्ट हुन वाञ्छनीय मात्र हैन आवश्यक पनि छ । प्रधान न्यायाधीश व्यक्ति होइन एउटा संस्थाको रूपमा रहेको छ । प्रधान न्यायाधीश र सर्वोच्च अदालतलाई दुई निकायका रूपमा बुझ्न जरूरी छ । न्याय सम्पादनको पूर्व र पश्चात् प्रकृत्यामा न्यायाधीशको भूमिका रहेँदैन तर प्रधान न्यायाधीशको भूमिका न्याय सम्पादन र न्याय सम्पादनको प्रकृत्यामा पनि संलग्न हुनेगरी संविधान र कानूनद्वारा नै अख्तियार गरिएको छ । प्रधान न्यायाधीशलाई संविधानले अन्तिम अधिकारीको रूपमा राखेको हुँदा प्रधान न्यायाधीशको नेतृत्व र दृष्टिकोणले न्याय प्रशासनमा ठूलो प्रभाव राख्दछ । अर्थात् स्वतन्त्र र सक्षम अदालतको प्रत्याभूति प्रदान गर्ने दायित्व प्रधान न्यायाधीशको काँधमा रहेको छ भन्नु अत्युक्ति हुने छैन । यही दायित्व निर्वाह गर्ने प्रकृत्यालाई व्यवस्थित गर्न प्रधान न्यायाधीशलाई विशिष्टीकृत सेवा र सल्लाह प्रदान गर्न न्याय सम्पादन र न्याय प्रशासनसंग सम्बन्धित केही संवैधानिक निकाय र केही कानूनी निकाय पनि स्थापना भएका हुन् ।



न्याय सम्पादनका लागि स्थापना भएका निकायमा खासगरी अदालत पर्दछन् । केही विशेष प्रकृतिका अदालत वा ट्रिब्युनल, वा अर्द्ध न्यायिक निकाय पनि यही प्रकृत्याको लागि स्थापना हुँदै आएका छन् । तर पनि न्याय सम्पादनको अन्तिम जिम्मेवारी अदालतलाई नै बनाईएको छ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०१ बमोजिम नेपालमा तीन तहको अदालतको स्थापना गरिएको छ ।

- (क) सर्वोच्च अदालत,
- (ख) पुनरावेदन अदालत, र
- (ग) जिल्ला अदालत

विशेष प्रकृतिका मुद्दाका लागि स्थापना हुने अदालत पनि सर्वोच्च अदालतकै मातहत रहने गरी संविधानले गरेको प्रष्टता पनि हाम्रो संविधानको विशेषता हो । सबै प्रशासनिक निकायबाट सम्पादन भएका न्यायिक अधिकारको परीक्षण अदालतबाट हुन सक्ने व्यवस्था रहेको छ । सर्वोच्च अदालतको साधारण र असाधारण अधिकार क्षेत्रको प्रकृत्याद्वारा अन्तिम परीक्षण हुन सक्ने हाम्रो संविधानको महत्वपूर्ण पक्ष हो । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा १०७ बमोजिम सर्वोच्च अदालतलाई प्राप्त असाधारण अधिकार क्षेत्र सम्बन्धी संवैधानिक व्यवस्था कानूनी शासनकालागि “ब्रम्हास्त्र” नै मान्नु पर्छ ।

न्यायिक काम र न्याय प्रशासन आफैमा छुट्टाछुट्टै विषय हुन् । अदालतको व्यवस्थापन आफैमा न्यायिक विषय होइन । न्याय सम्पादन संग सम्बन्धित न्याय प्रशासनले केही बढी विशिष्ट

\* माननीय श्री उपेन्द्रकेशरी न्यौपाने, सदस्य, न्याय परिषद्

व्यवस्थापनको आवश्यकताको अर्थ राख्छ । अर्को तर्फ आजको विश्व, विषय केन्द्रित व्यवस्थापन तर्फ लम्किरहेको अवस्थामा हामीले पनि न्याय प्रशासनको क्षेत्रमा विशिष्टीकृत सेवा र व्यवस्थापन गर्न जरूरी छ । व्यक्ति केन्द्रित व्यवस्थापन र प्रकृयाबाट सबै प्रशासनिक कार्य सम्पादन गर्न नसक्ने हुँदा त्यस्ता प्रकृयाको व्यवस्थापनमा संस्थागत व्यवस्था बनाउँदै लग्नु पर्ने तथ्यलाई हामीले विर्सन हुँदैन । प्रत्येक प्रकृयालाई परिमाण संग जोड्न सक्ने हो भने परिणामको विश्वसनीयता आफैँ बढ्छ । न्याय प्रशासन संग अव धेरै संस्था जोडिन पुगेका छन् । तर पनि अदालतको व्यवस्थापन संग जोडिएको विषयमा अदालत आफैँले आफ्नो आवश्यकताको पहिचान सजिलोसंग गर्न सक्छ । अदालतबाट औल्याइएको आवश्यकता र औचित्यलाई न्याय प्रशासनका अन्य निकाय मार्फत् राज्यको निर्णायक निकायमा पुऱ्याउँदा त्यस्को व्यवस्थापकियता र प्राज्ञिकता मात्रै प्रष्ट गर्दैन, त्यस्मा पूर्णतम् सुन्दरता समेत थप्छ ।

अदालतको विशिष्टीकृत सेवामा न्याय प्रशासन प्राथमिकतामा पर्दैन । न्याय सम्पादन नै अदालतको सबैभन्दा महत्वपूर्ण सेवा हो । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ ले न्याय प्रशासनको कामबाट अदालतलाई पूरै तटस्थ राखेको छ । न्याय प्रशासनका लागि न्याय परिषद्, न्याय सेवा आयोग, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान र न्याय सेवा तालिम केन्द्र जस्ता छुट्टाछुट्टै संबैधानिक र कानूनी संस्थाको स्थापना गरी संचालन गरिएको छ । न्याय सम्पादन र न्याय प्रशासन सम्बन्धमा छुट्टाछुट्टै निकायद्वारा सञ्चालन र कार्यान्वयन गर्ने व्यवस्थाले अदालतले आफ्ना लागि आफैँ सबै कार्य गर्दैन र न्याय सम्पादनको तटस्थता र विशेषज्ञतालाई नेपालको संविधानले ध्यान दिएकोछ भन्ने कुरा पनि संबैधानिक व्यवस्थाबाट परिलक्षित गरिएको छ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को संबैधानिक प्रावधानलाई हेर्दा न्याय प्रशासनको जिम्मेवारी न्याय परिषद् र न्याय सेवा आयोगलाई प्रदान गरिएको छ । न्याय प्रशासनको अन्तिम जिम्मेवारी प्रधान न्यायाधीशलाई तोकिएको हुँदा न्याय परिषद् र न्याय सेवा आयोगको अध्यक्ष पनि प्रधान न्यायाधीशलाई बनाई न्याय सम्पादन र न्याय प्रशासनका बीच समन्वय गर्न सजिलो र व्यवहारिक रहला भन्ने मान्यता संविधानले राखेको हुनपर्छ । त्यही मान्यता अनुरूप न्याय सम्पादन र न्याय प्रशासनका लागि एक अर्का निकाय बीच क्षेत्राधिकारको अतिक्रमण नगरी प्रत्येक निकायले व्यवसायिक निपुर्णता राख्न सक्नुपर्छ । नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११३ को व्यवस्थाले न्याय परिषदलाई तोकिएको न्याय प्रशासन सम्बन्धी परामर्श र सिफारिस राज्यका सबै संबैधानिक निकाय र कानूनी निकायलाई वाध्यकारी पनि बनाएको देखिन्छ । न्याय प्रशासन सम्बन्धी न्याय परिषद्को यो संबैधानिक अधिकार प्रयोगमा न्याय परिषद् अपेक्षित मात्रामा सफल रहेको छैन । यो अधिकारको अतिक्रमण सर्वोच्च अदालत, कानून तथा न्याय मन्त्रालय, राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान लगायतबाट भएको छ भन्नु भन्दा पनि कसरी न्याय परिषद् यस विषयमा प्रधान निकायको रूपमा अगाडि बढ्न सक्छ भन्ने विषय नै आज परिपुर्ति गर्न आवश्यक छ ।

न्याय प्रशासन सम्बन्धी ऐन कानून निर्माणको प्रकृयामा परिषद्को परामर्श एउटा अनिवार्य प्रकृया हो । न्याय प्रशासनसंग सम्बन्धित कानून तर्जुमाको क्रममा न्याय परिषदसंग परामर्श गर्नु पर्ने संबैधानिक व्यवस्था आफैँमा सक्रिय हुन सकेको छैन । न्याय प्रशासनसंग सम्बन्धित परामर्श र सिफारिस सम्बन्धी संबैधानिक व्यवस्थालाई राज्यका निकायले आत्मसात् गरेको अवस्था विलकुलै कम छ । न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ लाई कार्यान्वित गर्न कुनै बाधा अडकाउ परेमा सर्वोच्च अदालतले न्याय परिषदसंग परामर्श गरी सो “बाधा अडकाउ” फुकाउनको लागि राजपत्रमा सूचना प्रकाशन गरी आवश्यक आदेश जारी गर्न सक्नेछ भन्ने व्यवस्था न्याय प्रशासन ऐन, २०४८ को दफा ३२ मा गरिएको छ । अर्थात् नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३ को धारा ११३ मा न्याय परिषदलाई तोकिएको न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कामभित्र राज्यले न्याय प्रशासन सम्बन्धी कानून बनाउँदा परामर्श गर्नु पर्ने र त्यस्तो परामर्शबाट बनेको कानूनको कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अडकाउ परेमा पुनः न्याय परिषदसंग परामर्श गरी फुकाउने आदेश जारी हुने कानूनी व्यवस्थाबाट परिषद्को संलग्नतालाई पूर्णरूपमा संविधान र कानूनले आत्मसात् गरेकोछ । तर व्यवहारमा न्याय परिषद् ऐन, २०४७ को

संसोधन प्रस्तावका सम्बन्धमा सर्वोच्च अदालतसंग परामर्श गर्ने कार्य पटक-पटक नेपाल सरकारले दोहोर्‍याएर गर्ने गरेको देखियो । यो आफैमा विडम्बनापूर्ण तथ्य हाम्रो इतिहास बनेकोछ । प्रधान न्यायाधीशले नेतृत्व गर्ने न्याय परिषद् एउटा नियमनकारी निकायको रूपमा संविधानमा रहेको छ । नियमन र नियन्त्रणका लागि न्याय परिषद् स्थापना गरिएकोले परिषद् आफैले पनि आफ्नो पहिचान बनाउन सक्नु पर्दछ । माननीय न्यायाधीश न्याय सम्पादनको प्रकृत्यामा मात्र प्रत्यक्ष सम्बन्ध राख्दछन् । न्याय सम्पादनमा प्रत्यक्ष संलग्नता नभएका कतिपय विषयमा सर्वोच्च र पुनरावेदन तहका माननीय न्यायाधीशको बढी संलग्नता रहने र गराउने परम्परा बढेको छ । न्यायाधीशलाई प्रशासनिक काममा संलग्न गराउनु पर्ने हो भने संविधानमा अदालतलाई दिएको क्षेत्राधिकारमा नै परिवर्तन गर्न आवश्यक छ । अन्यथा न्याय प्रशासनमा अदालतको संलग्नता घटाउदै न्याय परिषद्को संवैधानिक दायित्व पूरागर्न कृयाशील बनाउन जरूरी छ ।

न्याय परिषद्ले आफ्नो संवैधानिक भूमिका खोज्दा कुनै संवैधानिक वा कानूनी निकाय त्रिसु आवश्यक छैन । कतै आफूले एकलौटी रूपमा निर्वाह गरेको दायित्व न्याय परिषदसंग बाँडफाँड गर्नु पर्ने डरले पिरोल्न सक्छ । संविधानले न्याय परिषदलाई दिएको न्याय प्रशासन सम्बन्धी अधिकार कुनै कानूनले कसैलाई केही विषय प्रदान गर्दैमा परिषद् न्याय प्रशासनको संवैधानिक अधिकारबाट खुम्चिनु पर्दैन । संविधानको व्यवस्थालाई कुनै कानूनी व्यवस्थाले संकुचित गर्नसक्ने अवस्था छैन । व्यवसायिक दक्षता र प्राज्ञिक क्षमताले विशेषज्ञ सेवा प्रदान गर्ने काम प्रत्येक विषयगत संस्थाको हुने कुरामा पनि विवाद हुन सक्दैन । न्यायाधीशलाई प्रदान गर्नु पर्ने तालिम र प्रशिक्षणको नीतिगत कुरा, तालिम स्तर र अवधि, तालिमका लागि गरिने मनोनयन र पाठ्यक्रम निर्धारण जस्ता केही न्याय प्रशासन सम्बन्धी विषयमा परिषद्को भूमिका कुनै पनि अर्थमा कम हुन सक्दैन । न्यायिक शिक्षा, कार्य क्षमता, आचरण संग सम्बन्धित विषयमा दिइने प्रशिक्षण र गरिने छलफलबाट भविष्यको पथ निर्धारणमा ठूलो योगदान हुन सक्छ । अतः न्यायाधीशसंग जोडिने सबै पक्षसंग परिषद् पनि जोडिएको हुन्छ, फरक यतिमात्र हो कुन भूमिकाका लागिमात्र परिषद् संलग्न हुने ।

राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन २०६३ को दफा ५ को खण्ड (ज) मा “न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई न्याय प्रशासनको अभिन्न अङ्गको रूपमा आवद्ध गर्नेछ भनी प्रष्ट गरिएकोछ ।” तर न्याय प्रशासन संग जोडिएको तालिम र प्रशिक्षणका कुनै पनि विषयमा न्याय परिषदसंग समन्वय गरिदैन । तालिमका पाठ्यक्रम, तालिमको अवधि, मान्यता र तालिमका मनोनयनका विषयमा न्याय परिषद् चुप बस्यो भने आफ्नो संवैधानिक दायित्वमा परिषद् निष्कृय रहेको छैन भन्ने ठाँउ राख्न सक्दैन । राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको संस्थागत संरचनामा परिषद्को भूमिकालाई स्वीकार गरिएको अवस्था छैन । न्यायाधीशको लागि दिइने तालिम, प्रशिक्षण जस्ता धेरै कुरामा काम गर्ने विधायिकीय अधिकारबाट निस्सृत राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ को दफा ६ बमोजिम गठन हुने न्यायिक प्रतिष्ठान परिषदमा धेरै यस्ता संस्थाहरूको संलग्नता गरिए पनि न्याय परिषद्को कुनै संलग्नता गराईएको छैन । राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ को दफा १७ बमोजिम नियुक्त हुने कार्यकारी निर्देशकको नियुक्ति प्रकृत्यामा र दफा १८ को (१) बमोजिम कार्यकारी निर्देशकलाई पदबाट हटाउने व्यवस्थामा मात्रै परिषद्को संलग्नता राखेको देखिन्छ । त्यस्का अतिरिक्त परिषदलाई राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको नीतिगत तहमा संलग्न गराईएको छैन । राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठानको कार्यकारी निर्देशकको नियुक्ति र अवकाशमा रहेको भूमिका नै न्याय प्रशासनसंग जोडिएको तालिम र प्रशिक्षणमा पर्याप्त हो भनियो भने त्यो आफैमा पूर्ण हुने छैन । न्याय परिषद्ले न्यायाधीशसंग जोडिने सबै नीतिगत र दीर्घकालीन कार्यक्रममा आफ्नो उपस्थिति राख्नु वान्छनीय मात्र हैन संवैधानिक दायित्व पनि हो । राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३ को दफा ५ को देहाय खण्ड (ज) मा न्यायिक प्रशिक्षण कार्यक्रमलाई न्याय प्रशासनको अभिन्न अङ्गको रूपमा आवद्ध गर्ने व्यवस्था छ । त्यस्तो न्याय प्रशासनसंग आवद्ध हुने विषय न्याय परिषदलाई संविधानको धारा ११३ बमोजिम प्रदत्त न्याय प्रशासनसंग सम्बन्धित अन्य विषय भित्र पर्दैन भनी न्याय परिषद्ले अनुमान गर्न सक्दैन । न्यायाधीशले

प्राप्त गर्ने तालिम र प्रशिक्षणको स्तरीयता, समान अवसर र स्तरीय तालिम सामग्री र प्रशिक्षण प्राप्त गर्नु पर्छ भन्ने विषय पनि परिषद्ले हेर्ने पर्ने विषय नै रहन्छ । न्यायाधीशलाई तालिम दिने संस्था कहिँ न कहिँ न्याय प्रशासन संग सम्बन्धित विषयमा संवैधानिक अख्तियार प्राप्त गर्ने निकाय प्रति उत्तरदायी छ भन्दा नै तालिम र प्रशिक्षण प्रदान गर्ने संस्थाको गरिमा र प्रतिष्ठामा अभिवृद्धिमा कम हुँदैन होला ।

परिषद्ले सविधानद्वारा प्रदत्त अधिकारको सम्पादन र कार्यान्वयन गर्न परिषदको लक्ष्य, कार्यक्रम निर्धारण गर्नु आफैमा अनुशासनको कसी हुन सक्छ । त्यस तर्फको पाइलाले कुनै संस्था वा व्यक्तिको अवसरलाई संकुचित गरेको अर्थ गर्न सकिदैन । समान अवसर प्रदान भएको छ छैन भन्ने विषयले महत्त्व राख्दछ । समान अवसरबाट नै सबैको अधिकारको सम्मान पनि गर्न सकिन्छ । न्याय परिषद् विरूद्ध उठ्ने सबै प्रश्नहरूमा न्याय परिषद् संवेदनशील रहनु सक्नुपर्दछ । परिषद्ले छिटो छरितो र सुलभ न्यायका लागि मात्र हैन अदालतको तटस्थता, गरिमा र विश्वसनीयता अभिवृद्धि गर्न सबै प्रकारका सेवा प्रदानका लागि अधि सन्नु आवश्यक छ । न्यायाधीशको सुरक्षा र सुविधा जस्ता विषय पनि न्याय प्रशासन संग सम्बन्धित रहेको कुरालाई न्याय परिषदको प्राथमिकतामा राख्न सक्नु पर्छ । अदालतको भौतिक पूर्वाधार र न्याय सम्पादनका विविध विषयमात्र हैन सुधार र विकासका लागि सबै ढोका खुल्ला गर्दै राज्य र सरकारको प्राथमिकतामा न्यायपालिकालाई राख्ने कर्तव्यमा परिषद् कहिल्यै पछि पर्न हुँदैन ।

न्याय प्रशासनसंग सम्बन्धित कतिपय विषयमा न्याय परिषद् समक्ष अनुगोध हुने गर्दछ । परिषदको सक्रियता अपेक्षित हो भनी परिषद् समक्ष प्राप्त हुने सुझावको व्यवस्थापन तर्फ पनि परिषद् सचेत रहन आवश्यक छ । परिषद्बाट गरिने निरीक्षणमा देखिएका समस्या समाधानमा परिषदको भूमिका कहिँ कतै रहेको छैन । न्याय परिषद् सम्बन्धी नयाँ अवधारण अनुसार न्याय सम्पादन र न्याय प्रशासनमा न्याय परिषद् अफ अगाडि बढ्नु पर्ने देखिन्छ । बेलायत, भारत लगायत देशमा भईरहेको विकास र विस्तारलाई परिषद्ले समयमानै राज्यको संविधान र कानून निमार्ण गर्ने निकायमा यी अवधारणासंग सुसूचित गर्नु वान्छनीय छ । विश्वमा देखिएको नयाँ अवधारणाले परिषदलाई एउटा पूर्ण नियमनकारी संस्थाको रूपमा अगाडी बढाएको देखिन्छ । हालै भारतले पनि यो अवधारणालाई अगाडी बढाएको छ । त्यस्ता अवधारणाबाट परिषद् र राज्य सूसूचित हुँदा नै न्याय प्रशासनमा अपेक्षित सुधार र उत्तरदायीपूर्ण न्यायपालिका भन्ने अवधारणालाई पनि आत्मसाथ गर्न सकिनेछ । अतः परिषदलाई प्रदान गरिएको यिनै संवैधानिक दायित्व पुरागर्न सक्ने गरी न्याय परिषद् ऐन, २०४७ मा संसोधन परिमार्जन आजको आवश्यकता भएको हुँदा परिषदलाई एउटा पूर्ण नियमनकारी संस्थाको रूपमा स्थापित गर्नु वान्छनीय देखिन्छ । अस्तु:

#### **सन्दर्भ सामग्री**

- १) नेपालको अन्तरिम संविधान, २०६३
- २) न्याय परिषद् ऐन, २०४७
- ३) न्याय प्रशासन सम्बन्धी ऐन, २०४८
- ४) राष्ट्रिय न्यायिक प्रतिष्ठान ऐन, २०६३
- ५) Judicial Standard and Accountability Bill, 2010 (India)
- ६) Judicial Appointment Commission Bill (India)

न्याय परिषद् सचिवालयमा कार्यरत  
कर्मचारीहरूको नामावली

१	का.मु.सचिव श्री कृष्ण गिरी
२	उप-सचिव श्री नारायणप्रसाद दाहाल
३	उप-सचिव श्री आनन्दप्रसाद श्रेष्ठ
४	शाखा अधिकृत श्री माधवप्रसाद पौडेल
५	शाखा अधिकृत श्री सन्देश श्रेष्ठ
६	शाखा अधिकृत श्री मेघनाथ चापागाँई
७	शाखा अधिकृत श्री प्रकाशचन्द्र श्रेष्ठ
८	शाखा अधिकृत श्री भीमबहादुर पाण्डे
९	शाखा अधिकृत श्री चमिला भट्टराई
१०	लेखापाल श्री शिवहरि ढकाल
११	टाइपिष्ट ना.सु. श्री बच्चुराम थापा मगर
१२	क.अ. श्री अजय घिमिरे (करार)
१३	ह.स.चा. श्री अनिलकुमार मुल्मी
१४	ह.स.चा.श्री रामहरि धुलिखेले
१५	ह.स.चा. श्री शालिग्राम अधिकारी (करार)
१६	ह.स.चा. (सुविधा) श्री रवि शाही
१७	ह.स.चा. (सुविधा) श्री दिवाकर थापा मगर
१८	कार्यालय सहयोगी श्री टंकप्रसाद निरौला
१९	का.स. श्री केशकमल नेपाली (करार)
२०	का.स. श्री जगन्नाथ ढकाल (करार)
२१	का. स. श्री सुधा न्यौपाने (करार)
२२	का.स. श्री हरिकला भट्टराई (करार)

न्याय परिषद्को दरबन्दीमा रहनुभएका  
माननीय जिल्ला न्यायाधीशहरू

१	श्री राजेन्द्र खरेल
२	श्री ऋषिकेश वाग्ले
३	श्री केशवप्रसाद वास्तोला
४	श्री श्रीकृष्ण भट्टराई
५	श्री कृष्णप्रसाद सुवेदी
६	श्री श्रीप्रकाश उप्रेती



११३. **न्याय परिषद्:** (१) यस संविधान बमोजिम न्यायधीशहरूको नियुक्ति, सरुवा, अनुशासन सम्बन्धी कारबाही, बर्खासी र न्याय प्रशासन सम्बन्धी अन्य कुराहरूको सिफारिश गर्न वा परामर्श दिन एउटा न्याय परिषद् रहनेछ जसमा देहाय बमोजिम अध्यक्ष र सदस्यहरू हुनेछन्:

- |     |   |   |         |
|-----|---|---|---------|
| (क) | प्रधान न्यायधीश   | - | अध्यक्ष |
| (ख) | न्याय मन्त्री   | - | सदस्य   |
| (ग) | सर्वोच्च अदालतका वरिष्ठतम न्यायधीश एकजना  | - | सदस्य   |
| (घ) | राष्ट्रपतिले प्रधानमन्त्रीको सिफारिसमा मनोनीत गरेको एकजना कानूनविद्   | - | सदस्य   |
| (ङ) | नेपाल बार एसोसिएनको सिफारिशमा प्रधान न्यायाधीशद्वारा नियुक्त वरिष्ठ अधिवक्ता वा कम्तीमा बीस वर्षको अनुभव प्राप्त अधिवक्ता | - | सदस्य   |

**स्पष्टीकरण:** यस भागको प्रयोजनका लागि “मन्त्री” भन्नाले स्वतन्त्र कार्यभार भएको राज्य मन्त्री समेतलाई जनाउनेछ ।

- (२) उपधारा (१) को खण्ड (घ) र (ङ) बमोजिमको सदस्यको पदावधि चार बर्षको हुनेछ र निजको पारिश्रमिक तथा सुविधा सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीशको सरह हुनेछ ।
- (३) उपधारा (१) को खण्ड (घ) र (ङ) बमोजिमको सदस्यलाई सर्वोच्च अदालतको न्यायाधीश सरह समान आधारमा र समान तरिकाले सो पदबाट हटाउन सकिनेछ ।
- (४) न्याय परिषद्को अध्यक्ष लगायतका सदस्यले कुनै न्यायाधीशको सम्बन्धमा पर्न आएको उजुरिसँग सम्बद्ध मुद्दाका कागजात तथा फायल मगाई अध्ययन गरी न्याय परिषद्मा त्यसको जानकारी दिन सक्नेछ ।
- (५) कुनै न्यायाधीशको विषयमा पर्न आएको उजुरीको सम्बन्धमा प्रारम्भिक छानबिन गराउँदा विशेषज्ञबाट विस्तृत छानबिन गर्नु पर्ने देखिएमा न्याय परिषद्ले जाँचबुझ समिति गठन गर्न सक्नेछ ।
- (६) न्याय परिषद्को अन्य काम, कर्तव्य र अधिकार कानूनद्वारा निर्धारण भए बमोजिम हुनेछ ।